
LIAUDIES BALSASPEOPLE'S VOICE

IšlaimSsit Visą Pasaulį!

KETVIRTADIENIS, GRUODŽIO (DECEMBER) 2, 1937, TORONTO, ONTARIONr. 200

nūs.

Į apšvietos komisiją 5 warde

krovinį.

Del to Suvienytų Valstijų val- 
Ižia Japonijai pareiškė protestą. 
Del visoko užprotestavo ir Ita-

toj jos nesistengtų imti pri 
Japoniją, stiprios akcijos, n 
Japonija esanti nenugalima.

savą pusę patraukti tuos Lon
dono politikus, kurie apie karo 
vedimą nieko neišmano.

Aid. S. Smith, darbininkų kan
didatas j aldermanus 5 v/arde

Tuo Tarpu Fašistai Varo Aki- 
plSMšką Propagandą

Tarptautinės Brigados Ispani 
joj Suvaidinę Milžiniš

ką Rolę

Fašistų tūzas sarkatiškai pa
juokė dedamas pastangas To
limųjų Rytų taikai atstatyti ir 
teigė, Kad Japonija iš Kinijos 
karo išeisianti laimėtoja. Labai 
aukštų, tonu paneigė ;lSuvienytų-- 
Valstijųatstovo dalyvavimą toj 
konferencijoj. Sako, kad Roose- 
veltas Chicagoje užkūręs kolek
tyviškos akęijos ugnį.

Japonai Nuolatos Eina 
Linkui Nankingo Miesto

MONTREAL© FAŠISTAI GI
RIASI TURĮ 80,000 NAfelŲ

MUSSOLINIS PERSPĖJA fil- 
TAS VALSTYBES, KAD NE

TRUKDYTŲ JAPONIJAI

Kveteko Provincijos hlicąr Traokinyję 
Sukonfiskavo Visas Daily Clarion Kopijas

MONTREAL.—Montrealo fa
šistų vadas Arkandas informavo 
Toronto Daily Star, kad jo slap
tosios organizacijos uniformuo
tų kuliganų ir kitokio brudo y- 
ra apie 80,000.

Sako ateinantį pavasarį su 
tais būriais Montreale padary
siąs milžinišką demonstraciją. 
Būsią apie 5,000 uniformuotų, 
jų priešakyje eisiąs milžiniškas 
dūdų orkestras. Dar sausio mė
nesį fašistai turėsią nacionalę 
konvenciją, galimai Kingstone, 
kur bus išrinkta fašistų vado
vybė.

Tini #uek, darbininkų kandida
tas į Toronto miesto kontrolie-

Tuo pačiu laikų davė instruk
cijas ir Gibraltare ir Maltoje e- 
santiems jūrininkystės autori
tetams, kad jie apie Franko 
“blokados” pavojų perduotų ži
nias visiems prekybiniams lai
vams.

WASHINGTON, Lapkr. 30.- 
Amerikos Darbo Federacijos, ii 
Komiteto Industriniam Organi
zavimui atstovai žymiai susiau
rino principinius skirtumus ir 
eina prie ginčų užbaigimo.

Kadangi dauguma Toronto 
lietusių gyvena ketvirtam ir 
penktam warduose, Liaudies 
Balsas čia paduoda tik tuos kan
didatus, kurie darbininkų nomi
nuoti -Šiuose dviejuose warduo-

Į kontrolierius

Tim Buck

Toronto City Hali, kur spren
džiami Toronto miesto žmonių 
reikalai. Balsuokite už darbinin
kų kandidatas į miesto valdybą, 
kad būtų kam gina darbo žmo
nių reikalus. Rinkimai atsibus 

^gruodžio 6 dieną, 12 valandą 
dieną. Nieko nelaukdami 
tuo jaus nneikite į balsavimo vie
tas ir atiduokite balsus tik už 
darbininkiškus kandidatus.

ir progresyvės organizacijos 
prieš smurto politiką pradėjo 
vesti didelę akciją. Vakar į At
water Market susirinko 4,000 
unijistų ir nutarė vesti didelę 
akciją už “padlock” įstatymo 
panaikinimą ir traukti visus kal
tininkus į teismą.

{ aldermanus 5 warde

Aid, Stewart Smith
Į aldermanus 4 warde

J. B. Salsberg

LONDONAS, Lapkričio 30.— 
Anglijos vyriausybė instruktavo 
savo jūrų atstovybę, esančią 
Majorca saloje, Paima mieste, 
kad ji praneštų Ispanijos fašis
tams, jog jie neturi teisių blo- 
kaduoti lojalistų Ispanijos pa
kraščius, arba atakuoti bent ko
kį prekybinį laivą, nes Frankas 
neturi kariaujančios šalies tei
sių ir negalįs jomis naudotis.

ROMA, Lapkričio 30.—Japo 
nijos imperialistų ištikima, 
draugas Mussolinis šiandien pa 
savo laikraštį Popolo d’Italia 
perspėjo Suvienytas Valstija/,

Mr. Duplesis, Kvebeko provin- 
jos premjeras, “Padlock Law’ 
autorius ir vykdytojas.

PARYŽIUS, Lapkričio 30.— 
Francijos slaptoji policija smar
kiai darbuojasi ieškodama nau
jų fašistinių lizdų. Indentifika- 
cijos skyrius smarkiai darbuo
jasi beieškodamas fašistinių 
suokalbininkų perversmui įvyk
dyti planus ir kitus dokumentus.

Ginklų sandėliai buvo pada
ryti požemiuose, o planai ir vi
sokį susisiekimo dokumentai su
daryti fiksyviniai. Pavyzdžiui, 
buvęs aviacijos viršininkas, ge
nerolas Duseigneur, tuose do
kumentuose buvo rašomas “ar
kivyskupu.”

Tarp suareštuotų yra buvęs 
generalinio štabo viršininkas, 
maršalas Weygandas. Įtakingas 
kairiųjų laikraštis Ce Soir rašo, 
kad šių fašistinių suokalbininkų 
vyriausias centras randasi Vo
kietijoj.

STOTYJE SUMUŠĖ IR ŠIO 
LAIKRAŠČIO AGENTĄ

NESILIAUJA ŽUDĘ CIVILIUS 
GYVENTOJUS IR NA

ŠLAIČIUS

Trockistas Padeda Duple 
ssiui Atakuoti Komunistus

MONTREAL, Lapkričio 30.— 
Kvebeko provinciale policija šį 
rytą įsiveržė į Bonaventure sto
tyje sustojusį traukinį ir užgro
bė Daily Clarion visą siuntinį.

Tuo tarpu į traukinį ,jo dar
bininkiško laikraščio išvežioto- 
tojas. Policija jį užpuolė iš už
pakalio ir kelis sykius skaudžiai 
uždavė per galVą. Po to išstū
mė iš vagono ir pasiėmė savo 
grobį.

Kada praeiviai pasipiktino to
kiu smurtu, tada policija pasi
grobė agentą ir nusivežė į po
licijos stotį. Pagaliau buvo pa
leistas.

Tuo pačiu laiku Arkando re
daguojamas The Fasciste Cana- 
dien nepaprastu tempu savo na
rius skatina, kad studijuotų, 
kaip nuversti ne tik pasaulio 
“žydyją,” bet ir liberalizmą, so
cializmą ir visokias demokratiš
kas formas.

Į apšvietos komisiją 4 warde

Trustee John Weir

MASKVA. — Po šešių dienų 
konferencijos pasirašyta sutar
tis, sulyg kurios 23 milijonai So
vietų Sąjungos unijistų tapo 
nariais Tąrptautinės Amatų U- 
nijų Federacijos arba, Amster
damo Darbininkų Internaciona
lo. Tokiu būdu ši federacija da
bar visame pasaulyje apima a- 
pie 60 milijonų unijistų.

Nuo Tarptautinės Amatų U- 
nijos Federacijos po kontraktu 
pasirašė pasauliniai garsūs va
dai: Leon Jouhaux, Walter 
Schevenels ir G. Stolz, o nuo So
vietų Sąjungos unijistų Shver- 
nik, Nikolajevą ir Mostakov. 
Tuo tapo suvienytos viso pasau
lio darbininkų unijos į vieną 
centrą, išskyrus fašistinių šalių 
darbininkus.

Kanada Duoda Ispanijai A 
Labai Gerus Kovotojus

Kinai Ruošiasi Nankingo 
Apgynimui

LONDONAS, Lapkričio 30.— 
Francijos ministeris pirminip- 
kas Chautemps ir užsienio rei
kalų ministeris Delbos šiandien 
buvo priimti pas Anglijos kara
lių ant pietų. Jiedu atvyko į 
Angliją, kad kartu su Anglijos 
ministeriais patyrinėti Hitlerio 
ir Mussolinio ambicijas.

Patarimų klausimais dar ne
išleista jokio komunikato, bet 
sakoma, kad abiejų valstybių 
galvos sprendžia, kokius Hitle
rio ir Mussolinio reikalavimus 
reiktų išpildyti, kad palaikyti 
Europoj taiką. Pagrindinistis 
klausimais yra Ispanijos, Toli
mųjų Rytų ir Vokietijos koloni
jų problemos.

Nekurtuos sluogsniuos kelia
mi gandai, kad į vėlesnį pasita
rimą būsią kviečiami ir Hitleris 
su Mussoliniu.

Francijos diplomatuose vy
rauja opinija, kad pasitarimai 
jau dabar sutvirtinę, Delbos po
ziciją. Jų vaisiais galėsiąs ap
lankyti Lenkiją, Čekoslovakiją, 
Rumuniją ir Jugoslaviją ir jas 
paveikti į Anglijos ir Francijos 
pusę. Tuo būtų užtikrinama a- 
biejų šalių politika.

Visų šalių Darbininkai, Vienykitės! Jūs 

Nieko Nepralaimėsit, Tik Retežius, O

Šiaurės Kinijoje, Hopei, Cha- 
har ir Shansi provincijose, ku
rias japonai užėmė rugsėjo mė
nesyje, užfrontėse pradėjo la
bai smarkiai veikti partizanai. 
Netoli Peipingo susiformavo net 
šeši batalijonai partizanų ir jie 
pridarė iaponams didelių nuos
tolių. Tokiu būdu japonai buvo 
priversti pasitraukti net iš kelių 
miestų. ,

Šiandien į Shanahgjų atbėgęs 
francūziškas ir itališkas kuni
gas Francijos ambasadoriui pa
pasakojo, kad prieš dešimtį die
nų japonu orlaiviai Kashinge su
daužė našlaičių prieglaudą ir už
mušė 8G našlaičius, o kiti dingo 
be žinios.

BALBOA, C. Z., Lapkričio 30. 
—Paskutiniu laiku per Panamos 
kanalą perplaukė net keturi lai- 
wąi, nnpildyti įvairiomis karo 
medžiagomis, kaip tai: plienu, 
geležim, fosforu ir medvilne. Tai 
vis Japonijai. Japonijos laivas 
Nako Maru iš Bostono nuvežė 
Japonijon 7,865 tonus metalų. 
Kitas Japoniios laivas, Matsu
moto Maru, iš Hamburgo į Yo- 
kohamą nuplaukė su 900 tonų 
bombų dalių. Trečias Japonijos 
laivas,-Marne Maru, nuvežė iš 
Bostono į Japoniją 7,853 tonus 
senos geležies, o Norvegijos lai
vas nuvežė fosforo ir medvilnės

MONTREAL, Lapkričio 29.— 
Kanadietis trockistas, William 
Krehm, kuris praeitą vasarą pa
tupėjo Barcelonos kalėjime už 
prisidėjimą prie trockistinio su
kilimo, dabar jau pradėjo važi
nėti po Kanadą ir lieti smalą ant 
Ispanijos valdžios.

Interesinga, kad jo kalbą pla
čiai aprašo ir francūziškas laik
raštis La Presse, kuris stovi 
kartu su Duplessio režimu. Jis 
sako, lyik lojalistai skerdžių 
valstiečius, o komunistai ir ki
ti, remianti Liaudies Fronto val
džią, yra ne kas kita, kaip ka
pitalistų tarnai.

Vienam susirinkime buvo 
daug francūzų darbininkų. Jie 
ramiai klausėsi iki pradėjo nie
kinti liaudies vaklžią. O kada 
trockistas tai pradėjo daryti, 
daugelis užsigayo ir pagaliau 
vienas pareiškė, kad montrealie- 
čiai turi užtektinai darbo su 
Duplessiu ir be trockisto pagel- 
bos. Po to nurodė, kad du jo 
draugai jau tarnauja policijoj ir 
atsišaukė, kad ne fašistai išei
tų lauk. Tada didesnė susirinki
mo dalyvių dalis apleido salę, o 
pasiliko tik saujelė trockistinių 
gaivalų.

The Lithuanian Weekly Newspaper in 
Canada, Published by the Llth. Press 
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NEW YORK.—Sugauti šmu- 
gelninkai, kurie atgabeno j 
U.S.A, už $1,000,000 narkotinė.

S.S.R.S. Unijos Prisiriš 
Prie Amsterdamo Internac

Panamos Kanalu Plaukia 
Japonijai Karo Medžiagos

LONDONAS. Gruodžio L— 
Francijos ir Anglijos diplomatų 
pasitarimas del grąžinimo Vo
kietijai karo metu prarastų ko
lonijų labai sujaudino Belgiją. 
Ji griežtai pasakė, jog jokiu bū
du nesutiks užleisti nei Kongo, 
nei kitų kolonijų, kurias jai pa
skyrė santarvininkai.

Anglija Atsake Frankui 
Blokadavimo Teises

Ispanijos Fašistai žudo 
Civilius Gyventojus

MADRIDAS, Lapkričio 29.— 
Praeitą sąvaitę Ispanijos fašis
tų orlaiviai bombardavo net 
dvylika miestelių ir kaimų, ku
rie nieko bendro su frontu netu
ri. Juose užmušė apie 100 civi
lių gyventojų, daugiausia vai
kų ir moterų dur kart tiek su
žeidė.

Fašistai civilių žmonių žudy
nes tęsia.toliau. Vakar jų orlai
viai užpuolė ant Colomenar Vie
jo miestelio, esančio 20 mylių 
į šiaurę nuo Madrido, ir užmušė 
apie 50 žmonių. Tokiu būdu pra
eitą sąvaitę Italijos ir Vokieti
jos orlaiviai užmušė 181 civilį 
gyventoją ir 410 sužeidė.

Paskutiniu laiku Ispanijos fa
šistai visiems valdžios uostams 
paskelbė blokadą. Esą nė vienas 
laivas negalės įplaukti į valdžios 
uostus, bet Ispanijos valdžia 
pareiškė, kad Frankas yra per- 
silpnas to paskelbimo įgyvendi
nimui.

Netoli Francijos rubežiaus Is
panijos vandenyse fašistų orlai
vis užpuolė Francijos prekinį 
laivą Le Zardrieux. šis laivas 
plaukė iš Marseilles į Algeriją. 
Orlaivio savininkai nebuvo pa
žinti, bet be abejonės jis pri
klauso fašistams.

TORONTO, Gruodžio 1—Va
kar vakare apie 2,000 torontie- 
čių išklausė kalbos buvusio Vo
kietijos barono, Didžiojo karo 
meto kapitono, vėliau Hitlerio 
koncentracijos stovyklų imtinio, 
o paskutiniu metu Tarptautinių 
Brigadų viršininko Ispanijoje— 
Ludwig’o Renn’o.

Šis anti-fašistinis kovotojas ir 
rašytojas plačiai dėstė Ispanijos 
karo eigą ir jo priežastis. Jo įsi
tikinimu, Ispanijos fašistai pa
darė sukilimą, kad žmonės ne
galėtų prieiti prie žemės, kurią 
valdė turčiai ir kunigai. Už tai 
ispanai su madomis išimtimis 
yra anti-fašistais. Frankui su 
ispanais ispanus pulti buvo ne
įmanoma, tai jis pasikvietė tal
kon Hitlerį ir Mussolinį. Musso
linis davė didelius pulkus ka
riuomenės ir amunicijos, o Hit
leris 500 sunkiųjų kanuolių, 
1,000,tankų, 500 orlaivių, kelis 
tūkstančius kulkosvaidžių, dau
gybę amunicijos ir pulkus įvai
rių karo specialistų. Tačiau ka
rą laimėti jiems nėra įmanoma.

Užėmimas Baskijos ir Asturi- 
jos nėra karo laimėjimas, o dėji
mas visų pastangų, kad atitai
sius Mussolinio prestyžą, kuris 
buvo sumuštas Guadalajara 
fronte. Ten motorizuota Italijos 
armija buvo galutinai sudemo- 
ralizuota, už tad Mussolinis ją 
padidinęs nutraukė į ,šiaurę, kur 
lojalistų jėgos buvo silpnos ir 
joms nebuvo galima priduoti 
jokios pagelbos. Bet dabar Mu- 
ssoliniui susidarė kebli padėtis, 
jis dabar neišdrįsta statyti sa
vo karių į Aragono frontą.

Tarptautinės Brigados Ispani
joje suvaidina milžinišką reikš
mę. Priešfašistiniai kovotojai 
italai sudemoralizavo italus, o 
kanadiečių bataliionas Franko 
karius maurus. Ypatingai geri 
kovotojai amerikiečiai ir kana
diečiai, nes šiose šalyse jie gerai 
ištreniruoti darbininkiškam ju
dėjime, kas šiame kare labai 
daug reiškia.

Atsakydamas į klausimus pa
žymėjo, kad visa Ispanijos liau
dis labai neapkenčia trockistų, 
nes jie bjauroja Liaudies Fron
tą ir Sovietų Sąjungą, kuri Is
panijos kovotojams suteikė mil
žinišką pagelbą. Be Liaudies 
Fronto ir Sovietų Sąjungos pa
ramos priešfašistinę kovą vesti 
būtų buvę neįmanoma, pažymė
jo garsus autorius.

Kalbėdamas apie Largo Ca
ballero nurodė, kad šis socialis
tas Ispanijai pridarė daugybę 
,žalos. Pirmiausia jis per savo 
formališkumą dalinai sudemo
ralizavo baskiečius, pranešda
mas, jog jie suspenduoti iš jo 
vadovaujamos unijos del neužsi- 
mokėjimo už šešis mėnesius na- j 
rinių duoklių. Taipgi Caballero 
buvo pažeminęs iš generolo laip
snio j kapitono laipsnį garsųjį 
kanadietį Kleber, kad tas ki- ’ 
tiems karininkams išsireiškė, j 
jog Caballero yra netikęs. Del ■ 
šių veiksmų Caballero dabar li
ko visai nepopuliariu žmogum 
visoj Ispanijoj ir mažai šalinin- į 
kų turi.

Tarptautinės taikos politikos 
klausimu nurodinėjo, kad teisin
giausią taikos politiką veda So
vietų Sąjunga. Ji iš visos širdies 
siekia taikos, o Anglija nežiūrint 
kaip ji sakytųsi, jog ji kovojanti 
už taiką, ji to nedaro, nes už jos 
pečiu stovi garsioji Vikers kom
panija.

Hitlerio ir Mussolinio padėtis 
yra desperatiška. Jiems reikia 
žaliųjų medžiagų. Jau dabar, 
del Ispanijos karo, Vokietijoj 
vietoj geležinių balkių dedami 
mediniai. Trūksta aliejaus. O 
Sovietų Sąjunga visko turi.

Franko, grąsinimai, jog jis 
užblokaduosiąs Ispanijos pa
kraščius arba atskirsiąs nuo Ma
drido Valenciją yra paprastu 
blofu. Nė vienas karo vadas nie
kad nesako, ką jis darys, jis 
pažymėjo. Tad tokia politika 
jis siekia sudemoralizuoti ir į

Anglija ir Francija Tiria 
Vokietijos Ambicijas

DARBININKŲ IŠSILAVINI 
MAS LABAI REIKALIN

GAS IR KARE

DVI UNIJU VADOVYBES EI 
NA PRIE SUSITARIMO

NEW YORK, Lapkričio 30— 
Įtakingiausias Suvienytose Vals
tijose dienraštis, New York Ti
mes, šiandieniniam editoriale 
nesvyruojančiai pasisakė, kad 
Suvienytų Valstijų valdžia im
tųsi vadovauti prieš fašistinius 
agresorius ir tuomi užtikrintų 
pasauliui demokratiją ir taiką.

Devynių jėgų konferencija su
griuvo vien del to, kad Suvieny
tos Valstijos nesiėmė vadovy
bės, sako laikraštis.

Toliau smarkiai pasmerkė 
“izoliacijos” politiką, ‘ kuri ve
dama po priedanga taip vadi
namo “Neutralumo Akto.”

Dar Gaudomi Fašistiniai
Francijos Suokalbininkai t„» t.rPU visos mokslinės

SHANGHAI, Lapkričio 30.— 
Japonų paduotomis žiniomis, jų 
armija vakar paėmė Kiangyin 
miestą, esantį priė Jangtse u- 
pės, apie 70 mylių žemiau Nan
kingo, ir sparčiai stumiasi lin
kui šalies sostinės.

Vyriausios Japonijos jėgos ei
na link Nankingo palei Shang- 
hajaus-Nankingo geležinkelį ir 
jau randasi tik už 60 mylių nuo 
Nankingo.’

Tačiau apie 200,000 kinų su- 
simobilizavo į vadinamą savižu- 
dystės armiją ir ketina iki pas
kutinio vyro ginti miestą. Apie 
30 mylių nuo miesto 1,000 civi
lių gyventojų kasa apkasus, sta
to blindažus, o “savižudybės ba- 
talijonų” kariai skelbia, kad nė 
vienam vyrui nebus leista atsi
traukti iš tų apkasų. Ten turė
ta mirti. ‘

Nankinge didelis nerimas. Be
eik visi svetimšaliai išbėgo, pa- 
iliko tik 72. Svetimų šalių ka- j 
vtalistai susirūpinę savo turtų, j 
niris siekia apie 10 milijonui 
lolerių. Taipgi gręsia didelis 
pavojus įvairiems Kinijos val- 
Ižios namams, kurie kainavo 50 
nilijonų dolerių.

Shanghajuje japonai pradėjo 
liesti svetimų valstybių turtą, 
triniausia užgrobė telegrafo ir 
adio stotis, o dabar užimiųėja 
r kitus daiktus. Šiandien japo
nai užpuolė ant Suvienytų VaĮs-

Tai vis medžiagos, skubiai 
reikalingos Japonijai tęsti ka
rą. Nežiūrint jų nasisekimų Ki
nijoj, jaučiams didelis karo me
džiagų trūkumas.

Uju gartmo* raivo*^THthivo. Fei- 
iung, nuplėšė nuo jo amerikoniš
ką vėliavą ir numetė į Wang- 
>oo unę. Taipgi užgrobė ir kitus 
lu vilkituvus, ant kurių plevė
savo jų pagelbeninkės Italijos 
vėliavos. Kitas Suvienytų Vals
tijų laivas taipgi buvo užgrob-
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• Liaudies Balsas
KANADOS LIETUVIŲ SAVAITINIS LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS 

* LIETUVIŲ SPAUDOS DRAUGIJOS
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $2.00; pusei metų $1.00. Visur kitur 
metams $2.50; pusei metų $1.25. Atskira kopija 5 centai.

Palto perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu:
LIAUDIES BALSAS
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KĄ IŠKELIA VIRŠUN MINĖJIMAS PENKMETINIŲ 
KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠČIO SUKAKTUVIŲ

Besirengiant prie specialaus Liaudies Balso numerio, ski
riamo paminėjimui penkmetinių Kanados lietuvių laikraščio su
kaktuvių, teko pasiteirauti išėjusiuos numeriuos, kaip Darbininkų 

. Žodžio, taip ir Liaudies Balso, kad patirti, kas ką yra atlikę del 
Kanados lietuvių laikraščio. Reikia pasakyti, kad buvo surasta, 
jog Kanados lietuvių laikraštis, pirmiau Darbininkų Žodis, o pas
kui Liaudies Balsas, buvo ir yra Kanados lietuvių laikraščiu ne 
tik iš esmės, bet ir praktikoj, šiame numeryje jūs matysite pa
veikslus tų žmonių, kurie yra daug pasidarbavę ir darbuojasi. 
Bet tai dar ne viskas. Tai tik maža dalis. Visus draugus ir drau
ges, kurie yra dirbę ar rėmę, negalima nei surašyti. Vienu žo
džiu galima pasakyti, kad Kanados lietuvių laikraštis buvo ir yra 
lemiamas didelės daugumos Kanados lietuvių. Jei kas norite per
sitikrinti, pavartykite senus numerius ir peržiūrėkite pavardes 
tų, .kurie vienų ar kitu būdu yra prisidėję prie laikraščio budavo- 
jimo. \
'nV Minint penkmetines sukaktuves, nuo savęs Liaudies Balsas 
karštai sveikina visus Kanados lietuvius ir lietuves ir kviečia 
prie dar energingesnio rėmimo lietuviškos darbininkiškos spau
dos, prie vienybės ir prie kovos prieš fašizmą ir karą, už demo- 
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budavojant Kanados lietuvių laikraštį, besiekiant vienybės, kad 
riiinint dešimtmetines Kanados lietuvių laikraščio sukaktuves Ka
nados lietuviai būtų ne tik daug geriau organizuoti, bet ir tamp
riau surišti vienybės ryšiais ir pasiryžę kovai už darbo žmonių rei
kalus, už geresnį gyvenimą, už socializmą.

AR NEBCTŲ GERIAU ŠAUKTI KANADOS 
LIETUVIŲ KONGRESĄ

Kanados Lietuvių Komitetas Lietuvos Liaudžiai Ginti atsi
kreipė į Kanados lietuvius prašydamas išsireikšti,’ ką jie mano, 
kas būtų geriau, ar šaukti Kanados Lietuvių Kongresą, ar tik 
tCLKLLG komitetų atstovų pasitarimą. Bet kol kas dar niekas 
neatsiliepė. Tur būt pamiršo, ar laukia, kad kas nors pradėtų. 

’Jeigu taip, tai Liaudies Balsas pradės, bet Liaudies Balsą turi 
pasekti visi ir visos.

Liaudies Balso manymu, lokalinių komitetų atstovų pasita
rimas bus jau vėlu, jeis jis bus šaukiamas ateinančią vasarą. Jei 
jis būtų buvęs šaukiamas pereitą vasarą, tai būtų buvę labai lai
ku. Buvo reikalinga pasitarti, kaip pasekmingiau pravesti Kana- 
-dds Lietuvių Kongreso tarimus. Kaip atrodo, tai lokaliniai ko
mitetai mažai dirbo platinime atviručių, ženklelių ir kita. Mato
mai buvo stoka supratimo, kaip svarbu buvo tuos darbus atlikti 
kūogeriausiai. Kitą vasarą tokius klausimus svarstyti bus jau 
vėlu. Kitą vasarą reiktų aptarti jau apie ateities reikalus. Ar ko
mitetų atstovai galėtų tą padaryti? Ne. Ateities planams daryti 
turi būti sušauktas kongresas.

Ką Kanados Lietuvių Kongresas turėtų svarstyti sekančia
me savo suvažiavime? Pirmiausiai pažvelgti, ar atliko visus pir
mo suvažiavimo tarimus ir kaip atliko, kad pasidaryti pamoką 
dęl ateities, tai yra, kad pravesti tarimus ateityje. Kita, reikia 
perkratyti sąlygas, •pažiūrėti, ant kiek jos pasikeitė Lietuvoje ii 
čionai, kad pritaikius ir veikimą prie esamų sąlygų. Du metai nė
ra ilgas laikas, bet žmonių kovose per du metus įvyksta daug 
pasikeitimų. Priešai maino savo metodus, todėl ir liaudies jėgoms 
reikia eiti prie pasekmingesnių metodų.
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Trečias Rajonas Penkmetines 
Sukaktuves Sveikina 

; Su $70.00 ”

VAJŲ PRADEDANT GAUTA 
.$165.65 AUKŲ IR 13 NAU

JŲ SKAITYTOJŲ

Pastabos
Francijos valdžioj radikalai so

cialistai, kitaip sakant, liberalai, 
palaikomi socialistų ir komunis
tų tuo sumetimu, kad jie trupu
tį varžo fašistus ir daugiau nu
sileidžia masių reikalavimams,1 
nors užsienio politikoj aklai se
ka Anglijos imperializmą. Ta 
valdžia nemano naikinti senąją 
tvarką. Ji nemano atimti iš ka
pitalistų gamybos priemonės, 
panaikinti pelnogrobikavimą.

Bet ir tokia Francijos reakcio
nieriams, finansiniams kara
liams, nepatinka. Jie sučiupti 
besirengiant ginkluotam sukili
mui.

Tas dar kartą patvirtina, kad 
kapitalistai demokratiją gerbia 
tik tol, kol ta demokratija tar
nauja jų siekiams, kol jie dik
tuoja. Bet kada ji išslysta iš jų 
rankų, tuomet ji jau nebegera.
Tuomet jie suokąlbiąuja su sve
timų šalių diktatoriais, Musso- 
liniū ir Hitleriu, ir rengiasi su
kilimui.
,Tas taipgi parodo, kad liaudis 
turės sunkiai kovoti, jei ji norės 

  _ , . . . i pakeisti kapitalistinę sistemą 
krątijos apgynimą. Lai nelieka nei vieno akmens neapversto be-, socialistine sistema. Jei kur,iš- Lka n h ■ a Jm <ta tata — J r* ■ ta xta4-« * - > I o , 1 r r.4-1 l-taz-irta ta r ta n v-ta 4- ta rta rtn ta r — ___ .— J—ta.~rinks savo valdžią per balsavi

mus, tai vistiek reiks ją užtvir
tinti ginklo pagelba.♦ * ■. « * 1: > tL

“Ši šalis reikalinga demokra
tijos; tikros demokratijos. Mes 
perilgai kenčiame finansinę dik
tatūrą.”

Spėkit, kas pasakė tuos žo
džius? Nagi Mr. Arcand, Kve
beko provincijos fašistų vadas.

Matote, Kvebeko provincijos 
valdžia, geriausio jo drailgo, 
Duplesio, vadovaujama, uždari
nėja laikraščius, spaustuves ir 
kitokias progresyves įstaigas, o 
jis kalba apie demokratiją. 1

Jis giriasi, kad Montreale ir 
provincijoj yra 80,000 fašistų. 
Girdi, pavasarį jie maršuosią 
gatvėmis, uniformuoti. Bet dąri- 
bininkams draudžia net ir sve
tainėse susirinkti.

Tai taip šiandien supranta de
mokratiją visi kapitalo tarnai. 
Jie noęi tokios demokratijos, ko
kia buvo pirmiau,’ kada masės 
tylėjo, o kapitalistai vardan jų 
darė, ką tik norėjo.

Bet seni laikai niekad negrįž
ta. Ponas Arcandastų laikų ne
sulauks, nors jis giriasi turįs 
30,000 fašistų.

Mielai Laukiamas Svečias

KANADOS LIETUVIAI, PAREMKITE PARUOŠĘ 
^toįy^J^ ĮSTATYMO PROJEKĘ LIETUVOJ

GRUODŽI01 DIENį PRASIDĖJO LIAUDIES 
BALSO VAJUS SUKĖLIMUI SI ,000 AUKŲ 

IR GAVIMUI 200 NAUJŲ SKAITYTOJŲ

Šis klausimas yra labai svarbus. Visos organizacijos, o ypa
tingai KLKLLG komitetai turėtų turėti diskusijas ir pareikšti sa
vo nuomones. Vilkinti negalima, nes Kanados Lietuvių Komitetas 
Lietuvos Liaudžiai Ginti turi žinoti iš anksto, kam jis turi ruoštis.

FRANCUOS LIAUDIES VALDŽIA SUGRIEBĖ
HITLERĮ UŽ RANKOS

Franci jos liaudies fronto valdžia sučiupo fašistus besirengiant 
prie ginkluoto sukilimo. Per kratas surado daugybę slaptų san
delių, prikimštų vokiškų kulkosvaidžių ir amunicijos. Suimta ne
mažai žymių Francijos armijos vadų ir šiaip aukštų žmonių, kal- 
tinamų rengime sukilimo.

Matote, jei Francijos liaudies fronto valdžia nebūtų laiku fa
šistų lizdų išardžiusi, Franci joj, kaip Ispanijoj, būtų įvykęs bjau
rus fašistinis sukiŲmas, nekaltų žmonių kraujo praliejimas.

Laikraščiai rašo, kad Anglija 
.ariasi su Franku, kaip sugrą- 
iinti Ispanijon karalių.

Matomai angliški demokrati
jos priešai pamatė, kad “nesi
kišimas” ir “savanorių ištrau
kimas” Franko neišgelbės.

Galima pridėti, kad ir šitas 
-įkymas Ispanijos ir viso pasau
lio demokratams apgauti nueis 
int vėjo.

Kita, iš atrastų ginklų ir kitų prirodymų aiškiai matosi, kad 
; Francijos fašistų sukilimui rengti iniciatyvą davė Hitleris ir 

Mussolinis. Jie apginklavo Francijos fašistus, kad progai pasitai
kius surengti kruvinas skerdynes ir Francijoj.

Viso pasaulio liaudis, visi demokratijos ir taikos mylėtojai 
galime pasidžiaugti, kad Francijos liaudies fronto valdžia laiku 
paėmė tinkamus žygius prieš tuos konspiratorius prieš taiką ir 
demokratiją, kad ji laiku sugriebė Hitlerį už rankos, kuri darba
vosi Francijoj ir rengė fašistus prie sukilimo. Juk jei būtų įvykęs 
fašistinis sukilimas ir Francijoj, tai pasaulis būtų atsidūręs tik- 
rąi blogoj padėtyj. Taika ir demokratija būtų pražuvusi. Fašiz
mas jaustųsi daug galingesniu ir pultų dar smarkiau.

Reikia palinkėti, kad Francijos liaudies fronto valdžia nesi
gailėtų nei vieno iš tų konspiratorių prieš taiką ir demokratiją.

ATLIKITE SAVO PAREIGĄ SAVIVALDYBINIUOSE 
RINKIMUOSE '

' i- į • ’
Reikia pripažinti, kad Kanados lietuviai kai kuriais klausi

mais labai gražiai kooperuoja su tarptautiniu judėjimu ir su savo 
laikraščiu. Bet kai kuriais, tai labai mažai. Vienu iš tokių reikalų 
yra savivaldybiniai rinkimai, kurie pasikartoja kasmet. Vietų 
draugai neparašo į Liaudies Balsą nei apie tai, kas nominuoti ant 
darbininkų tikieto, nenurodo, už kuriuos reikia balsuoti. Tur būt 
draugai ir draugės mano, kad tai redakcijos pareiga. Bet redak
cijų neįmanoma sekti visų miestų ir miestelių rinkimus, ypatin
gai kada jie eina kuone vienu kartu visur.

Tas parodo, kad Kanados lietuviai dar mažai įvertina svarbą 
dalyvauti savjvaldybiniuose rinkimuose. Tikrenybėje, tai labai 
svarbu. Kiekvienos lietuvių kolonijos vadovaujanti draugai turi 
tinkamai informuoti lietuvius per spaudą, kas dedasi mieste, kas 
stato kandidatus, ir už kuriuos reikia balsuoti. Taipgi žiūrėti, kad 
kiekvienas lietuvis stengtųsi įsirašyti save į balsuotojų sąrašus ir 
balsuoti. ,
' Tą klaidą šiemet atitaisyti jau per vėlu, tačiau kas dar gali
ma padaryti, turėtų būti padaryta. Visi lietuviai, nežiūrint kur gy- 
Ventumėt, turite nepamiršti atlikti savo pareigas, neužmiršti nu
eiti į balsavimo vietą ir balsuoti už progresyvius kandidatus. Ypa
tingai torontiečiai turite atkreipti atydą į miesto tarybos rinki
mus. Nepalikite nei vienas nebalsavę. Balsuokite už progresyvius 
kandidatus, kad atmušti reakcionierius, kurie tarnauja kapitalis
tų naudai.

Vienas torontietis per Naujie
nas bara Toronto lietuvius, kad 
neleidžia savo vaikų j lietuvių 
kalbos mokyklėlę. Prie jo noriu 
prisidėti ir aš.

Tiesą pasakius, Toronto lietu
viai daug gerų darbų atlieka, 
daug pasišventimo parodo įvai
riuose reikaluose, bet del savo 
vąikų visai nedėkingi. Taip jo
kios atydos nekreipti į vaiku
čių lavinimą lietuvių kalbos, 
muzikos, dainų ir sporto, tai 
tiesiog daryti skriaudą tiems 
vaikučiams.

REIKALAUKIME AMNESTI- 
. JOS ANTI-FAŠISTAMS 

KALINIAMS

4,000 Parašų Kanadoje Už 
. Air.nest i ją !

Šiemet ’šūkarika vienuolika 
metų, kaip Lietuvos tautininkai 
jėga nuvęrtę dęmokrątlrię teisė
tai žmonių išrinktą valdžią, en
gia Lietuvos liaudį, kaip ekono- 
miniai. taip ir dvasiniai. Tauti
ninkai sumynė po kojų Lietuvos 
Respublikos Konstituciją, kurio
je laįdojarna visiems nepriklau
somos Lietuvos piliečiams lais
vė spaudos, organizacijų, susi
rinkimų ir kitos teisės—demo
kratija.

Šiandien Lietuvos liaudis tų 
teisių nustojusi. Tautininkai-fa- 
šistai, diktatoriŠkAi valdydami 
Lietuvos kraštą, išdraskė visas 
Lietuvos žmonių organizacijas, 
kurios stovėjo opozicijoj prieš 
juos, profesines sąjungas (uni
jas), uždraudė susirinkimų lais
vę, aštriais fašistinės cenzūros 
pančiais surakinta spauda, kad 
Lietuvos žmonės negalėtų jokio 
protesto pakelti prieš didžiausį 
liaudies išnaudojimą ir skurdą, 
laisvių varžymą. Jis pravedė sa
votiškus įstatymus, kuriais va- 
duodamiesi grūda į kalėjimus 
nieko nekaltus, nieko neprasi- 
žengusiUs prieš Lietuvos valsty
bę, tuos žmones, kurie, nepakęs- 
dami skurdo, pakelia balsą 
prieš išnaudojimą, kovoja del 
ekonominės žmonių būklės page
rinimo, arba del demokratinių 
liaudies teisių, garantuotų Lie
tuvos konstitucija.

Tautininkai, viešpataudami 
per vienuoliką metų, kalėjimuo
se ir koncentracijos stovyklose 
fiziniai ir dvasiniai supūdė ir 
tebepūdo daug nekaltų Lietuvos 
žmonių. Per tą laiką nėra pra
vesta jokio įstatymo, kuris teik-v (mi uviciiiio• v vclcx jųjįviu ud iiivz| lYdiio lUilt“

Patarlė sako, kad kaip pasi- tų amnestiją politiniams anti- 
kloja, taip ir miega. Taip bus ir 
su jūsų vaikučiais. Kaip jūs rū
pinsitės jais, taip jie jus gerbs, 
kada užaugs. ;

Kanados lietuvių organizaci
jos ir bendrai visi lietuviai šiuo 
laiku minime penkmetines savo 
laikraščio sukaktuves. Teisybė, 
penki metai neilgas laikas, bet 
kartais ir neilgas laikas būna 
liudininku labai didelių ii- kilinių 
darbų.

Kalbant apie Kanados lietuvių 
laikraštį, reikia pasakyti, kad 
jis Kanados lietuviams atnešė 
labai didelę naudą. Jis ne tik 
tuo Kanados lietuviams padėjo, 
kad teikė žinias. Jis Kanados 
lietuviams padėjo dar* ir tuo, 
kad paėmė iš fabriko keletą 
draugų, kurie galėjo daugiau 
lavintis, daugiau pažinti Kana
dos lietuvių užduotis.

J. Yla

ATITAISOME KLAIDĄ

Praeitam Liaudies Balso nu
meryje tilpusioj draugo Z. J. ko
respondencijoje, kurioj buvo ap
rašoma, kas ir kiek iš montrea- 
liečių parėmė Ispanijoje esan
čius kovotojus, įsibriovė klaida. 
Ten buvo pažymėta, kad draugė 
Janauskienė paaukavo 50 ciga- 
retų 75 centų vertės, o tūrėjo 
būti 50 centų vertės. Taipgi vi
siškai praleista draugės Bunkie- 
nės auka: draugė paaukavo 75 
centų vertės vilnonės kojines.

fašistams kaliniams. Diktato
rius Smetona teikia pasigailėji
mo aktus visokiems vagims, 
sukčiams, kaip Lapėnui, kuris 
skusdamas bekonus, buvo nu- 
skutęs apie 30 mil. litų; inž. A. 
Račiukaičiui; buv. A. Panemu
nės kelių raj. viršininkui, kuris 
pasisavino ir pardavinėjo vals
tybės turtą—akmenis, ir kt. 
Taipgi jis teikia pasigailėjimo 
aktus ir Lietuvos valstybės prie
šams, kaip tai hitlerininkams. 
Aną metą apie 79 hitlerininkai 
buvo sugauti konspiracijoj ir 
aiškiai įrodyti, kad kėsinosi at
plėšti Klaipėdos kraštą nuo Lie
tuvos. Smetoninis teismas “pa
smerkė” juos ilgiems metams 
kalėti, bet Smetona iš savo ma
lonės 52 hitlerininkams dovano
jo bausmes, kitiems sumažino 
ir jau paleistiJš kalėjimo.

Lietuvos liaudis, nepakęsda- 
ma tokių biaurių neteisybių ir 
t;o sunkaus vargo, kurį kenčia 
anti-fašistiniai kaliniai, nesu
laukdami jokios amnestijos (pa
sigailėjimo jie ir neprašo iš Sme
tonos) , pasiremdama Lietuvos 
Respublikos Konstitucijos 22 
paragrafu, kuris sako: “Piliečiai 
turi įstatymų iniciatyvos teise. 
Dvidešimts penki tūkstančiai pi
liečių, turinčių teises rinkti Sei- 
mą gali tiekti Seimui nurodyta 
įstatymo tvarka, įstatymo su
manymą, kurį Seimas privalo 
svarstyti,” paruošė amnestijos 
įstatymo projektą, reikalaujantį

Udarninkai stoja darban. Drg.
Daukantas, svečiuodamas 

pas savo gimines Suvienytose 
Valstijose gavo 5 naujus skai
tytojus. Drg. R. Klinga jau ga
vo 3 naujus skaitytojus. Drg. 
P. Kunčys prisiuntė 2 atnaujin
tas prenumeratas ir 2 naujas. 
Drg. J. Broga ir drg. U. Kevė- 
žienė gavo po 1 naują skaityto
ją ir žada lenktyniuotis. Drg. 
F. Jokūbaitis prisiuntė 2 naujus 
skaitytojus.

Liaudies Balso vajus prasidė
jo nuo gruodžio 1 dienos ir tęsis 
iki sausio 15 dienai, 1938 m. Ka-_ 
dangi dabartiniu laiku eina kitos 
įvairios kampanijos, šiais me
tais Liaudies Balso vajų nebus 

įgalima prailginti. Taigi, dai 
sykį kviečiame visus Liaudies 
Balso skaitytojus, rėmėjus ii 
simpatikus neatidėliojant stot. 
į udarninkų sąrašą ir sulyg sa
vo išgalės pasidarbuoti del vie
nintelio Kanados lietuvių laik
raščio, kuris nemažiau ir del jus 
pasitarnaus.

Kad palaikyti laikraštį tokiuo, 
kokiu dabar yra, reikalinga su
kelti $1,000 aukų ir gauti bent 
porą šimtų naujų skaitytojų. 
Tad, draugai ir draugės, visi į 
darbą, kad kvota būtų išpildyta 
su kaupu.

Trečias rajonas, su drg. P. 
Gutausku priešakyj, smarkiai 
dirba ir jau sukėlė $93.00. Pir
mas rajonas, nežiūrint reakci
jos, pasiryžęs kvotą išpildyti su 

-. - . i kaupu. Nors antras rajonas ža
bus surinkta 25,000 parašų, taip | nepasiduoti pirmam rajonui, 
greitai bu? įteikta Lietuvos yy-1 įjet prisiruošimo darbas dar 
nausybei svarstyti ir priimti sį Į sil pnokai eina Iš ketvirto rajo. 
amnestijos įstatymo projektą. - ...

Kanados Lietuvių Komitetas 
Lietuvos Liaudžiai Ginti, maty
damas gyvą reikalą padėti Lie
tuvos liaudžiai išlaisvinti anti
fašistus politinius kalinius, ima-1 
si to taip svarbaus darbo. Bet 
vien komitetas nieko negalės pa-1 
gelbėti, 1 ri__ ' "
plačios visuomenės paramos. 
Todėl K.L.K.L.L.G. pagamino 
peticijų blankas del parašų rin
kimo ir pasižadėjo surinkti bent 
4,000 Kanados lietuvių parašų, 
parėmimui to amnestijos įstaty
mo projekto.

Be to, ateinančiais 1938 m. 
vasario 16 d. sukanka lygiai 20 
metų, kaip Lietuva stojo nepri
klausoma šalis. Tad reikalauki- 
jrie ir nuo savęs, kad Lietuvos 
nepriklausomybės 20 metų su
kaktuvių proga būtų suteikta 
amnestija visiems anti-fašis- 
tams kaliniams. Peticijų blan- 
kose šie reikalavimai užrašyti.

Taigi, brangūs Kanados lietu- 
viąi-ės! Laisvę mylį žmonės! Iš
tieskime pagelbos ranką mūsų 
broliams ir sesutėms tautie
čiams, Lietuvos liaudies ‘hero
jams, 1 laisvės ir' žmoniškesnio 
gyvenimo kovotojams! Gavę 
blanką?, patys pasirašykite ir 
kitus raginkite pasirašyti. Su
rinkime kuodaugiausiai parašų, 
kad mūsų, kanadiečių lietuvių, 
ranka pasiektų Lietuvos vyriau
sybę ir būtų priversta pildyti 
Lietuvos liaudies reikalavimus, 
priimti amnestijos įstatymo pro
jektą ir išlaisvinti—suteikti am
nestiją pūdomiems anti-fašis
tiniams kaliniams.

suteikti amnestiją visiems anti
fašistams Lietuvos kaliniams. 
Po šiuo amnestijos įstatymo 
projektu pasirašė buvusieji Lie
tuvos Respublikos prezidentai:
K. Grinius, A. Stulginskis, ir žy
miausieji visuomeniniai veikėjai, 
profesoriai: P. Leonas, V. Če
pinskis, V. Kreve-Mickevičius,
L. Bistras ir kiti. Dabar Lietu
voj stropiai renkami Lietuvos 
piliečių parašai ir kaip greitai

Į no dar labai mažai gauname 
pranešimų, kaip draugai ruošia- 

į si didžiajai darbymetei.

Prašom Atsinaujinti 
Prenumeratas

Senieji skaitytojai, kurių

siuntinėjimo nesulaikysime, pa
sitikėdami, kad prie pirmos pro
gos atsilyginsite.

Pinigus už prenumeratas pa
tys prisiųskite, ar perduokite 
Vajininkams, kurie mums pri
sius. Taipgi visų udarninkų pra
šome, pakalbinkite kiekvieną 
skaitytoją atsinaujinti prenu
meratą.

Siųsdami pinigus už prenume
ratas būtinai pažymėkite nauja 
prenumerata, ar atnaujinta. Už
rašydami adresą, rašykite labai 
aiškiai, neskubėdami, visuomet 
oatikrinkite, ar teisingai užra
šyta pašto ar gatvės pavadini- 
nas. Pasitaiko taip, kad skaity
tojas užrašo taip, kaip girdisi iš
ariant, bet anglų kalboj tan

kiai ra šosi kitaip, negu išsita
ria. Taipgi pakeisdami adresą 
ritinai paduokite senąjį adresa. 
’akeitę adresą kr pasiuntę nau- 
ą prenumeratą, negavę laikraš- 
'io greitu laiku praneškite ad- 
ninist racija i.

L. B. Aministracija

Oajonas Kolektyviai
'■5'

'enanti

be Kanados lietuvių ■ numerates issibaigę, yra prašo- uz
mi atsinaujinti laiku, nelaukiant , 
pakol administracija pasiųs pa- ' 
raginimus. Tuo sutaupysite sa- i 
vo laikraščiui nemažai pinigų. . 
Kuomet į mėnesį tenka išsiųsti 
keletas desėtkų paraginimų, 
reiškia keletą dolerių turime iš-L 
leisti vien tik pašto ženklams. 
Kiekvienas skaitytojas gali ma
tyti, kada jo prenumerata bai- 
giąfei. Ant adreso korčiukės, ku
riuo laikraštis siunčiamas, ga
le pavardės yra pažymėtas nu
meris, kuris rodo,' kad su tuo 
numeriu baigiasi jo prenumera
ta. Bedarbiai ar ligoniai, kurių 
prenumeratos išsibaigę, bet dėl 
ekonominių sąlygų negalite atši-

. v’?'- .. '
riesti administracijai, laikraščio

WINNIPEG, MAN.—'Trečias 
Rajonas Liaudies Balse, pasvei
kinime darbavosi beveik visas. 
Tam reikalui buvo iškeista spe- 
sialūs tikietai, kuriu os platino 
sekami draugai ir di-augės: M. 
Dydas. redleikietis, išplatino už 
$5.00, V. Karosas, Vedleikietis, . 
už $2.50, Drabužinskią, iš Pickle 
Crow, už $6.00, Navičfcįs, hud- 
sonietis* už $3.60, J. Mikaila, ke- * 
norietis, už $5.05, A. Petronis, 
gyvenantis Pinto, Sasį., už 
$5.00, P. Piragis, už $0.45, jr 
Šainauskas išplatino už 15 cen
tų. Tai vis draugai, 
gana toli nuo Winni

Tačiau daugiausia darbavosi 
Winnipego ir St. Boniface drau
gės ir draugai. Štai draugė J. 
Bukauskienė išplatino net už 
$17.00, draugės Steponavičienė 
,ir kriščiuvienė po $5.<J0, Purienė 
_ $1.15. Noris už $Žį»r,Būzu- 
nienė už $1.50, Gutauskas už 
$1.65, Lepeška už $2.20. $9.20 
sukėlėjų nežinomos pavardės. 
Taigi, už tikietus sukelta $78.33. 
Iš parengimo likosi $11.84, tad 
bendra suma susidarė $90.19. 
Atėmus visas išlaidas ir truputį 
pasilikus del vajaus vedimo, 
Liaudies Balsui pasiliko $70.00, 
kurie pasiųsti kartu su pasvei
kinimu.

Pirma dovana teko draugui 
Ząlai, Pinto, Sask., antra Pan- 
čukui, winnipegiečiui, ir trečia 
jaunai merginai Stelai Borris.

Visiems platinusiems tikietus 
ir prisidėjusiems prie pasveikt-, 
nimo. ALDLD trečio rajono ko-

* 3. L.
naujinti, prašom apie tai pra- mitetas taria proletarišką ačiū.

“Jgnorantia Juris Non Exousat"—Nežinojimas Įstatymų 
Ne Pasiteisinimas '

KLAUSIMAI IB ATSAKYMAIrv t .y j •

Apie Kanados Įstatymus, Vedami Įstatymų Žinovo 
Advokato M. S. Millstope

Peticijų blankos išsiuntinėtos 
į visas Kanados lietuvių koloni
jas, lokaliniams Lietuvos Liau
džiai Ginti Komitetams. Organi
zacijos ar pavieniai lietuviai, 
kur negalima pasiekti lokalinių 
komitetų, arba neturi su jais su
sirišimo, reikalaukite peticijų 
blankų pas centralinį Kanados 
Lietuvių Komitetą Lietuvos 
Liaudžiai Ginti, su mielu noru 
jums prisiusime.

Parašų rinkėjai stengkitės 
juo greičiau atlikti šį darbą, 
taip, kad ligi 20 d. sausio, 1938 
m., galėtumėt grąžinti blankas 
su parašais centraliniam K.L.K. 
L.L.G. Reikia, kad užpildytos 
peticijų blankos ant vasario 16 
jau pasiektų Lietuvą, Lietuvos 
vyriausybę. Todėl nevilkinkite. 
Visos ir visi į darbą! 4,000 pa
rašų Kanados lietuvių už am
nestiją anti-fašistiniams kali
niams.

Kanados Lietuvių Komitetas 
Lietuvos Liaudžiai Ginti

Pirmininkas, Z. Janauskąs 
Sekretorius, į. Lesevičįųs 
P. O. Station' “D,"'Box 44, 

Montreal, Que., Cariada.

M. S., Sudbury, Ont.—Aš pri
ėmiau Kanados piliėtybę kokie 
trys mėnesiai atgal, bet paliu
dymas nieko nesako apie mano 
žmoną. Ji irgi norėtų gauti pi
lietybės popierius. Ar reikalinga 
jai atlikti tuos pačius formalu
mus, kuriuos aš atlikau, ar ji 
gąli užpildyti aplikaciją be tei
šėjo sprendimo?

Atsakymas: Tavo žmona turi 
teisę gauti pilietybės popierius 
be tų formalumų, kuriuos tu at
likai, jei ji kreipsis prieš šešis 
mėnesius po jūsų tapimo pilie
čiu. Viskas, ko jai reikia, tai tiž- 
nildyti tam tikrą lapą, pasira
šyti, taipgi atlikti ištikimybės 
priesaiką ir pasiųsti: Secretary 
of State, Naturalization Branch, 
Ottawa, kartu pasiunčiant vie
ną dolerį. Reikalingas formas 
galite gauti pas vietos taikos 
teisėjo sekretorių ar Ottawoj, 
natūralizacijos departamente.

R. O., Toronto, On t.—Aš esu 
priėmęs Kanados pilietybę. Aš 
norėčiau važitioti į Franciją pra
leisti šventes. Ar aš turiu gauti 
pasą ir kokius formalumus tū
riu atlikti?

Atsakymas: Jūs galite gauti 
pasą pagęlba ąplikącijos, kurią 
reikia užpildyti pas advokatą 
arba pas notarą, kunigą, gydy-

toja,'miesto majorą ar kurį ki
tą žymų asmenį, tave pažįstan
ti. kuris galėtų patvirtinti, kad 
jūs esate gero charakterio žmo
gus. Taipgi reikia pasiųsti vals
tybės sekretoriui Ottawon dvi 
fotografijas pasui, siunčiant ap
likaciją, ir penkius dolerius už 
pasą. Aplikacijų formas galima 
gauti pas bile kurią laivų agen
tūrą ar pas valstybės sekretorių 
Jttawoj.

J. P., Sudbury, Qnt.—Perei
tais metąis piano draugas įkal
bėjo man prisirašyti tam tikrą 
liūdymą, kurio pageįba jis galė
tų gauti paskolą. Dabar skoli
ninkas reikalauja iš manęs at
mokėti mario draugo skolą, ka
dangi mano draugas negali at
silyginti. (1) Ar aš privalau 
mokėti? (2) Ką aš galiu ęlaįry-

Atsakymas: Man atrodo, kad 
jūs turėsite užmokėti draugo 
skolą, nežiūrint to, ar jūs gavo
te dalį tos sumos, ar ne. Matote, 
kuomet kas nors pasirašo už liu
dininką, pažiruoja vekselį, jis 
tampa garantuotoju, atsakomin- 
gu. Žinoma, jei skolintojas lai
bi neužprotestavo ir jums jo
kio rašto neįteikė, jūs tuomet 
lėsate atsakomingi ir nėra rei
kalo mokėti.'
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Minint Penkmetines
Sukaktuves

Kanados lietuviai minit penk
metines sukaktuves, kaip turite 
savo spaudą—laikraštį. Ta pro
ga noriu tarti kelis žodžius.

Kiek pamenu, tai buvo di
džiausio kapitalistinio ekonomi
nio krizio metu, kada, kaip ko
kios baisios audros, siautė ka
pitalistiniam pasaulyj, neišskai- 
tant ir Kanados, baisi bedarbė. 
Kada kapitalistiniame pasauly
je dešimtys milijonų darbo žmo
nių, tų, kurie savo prakaitu, dar
bu išbudavojo palocius, nutiesė 
žemės paviršį gelžkeliais, nuklo
jo gražiausius asfalto ir cemen
to kelius, paleido jais puikiai į- 
rengtus automobilius, priaudė ir 
prisiuvo drabužių, prigamino 
apsiavų, užvertė sandelius audi
nių ritimais ir medvilnės kal
nais. Taip, tai buvo laikas, kada 
milijonų dolerių vertės javus 
turčiai degino, milijonais mai
šelių kavą vertė į jūras, degino 
antraeilius automobilius, kad 
“kostiumieriai” pirktų naujus, 
milijonais išplovė kiaules. Tai 
buvo laikas, kada kapitalistinėj 
tvarkoj naujos mašinos, techni
kos stebuklai, dideli turtai—pa
gimdė badą, vargą ir skurdą, o 
daugeliui laipsnišką mirtį. Tai 
buvo 1932 metai, patsai aukš
čiausias kapitalistinio ekonomi
nio krizio laipsnis.

Tai buvo laikas, kada darbi
ninkai, prislėgti sunkios vargo 
naštos, negalėjo atsinaujinti sa
vo dienraščius. Laisvės adminis
tracijoj veik kiekvieną dieną 
gaudovome daug maž sekamo 
turtnio laiškus:

“L'raugai! Dvidešimt metų 
skaitau Laisvę. Skirtis nenoriu. 
NegaKiu būti be savo laikraščio, 
bet Lr negaliu atsinaujinti. Da
rykite, kaip žinote—siųskite, jei
gu gtalite, kaip galėsiu atsitei
siu; jeigu laikraščiui tas su
darė* pavojų — tai sulaikykite, 
norss labai nenorėčiau skirtis.” 
' Laisvės Administracija dien
raštį siuntė. Laisvės direktoriai 
ir . vadovaujanti draugai rūpino
si, kaip išlaikyti dienraštį. Juk 
nemažai net stambių kapitalis
tinių laikraščių užsidarė. Mes iš
silaikėme. šimtai skaitytojų, gal 
pėda valgy darni, sutaupė ir atsi
teisė su savo laikraščiu.

Tai buvo laikas, kada kapi
talistinį pasaulį purtė krizio 
drugys, tūkstančiais užsidarinė- 
go-fabrikai ir dirbtuvės, išmes
dami. į bado nasrus darbinin
kus,'bet tuom pačiu kartu ant 
vienos šeštos dalies pasaulio—‘ 
Sovietų Sąjungoj, šalyj, kuri se
niau buvo labiausiai pasilikus 
industriniai ir kultūriniai, kles
tėte klestėjo naujas gyvenimas 
—baigė Pirmąjį Penkių Metų. 
Planą. Planą, kuris šaliai davė 
per 5,000 naujų fabrikų, dirb
tuvių, kasyklų, žibalo šulinių ii 
kitokių įmonių. Buvusi tamsi

1 pavergta Rusija vystėsi į indus
trinę, kultūringą, galingą šalį. 
Tai buvo gyvas kontrastas! Ka
pitalistinį pasaulį, kurį valdė se
nos pasaulio smegenys, išnaudo
tojai ir parazitai, tie, kurie per 
metų metus šaukė, kad darbo 
žmonės be turčių negali gyventi, 
—purtė suirutė, didžiausia ne
tvarka!

Sovietų šalyj, kur prie vairo 
atsistojo darbo milžinai, kur 
kapitalistų ir ponų viešpatavimo 
neliko—ten nebuvo bedarbės, 
krizio, tūkstančiais išaugo nauji 
fabrikai! Tas faktas visiems sa
kė, kad darbo žmonės gali (ir 
dar kaip!) be ponų ir kapitalis
tų apsieiti. Tas akstino darbinin
kus į kovą, tas pridavė pasiry
žimo, tas ne vieną sulaikė nuo 
nelemto gyvenimo užbaigimo.

Ir štai tuom laiku Kanadoj, 
kur labiausiai vargas ir neda- 
teklius spaudė pokariniais lai
kais atvykusius lietuvius ir lie
tuves, kur gyvenimas išblaškė 
juos po plačią teritoriją nuo 
žiaurių šiaurių iki Amerikos 
Jungtinių Valstijų, nuo Ramio
jo Vandenyno iki Atlanto Van
denyno, po miestus, miestelius, 
farmas ir kempes, pasigirdo 
balsai už savo klasės, už lietu
vių liaudies laikraštuką, už Dar
bininkų Balsą, už Liaudies Bal
są!

Draugai kanadiečiai atsiklau
sė Amerikos Jungtinių Valstijų 
Lietuvių Komunistų Centro 
Ęiuro ir kitų mūsų vadovaujan
čių organizacijų, ar mes galime 
kiek pagelbėti. Laikas buvo 
sunkus. Mūsų laikraščių darbi
ninkai kaip kada dirbo be al
gų. Bet mes atsakėme: Pirmyn, 
draugai, leiskite savo laikraštį!

Pasirodė pirmi numeriai Dar
bininkų žodžio. Jį rinko ir 
spausdino senai atgyventu bū
du. Jis nepalyginamai daug blo
giau atrodė iš technikinės pu
sės, kaip kapitalistų ir jiems 
tarnaujanti laikraščiai, bet šių 
dienų Liaudies Balso pirmtakū- 
nas, kaip ir šių dienų Liaudies

Balsas, buvo gražus tuo, kad jis 
skelbė tiesą, kad jis atstovavo 
darbo žmonių reikalus; reikalus 
tų, kam priklauso ateityje val
dyti pasaulį.

Pamenu, kad iš Amerikos Lie
tuvių Darbininkų Literatūros 
Draugijos Suvažiavimo grįžda
mi kanadiečiai delegatai vežėsi 
iš Laisvės sustatytus tam tik
rus antgalvius: Žinios iš Kana
dos, Žinios iš Lietuvos, Žinios 
iš Viso Pasaulio ir t.t. Antgal- 
viai buvo atlieti, kad kiekvienu 
kartu nereiktų rankų būdu juos 
surinkti. Tada Darbininkų Žo
dis buvo kūdikis. Bet pasišven
tę Kanados lietuviai jį išauklė
jo. Šiandien jūsų sąvaitraštis y- 
ra gražus, turiningas, geras ir 
priešui pavojingas!

Liaudies Balsas yra vaisius 
Kanados lietuvių darbininkiš
kos, demokratiškos, priešfašis- 
tiniai nusistačiusios liaudies. 
^Liaudies Balsas yra generalis 
organizatorius, vienytojas ir 
švietėjas. Liaudies Balsas yra 
darbo žmonių atstovas. Jis iš
auklėtas jūsų bendromis pas
tangomis !

Tiesa, Amerikos Jungtinių 
Valstijų lietuviai kiek prisidėjo
me. Pas mus lankėsi draugai M. 
Guoba, A. Morkis, P. Adomėlis 
ir kiti jūsų laikraščio reikalais, 
oet mes tik dalelę jūsų naštos 
nešėme. Visas sunkumas gulė 
mt kanadiečių lietuvių pečių.

Aš esu giliai įsitikinęs, kad 
Liaudies Balsas ir toliau neš 
aukštai iškėlęs taikos ir darbi- 
ainkiškos demokratijos šalinin
kų vėliavą, kad jis bus masiniu 
aovotoju už Sovietų Sąjungą, 
až taiką, už darbo žmonių rei
kalus, prieš fašizmą, prieš iš- 
aaudotojus, prieš karo organi- 
latorius! Aš esu tikras, kad 
liaudies Balsas, eidamas šiuo 
relių, dar labiau apjungs ir ap- 
/ienys Kanados lietuvius bend
roms jų kovoms siekiant geres- 
lio, laisvesnio, gražesnio ir ma- 
onesnio gyvenimo. Aš esu tik
ras, kad kaip praeityje, taip ir 
iteityje ALDLD Kanados kuo
jos ir nariai energingai dirbs 
Liaudies Balso palaikymui ir 
įlatinimui. Garbė jums, drau
gai kanadiečiai, už įsisteigimą ir 
šlaikymą savo laikraščio! Dar 
su didesniu pasišventimu, ener
gija ir drąsa eikite pirmyn ir 
skleiskite savo sąvaitraštį!

Tegul gyvuoja Kanados lietu- 
zių darbininkiška vienybė! Te
gul gyvuoja jų masinis organi
zatorius ir švietėjas Liaudies 
3alsas!

D. M. šolomskas

Penkmečio Sukakties 
Proga

Penki metai, kaip išleidžiamas 
ietuviškas laikraštis Kanadoj; 
ūrmiaus Darbininkų Žodis, da- 
jar Liaudies Balsas. Perversta 
>enki dideli gyvenimo knygos 
ipai: pakelta lietuvių klasinis 
mojimas, suaukota tūkstančiai 
lolerių įvairiems darbo žmonių 
eikalams, suorganizuotos tvir- 
os organizacijos, ir t.t. Ir ne
jus perdėtas pasakymas, kad 
Įauginusia tas atlikta su laik
raščio pagelba. Arba, kitaip są
rant, be lietuviško darbininkiš
ko laikraščio nebūtų buvę gali
na tiek nudirbti. Todėl, Kana- 
los lietuvių laikraštis ir jo visi 
•ėmėjai turi tikrai kuo didžiuo- 
is minėdami penkių metų su
kaktuves. Aš nuo savęs linkiu 
Liaudies Balsui niekuomet ne
pavargti vadovybėj Kanados 
lietuviams.

Ta pačia proga dar kartą reiš
kiu didelę padėką visiems udar- 
ninkams, rėmėjams ir skaityto
jams bei organizacijoms už da
vimą tokios didelės talkos iš
auginame Darbininkų žodžio 
tuom laiku man būnant jo gas- 
padorium, arba administrato
rium. Buvo pravesta didžiausi 
vajai tik su jūs, draugės ir drau
gai, pagelba.

Šiandien Liaudies Balsas sto
vi tvirtai. Tačiau be aukų dar 
negali pasilaikyti. Vedamas va
jus. Ir netenka abejoti, kad bus 
pravestas su kaupu. Kanados 
lietuviai neleis savo laikraščiui 
žengti atgal. Penkmetines su
kakties proga aš pasižadu dar
buotis už dvigubą kvotos išpil
dymą.

Taipgi kviečiu visus senus u- 
darninkus, senus mano pažįs
tamus, drauges ir draugus su 
dideliu energingumu stoti ir šio 
vajaus udarninkais ir darbuotis 
tiek 'pat smarkiai, kaip darba- 
votės praeituose vajuose.

Kaip patyrimas rodo, tai la
bai daug reiškia palaikymas 
gerų ryšių su a dministracija. 
Palaikykite juos ir ant toliaus 
tokiais pat gerais su drg. F. A-

Vaizdas iš Winnipego lietuvių 
paminėjimo draugo Bolio Alks
nio mirties. Viduryje matyti 
Alksnio paveikslas, apstatytas

gėlėmis ir vainikais. Iš abiejų 
pusių stovi garbės sargai. Ap
link susėdęs ‘ lenkų mergaičių 
orchestras, kuris griežė liūdesio

maršą laike paminėjimo atida
rymo. Platesnis aprašymas apie 
paminėjimą telpa šiame Liau 
dies Balso numeryje.

ĮSPŪDINGAS PAMINĖJIMAS ISPANIJOS KOVObu 
ŽUVUSIO MYLIMOJO DRAUGO BOLIO ALKSu

MINĖJIME DALYVAVO VI
SOS WINNIPEG© LIETU

VIŲ ORGANIZACIJOS

Minėjime Dalyvavusieji Reiškė 
Pasiryžimą Kovoti 

Prieš Fašizmą

WINNIPEG, MAN.—Lapkri
čio 7 dieną buvo suruoštas ge
dulingas paminėjimas Ispanijos 
kovose žuvusio draugo Bolio 
Alksnio, kad pagerbti didvyrį, 
kritusį kovoje prieš tarptautinį 
fašizmą, už žmonijos laisvę ii 
demokratiją.

Paminėjimas buvo labai įspū
dingas. Jis ilgai bus minimas vi
jų Winnipego lietuvių.

Paminėjimo sumanymas pri
klauso ALDLD 217 kuopai; jos 
pastangomis buvo užkviestos į 
jendrą prisiruošimą paminėji- 
nui in kitos draugijos, kaip tai 
Sūnų ir Dukterų Kanados Lie
žuvių Savitarpinės Pašalpos

šia kovą.
Publika, išgirdus tokį atsi

šaukimą, gerai jį suprato ir tin
kamai atsakė. Galima sakyti, 
kad pirmą sykį winnipegiečiai 
taip gausiai aukavo ir parėmė 
Bolio Alksnio draugus.

Po Paliliūno kalbos ir aukų 
rinkliavos deklamavo maža mer
gaitė draugė Bizūnaitė “Kovo
tojų Giesmę.” Sekanti dekla
mavo draugė Polubic. O po jos 
sekė mažas berniukas Vytautas 
Bizūnas.

Po deklamacijų kalbėjo vieti
nės lenkų organizacijos drau
gas Poliubic, paaiškindamas vė
liavų reikšmę, kuriomis buvo 
papuoštas Alksnio paveikslas.

Paminėjimas baigusi pirmi
ninko Vidruko kalba, kurioje jis 
ragino užpildyti Bolio Alksnio 
vietą keleriopai.

Kas Kiek Aukavo

Pasveikinimas Liaudies Balsui;
(5-kių metų sukaktuvių proga)

Jaunas esi, vos penkmetis suėjo, 
O kiek didžių darbų jau atlikai; o 
Po platų kraštą garsas nuaidėjo, 
Kad kovon stoja ir Kanados lietuviai.

Visur kur tik žengei—žymėjos žygiai,^ 
Ar į streikus, ar į bakūžės dūmus; ...
Nors ne visur tave paguodė lygiai, 
Bet tu neaplenkei net klebonijos rūmų.

Lankei prie darbo darbininką, 
Lankei valstietį ir jo ūkę— 
Visur visiems tu rodei tikrąjį dalyką, 
Kodėl dykūnai turtingi, nutukę.

Taip bėgo metai, sąvaitės ir dienos, 
Stengeis užimt platesnį horizontą. 
Suaugom su tavimi ir net mūrinės sienos 
Nebeišskirs iš bendro fronto.

Juk priešas mūsų yra priešas tav.o, 
O tovo priešas yra priešu mūs. . 
Ir penkmetis į krūvą solidavo igzl 
Mūsų jėgas ir puslapius tavus.

Gyvenk, bujok ir skleisk klasinę šviesą; 
.Sujungk išeivius lietuvius krūvon. i; 
Kaip skelbęs skelbk del mūs toliau tiesą, 
Mes eisim tau visuomet pagelbon. ji? .

■. i.’ibui!;
Šaukiam “valio!” sulaukus penkmetines, 
Drąsusis mūs tikslų kary! ' M n 
Sulauk dar iškilmių savosios šimtinės; 
Audrų ar laisvės sukury.

Prolet-Aras

PENKMETINES KANADOS LIETUVIŲ 
LAIKRAŠČIO SUKAKTUVES MININT

Lietuvių spauda Kanadoj dar 
jauna, šiemet sukanka tik penki 
metai. Tiesa, 1928 metais buvo 
mėginta išleisti “nepartinį” laik
raštuką, Kanados Lietuvį, bet 
jis keliems numeriams pasiro
džius sustojo ėjęs. Vėliau, 1930 
metų sausio mėnesį kilo mintis 
pas progresyvius lietuvius iš
leisti laikraštį, kad patenkinti 
reikalus vis platyn einančio pro- 
gresyvio ir kultūrinio Kanados

P. Zaleskienė, edmontonietė, SD 
KLSPD IV kuopos sekretorė, 
kuri prisiuntė Liaudies Balsui 
sveikinimą ir pranešimą, kad 
minima kuopa darbuosis Liau
dies Balso vajuje.

domėliu (L. B. Administrato
rium), kaip pirmiau palaikėte 
su manimi. Tas daug paleng
vina vajų sėkmingai pravesti.

Taipgi dar vienas mano lin- 
kalėjimas Liaudies Balsui, tai 
turėti kuodaugiausia skaityto
ju-

Lai nebus nei vieno Kanadoj 
lietuvio, kuris neskaitytų Liau
dies Balso!

J. Broga

lietuvių veikimo. Bet ir šiuo 
sykiu laikraščio išleidimas ne
pavyko, nors sumanymas turėjo 
didelį skaičių rėmėjų visam To
ronte ir kitur. Nepasisekimo 
priežastis buvo ta, kad vadovy
bė papuolė abejotinam asmeniui. 
Ir taip pradėtas darbas nebuvo 
užbaigtas.

Nežiūrint to, kad du mėgini
mai nenusisekė, laikraščio išlei
dimo idėja neiųirė. Ypatingai tą 
idėją išjudino 1930 metų krizis, 
kuris smarkiai palietė ir Kana
dą. Taipgi prisidėjo ir valdan
čios klasės puolimas ant spau
dos ir darbo žmonių teisių. Tuo 
laiku buvo pradėta nebeįleisti 
lietuvių ir kitų tautų laikraščių 
iš Suvienytų Valstijų. Daugely 
kolonijų lietuviai buvo areštuo
jami ir deportuojami už darbi
ninkišką arba unijinį veikimą. 
Prieš tokį valdžios terorą ir stū
mimą žmonių į skurdą reikėjo 
mobilizuoti darbo mases kovai. 
Aišku, negalėjo atsilikti ir lie
tuviai. Už tai jiems reikėjo ko- 
lektyvio organizatoriaus, kuris 
pasiektų plačias mases lietuvių, 
išsimėčiusių po visus Kanados 
kampus. Ir štai, rugpjūčio mėne
sį buvo pradėtos diskusijos del 
išleidimo laikraščio.

Darbo Sunkumas Pačioj 
Pradžioj

Darbo pradžia buvo labai sun
ki, kadangi šalyje buvo didelis 
krizis, trūkumas pas darbinin
kus pinigų. Prie to, pradžiai 
darbo trūko laikraštinį darbą 
žinančių draugų. Atsiliepė ir 
pirmieji du nepasisekimai iš
leisti laikraštį. Bet buvo nutar
ta eiti nirm.vn ir kreiptis į Ka
nados lietuvius paramos. Drau
gai išdirbo planą, kad kuo pi
giausia laikraštį išleisti. Drau
gas J. Yla apsiėmė redaguoti, 
o aš ir kiti draugai jam padėti 
atlikti kitus darbus. Pasiryži
mas budavoti laikraštį pas to- 
rontiečius buvo labai didelis. 
Daugelis draugų vienokiu ar ki
tokiu būdu padėjo gana daug,

R. Ceskauskas, sudburietis, 1936 
metų Darbininkų Žodžio vajuje 
gavęs 52 naujus skaitytojus ir 
laimėjęs trečią dovaną.

kad pastatyti jį ant kojų.
Kodėl Draugai Pasišventė 

Darbui 1
Darbas buvo labai sunkus, 

kadangi reikėjo kiekvieną raidę 
įstatyti rankomis ir kiekvieną 
lapą atskirai atspausdinti ran
komis. Draugui J. Ylai reikalin
ga buvo didelio pasiryžimo ir 
kantrybės dirbti tokiose sąlygo
se. Reikia pridėti, kad darbas 
buvo veik slaptas, nes reakcija 
visuomet grūmojo užpuolimu ir 
šardymu pradėto darbo. Bet 
laikraštis visuomet išėjo laiku, 
kiekvienas numeris vienu ar ki
tu dalykėliu pagerintas. Drau
gas J. Yla paliko dirbtuvės dar
bą, kuriame dirbo daug leng
viau.

Jei gu kas paklaustumėt, ko
de! mes taip sunkiai dirbome, 
kodėl taip pasiryžome, mes at
sakytume, kad mes buvome su
sipratę darbininkai. Klasipis 
susipratimas vertė draugus 
dirbti del klasinių brolių ir se
sių, kad išbudavoti laikraštį gy
nimui darbo žmonių reikalų. 
Prie to, būdami klasiniai suši
ūrate. marksizmu apsiginklavę, 
pasitikėjome Kanados lietuviais. 
Mes žinojome, kad to pageidau
ja didžiuma Kanados lietuvių, 
tik reikia nurodyti, ką jie turi 
atlikti, kad turėti gražų ir di
delį laikraštį.

Viltis Išsipildė
Jjfik penki metai praėjo, bet 

draugų viltis jau išsipildė. Jūs, 
Kanados lietuviai, atsakėt į 
kiekvieną atsikreipimą. Ir štai, 
lajkraštis, nugalėjęs visus sun
kumus, visus nedateklius, šian
dien j stovi lygiagrečiai su kitų 
tautų darbininkų laikraščiais. 
Prie to, didžiuma Kanados lie
tuvių apjungti į priešfašistinį 
judėjimą.

gšis Liaudies Balso vajus, ku
rią dabar prasideda, lai buna 
išraiška tolimesnio jūsų pasiti
kėjimo prie laikraščio dirban
tiems draugams ir padėka už 
sunkų darbą del visų Kanados 
lietuvių labo. Už tokias menkas 
algas ir tiek daug dirbti gali tik 
nepaprastai darbo žmonių labui 
pasišventę draugai.

Išpildykime paskirtas kvotas 
su geru kaupu, kad draugams 
nereiktų sukti galvas, kur rei
kės gauti pinigų, kad datraukti 
iki kito vajaus.. Stengkimės 
gauti kuodaugiausia skaitytojų, 
kad tuomi sumažinti pinigines 
kvotas kitiems vajams.

Darbuokimės, kad minint de- 
šimtmetines sukaktuves laikraš
tis būtų arba padidintas, arba 
patankintas. Taipgi, kad Kana
dos lietuviai būtume tampriai 
susivienyję ir draugiškai veiktu-

Jraugijos septinta kuopa, Wi- 
mipego Lietuvių Bendro Fron- 
o Komitetas Lietuvos Liaudžiai 

Ginti. Po to buvo sušauktas 
bendras draugijų atstovų posė
dis pasitarimui kaslink paminė
jimo programos. Susirinkusieji, 
apdiskusavę reikalą, pasiskirstė 
darbo pareigomis.

Reikia pažymėti, kad kiekvie
nas iš jų atliko savo pareigas 
tinkamai. Tuo galima tik pasi
džiaugti. Paminėjimas Bolio 
Alksnio mirties buvo labai įspū
dingas. Publikos prisirinko pil
na svetainė; buvo ne vien tik 
lietuvių, bet ir kitų tautų. Visi 
buvo suinteresuoti paminėjimo 
eiga, per kurį gražiai, gedu
lingai buvo pagerbtas už darbi-, 
ninku laisvę žuvęs didvyris Bo- 
lis Alksnis, kurio paveikslas bu
vo gedulingai papuoštas vaini
kais, gėlėmis ir keturiomis vė
liavomis—revoliucine, Ispanijos, 
Kanados ir Lietuvos. Iš abiejų 
paveikslo pusių stovėjo karei- 
ziai—garbės sargyba, L. Jasi- 
lionis (nuo SDKLSPD septintos 
kuopos), Dudėnas ir V. Lapeš- 
ka (nuo ALDLD 217 kuopos), 
ir J. Bukauskas (nuo WLBFKL 
LG).

Nuo draugijų atstovais buvo 
Vidrukas ir P. Gutauskas (Nuo 
ALDLD kuopos), A. Urbonas ir 
L. Jasilionis (nuo SDKLSPD 
tuopos), J. Paliliūnas ir Bu
kauskienė (nuo bendro frohto).

Vakaro vedėju buvo Vidru
kas.

Atidarant paminėjimą pirmi
ninkas pareiškė publikai paren
gimo tikslą. Po to išreiškimui 
žuvusiam pagarbos publika su
stojo. Tuo laiku užviešpatavo 
iidelė tyla. Lenkų darbininkų 
mergaičių mandalinų orchestras 
sugriežė gedulingą maršą. Toks 
atidarymas publikoje sukėlė gi
lų liūdesį ir gailestį žuvusio 
draugo B. Alksnio.

Kad tas paminėjimas paliktų 
atmintį, buvo nutrauktas pa
veikslas, kuris telpa šiame Liau
dies Balso numeryje.

Toliaus sekė prakalbos ir de
klamacijos. Draugas P. Gutaus
kas kalbėjo bendrai nuo visų 
lietuvių, apibudindamas draugo 
Bolio Alksnio gyvenimą ir pasi
šventimą del darbo žmonių lais
vės, pabrėždamas, kad Alksnis 
žuvo bekovodamas Ispanijoj už 
laisvę ir demokratiją.

Antras kalbėjo naglų kalboje 
draugas Simkinas, Komunistų 
Partijos Winnipego distrikto 
atstovas. Savo kalboje jis pla
čiai nušvietė dabartinę padėtį 
Ispanijoj, jos kovas prieš fašiz
mą ir ragino visus neatsisakyti 
nuo pagelbos tiems kariams, 
kurie kovoja Ispanijoj prieš fa
šizmą.

Po jo kalbos draugė G. Bu
kauskienė padeklamavo eilėraštį 
“Neverkit Pas Kapą.”

G. Verblingevičius pasakė 
draugišką kalbą, kurioje apibu
dino Bolį Alksnį ir jo gyveni
mą, nęs jis paeina iš tos pat vie
tos Lietuvoj, iš kurios paeina ir 
Bolis Alksnis.

Ukrainų kalba kalbėjo Voiti- 
šis, paliesdamas bendrai fašiz
mą ir jo pragaištingumą.

Draugė Buzūnienė padekla
mavo “Ištieskime Brolišką Ran
ką.” Lenkų kalba deklamavo 
Pašibilska.

Toliau kalbėjo J. Palilūnas, 
bendro fronto komiteto atsto
vas, kuris pareiškė, kad tai pir
mas atsitikimas Kanados lietu
vių istorijoj, kaip šis paminėji
mas. Nereikia liūdnesnio pami
nėjimo, jis sakė. Jis atidavė gy
vybę, sakė jis rodydamas į pa
veikslą, kovodamas prieš fašiz
mą, prieš pavergimą darbinin
kų.. Tolimesnėj savo kalboj ra
gino visus remti tuos, kurie tę-

me prieš karą ir fašizmą, už de
mokratinių laisvių gynimą.

V. Strazevičius

ALDLD 217 kuopa aukavo 
$25.00; SDKLSPD 7 kuopa 
$3.00; Winnipego Lietuvių Ben
dro Fronto Komitetas Lietuvos 
Liaudžiai Ginti $5.00; po $5.00 
aukavo V. Savickas, P. Gutaus
kas; po $1.00 aukavo: J. Pali
liūnas, J. Labunskas, A. Samo- 
laitis, K. Žentelis, vietinė lenkų 
draugija, Dabonis, Jurkšaitis, 
Steponavičius, Jasilionienė, Va- 
liaugienė, Rakauskas, Pranevi- 
čienė, P. Gudžiūnas, Motiejūnas, 
P. Pūras, T. Pauplis, G. Verb- 
ling, Zavackas, J. Radzevičius, 
J. Rimkus, K. Radzevičius, M. 
Bukauskas, Kriščius, K. šiukš- 
tis, Struolis, Bevardis, A. Ur
bonas, Žilinskas, Mackevičius, 
Keblas. Dodėnas aukavo $2.00; 
M. Vidrukas $1.75. Surinkta 
smulkiais $4.15. Viso suaukuo- 
ta $81.90. Paminėjimo surengi
mui išleista $19.90. Tuo būdu 
kanadiečiams dovanoms liko 
$62.00.

Prie to, tam pačiam tikslui 
dar prisiuntė iš Kenoros K. L. 
Co. 27 kempės draugai, J. Mor
kūnas $5.00, A. Petronis $5.00, 
J. Indrelionis $5.00, Siminas 
$2.00, J. Pakrosnis $2.00, J. 
Zmęjauskas $1.00, J. Kolešius 
81.00, P. Kontrimas $1.00, J. R. 
$1.00, A. Malala $1.00, A. Ju
saitis $1.00, A. Samalionis $3.- 
00, S. Barusevičius $1.00, C. 
Malaška $2.00. Fred ir W. Kul
no po 50 centų. Viso tie drau- 
gai^SUaukavo $32.00, kurią per 
draugą Gutauską buvo priduo
ti rengimo paminėjimo komite
tui.

Viso aukų susidarė $94.00. 
Už tokią gausią paramą visiems 
aukotojams, ypač kenoriečiams, 
paminėjimo komitetas reiškia
me širdingą padėkos žodį.

Prie to dar primename vi
siems lietuviams, jog galima 
gauti paminėjimo fotografiją. 
Kas norite gauti, kreipkitės pas 
draugą Labunską, 63JX> Barber 
St., Winnipeg, Man. įsigykite 
paveikslą jūsų atminčiai ir tuo
mi paremsite Ispanijoj esančius 
draugus.'

Su draugiška padėka, Draugo 
Bolio Alksnio Mirties Paminė
jimo Rengimo

Komitetas

SDKLSPD Pirma Kuopa 
Sveikina Liaudies Bals?

Mes, Sūnų ir Dukterų Kana
dos Lietuvių Savitarpinės Pa
šalpos Draugijos pirmos kuopos 
susirinkimo, įvykusio lapkričio 
21, dalyviai, sunčiame širdin
giausius linkėjimus Liaudies 
Balsui, Kanados lietuvių laikraš
čio penkmetinių sukaktuvių pro
ga, ir trokštame, kad jo balsas 
būtų išgirstas visų Kanados lie
tuvių ir sucementuotas jų žygis 
kovoje už geresnį rytojų.

Į rengiamąjį Liaudies Balso 
koncertą susirinkimas išrinko 
atstovą ir paskyrė $10.00 auką.

Valdyba

PIRMAS RAJONAS SU 
LIAUDIES BALSU 

(Atkelta iš 4 puslapio) 
ninkus-udarninkus, kurių pa
stangomis Kanados lietuviai tu
rime kolektyvį, nepavaduojamą 
organizatorių, švietėją Liaudies 
Balsą. Linkių nenuilstančiai dar
buotis tvirtinant mūsų laikraštį, 
imant pavyzdžius iš tokių drau
gų, kaip dabartinis L. B. redak-. 
torius, kuris, neatsižvelgiant į 
visokius sunkumus, nuo laikraš
čio gimimo ligi dabar darbuoja
si tvirtindamas Kanados lietu
vių tribūną—lietuvių laikraštį.

Irai Gyvuoja Liaudies Balsas, 
antifašistinio kelio rodytojas!

Lai gyvuoja L. B. leidėjai, u- 
daminkai-vajininkai, rėmėjai ir 
visi skaitytojai bei simpatikai, 
kaipo avangardas už laisvą, pa
siturintį ir laimingą gyvenimą.

K. Kilikevifius
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MOTERIS PAGĄSDINO
• AVIZONĮ

žiūrėjo labai šaltai.
Vieną gražią dieną Saldutiš

kio seniūnas žalaitytei atnešė
■

. Spalio .27 dieną į akių specia- visai netikėtą ir nelauktą šauki- 
listo profesoriaus Avižonio ka- [ mą atvykti į Utenos apylinkės
binetą atėjo moteris, išsitrau
kė revolverį ir pradėjo taikyti. 
Tą ji dariusi būdama dar už du-> 
rų, tad profesorius: spėjo duris 
uždaryti ir pasislėpti. Moteris 
su revolveriu ilgai trankiusį du
ris. Vėliau atvyko policininkas 
ir suareštavo, bet areštuojama 
dar sakėsi norinti atkeršyti A- 
vižoniui. Avižonis ant tiek išsi
gandęs, kad nepajėgęs nė pate
lefonuoti į policijos stotį ir 
kiaušiams, kas per moteris, 
sakėsi, jog nepažįstąs ir pirmą 
kartą ją matąs.

Vėliau paaiškėjo, kad ta mo
teris yra . Barbora Tvarkūnaitė, 
35 metų amžiaus, Panevėžio aps
krities, Naujamiesčio valsčiaus, 
gražaus 35 ha žemės ūkio savi
ninkė. Prieš kurį laiką jai Avi
žonis daręs akių operaciją, vie
ną akį išėmęs, įdėjęs stiklinę, o 
kita: irgi silpnai veikianti. Ji 
tvirtina su pykčiu, kad operaci
ja blogai padaryta, bet nenorė
jus Avižonio nušauti, o tik ge
rai pagąsdinti, kas ir pavykę.

PASISTATĖ NAMUS IR JUO
SE LAIKYS UŽDARAS 

REKOLEKCIJAS

“Seserys” pranciškonės Kau
pe, Žemaičių ir Pažangos gatvių 
kampe, pasistatydino didelius 
5 aukštų mūro namus. Kadan
gi bestatant padaryta skolų, o 
namas priklauso mergoms, tai 
prie jų prisišliejo ir jėzuitai. 
Sako visi kartu išnaudosią tuos 
namus.

Tuose rūmuose atidaromi re
kolekcijų namai. Rekolekcijos 
bus nepaprastos: grupė žmonių, 
o gal net ir vienas, ar viena, su
mokės tam tikrą mokestį, gaus 
visą užlaikymą ir galės ten būti 
iki rekolekcijos pasibaigs. Reiš
kia, rekolekcijos sulyg užsaky
mo: bile pinigų turinti davatka, 
ar senmergė galės ten nuvykti, 
jėzuitai jai- sakys pamokslus ir 
klausys išpažinties.

Tokias uždaras rekolekcijas 
būsią galima užsisakyti 2-3 ir 
net 6-7 dienoms.'

IK LIETUVOJE PAMINĖTA 
SSRS 20 METŲ SUKAKTUVES

Sovietų Sąjungos 20 metines 
sukaktuves paminėjo ne tik už
sienyje gyvenantieji lietuviai, 
bet ir Lietuvos spauda ir net 
valdžia. “Lietuvos žinios” su
kaktuvių proga plačiai aprašė 
apie Sovietų Sąjungos kultūri
nius ir ekonomiųius laimėjimus, 
pažymėdamos, kad tie laimėji
mai yra milžiniški. Įdėjo iš pa
gerėjusio darbininkų gyvenimo 
paveikslų. Neatsiliko nuo minė
jimo ir. patys didžiausi Lietuvos 
liaudies priežai, kaip, generolas 
Čaplikas ir kiti. Jie su Tubeliu 
priešakyje susirinko į “Trijų 
Milžinų” restoraną ir atšventė 
20 metų:sukaktį nuo proletari
nės revoliucijos. Dalyvavo 150 
ąsmenų, tarp jų du kunigai,

Tam paminėjime dalyvavo ir 
Sovietų Sąjungos atstovo parei
gas einantis Pozdiniakovag. Su
prantama, kad Lietuvos fašistai 
turėjo pripažinti, kad Sovietu 
Sąjungos įsikūrimas yra žmoni
jos. laimėjimas, bet jie vistiek 
persekios įr kalins valstietiją ir 
darbininkiją, kad negeistų to
kios santvarkos,.

NEGAVO MERGINOS RAN
KOS, TAI UŽDEGĖ ŠIAU

DŲ KŪGĮ

teismą, nes bus sprendžiama 
byla, kurioj ji kaž kuo kaltina
ma.

Po kelių dienų ją sutikęs Ka
voliūnas pranešė, kad ir jis ga
vęs šaukimą būti jos byloj liu
dininku.

Atėjus šaukime nurodytai die
nai, “kaltinamoji” nuvažiuoja į 
Uteną. Čia tuojau ją sutinka 
Kavoliūnas ir praneša, kad ji 
pavėlavusi ir dėlto byla atidėta.

Po kiek laiko ji vėl gauną pa
kartotiną šaukimą į teismą ir 
»včl važiuoja į Uteną. Čia ją su
tinka “liudininkas” Kavoliūnas 
ir taip pat pareiškia, kad susir
gus priešingos pusės advokatui 
byla dar kartą atidėta. Jis bu
vęs teisme ir viską sužinojęs.

Reikia pažymėti, kad provin
cijoj įvairios, bylos duoda pro
gos žmonėms sutitikti, pasikal
bėti, na ir kur "nors užėjus už
kasti ir t.t.

Praėjus porai sąvaičių seniū
nas vėl atneša Žalaitytei šauki
mą į teismą. Šį kartą prirašyta, 
kad “atvykimas būtinas.” Mat, 
kaip pasakoja, “kaltinamoji” 
“liudininkai” antrą kartą atvy
kusi į teismą buvo pasakiusi, 
kad ji daugiau į šią bylą nebe
važiuos.

Gavusi tokį griežtą šaukimą 
žalaitytė išsigąsta ir vėl važiuo
ja į Uteną. Čia vėl jos geradaris 
ją sutinka ir pareiškia, kad ir 
Šį kartą ji pasivėlavusi, o sekan
tį kartą ją į teismą varyte at
varys policija.

Nusigandusi mergaitė su šau
kimu rankose ateina į apylinkės 
teismo raštinę, bet sekretorius, 
pervartęs visas bylas, jos bylos 
nesuranda. Paskui pastebi, kad 
šaukimas suklastuotas. Šaukimą 
perduoda policijai, kuri išaiški
na, kad seniūnui šaukimus į 
teismą įteikdavo Kavoliūnas, 
prašydamas nesakyti, kas jam 
juos davęs.

Utenos ir Kauno kaligrafijos 
ekspertai nustatė, kad šaukime 
prierašas “atvykimas būtįnas” 
padarytas Kavoliūno ranka.

Pasirodė, kad teismo šaukimų 
blankos tuo metu buvo laikomos 
teismo raštinės prieškambary, 
nerakintoj spintoj. Tokiu būdu 
Kavoliūnas jas labai lengvai 
galėjo “įsigyti.”

Pasirodė, kad Kąvoliūnas šau
kimus Žalaitytei siuntinėjo no
rėdamas sų ja dažniau susitikti.

Viso to rezultate atsirado tik
ra byla, tik sų pakeistom rolėm: 
“liudininkas” virto kaltinamuo^ 
jų, o “kaltinamoji” liūdinįnke. 
Ne pelenai Panevėžio apygar
dos teismo sęsjją Utenoj nagri
nėjo šią bylą ir uniformuotą va
dą nubaudė 1 mėn. kalėti.

MARIJAMPOLIEČIAI GERIA 
UŽTERŠTA VANDENĮ

Del ypatingai sausos vasaros ir 
rudens sausrų ištisuos Tarpučių, 
Degučių ir Naujamiesčio kvar
taluose pritrūko vandens, žmo
nėms vandenį tenka nešti iš Še
šupės, kuri vos teka ir, iš cuk
raus fabriko ir kareivinių kana
lizacijos srutomis užteršta.

--------------------------- i— ■

IR KLAIPĖDOS KRAŠTE MO
KINAMA, KAD KRISTUS 

BARZDOTAS ŽYDELIS

Klaipėdos krašto Venskų kai
mo gyventoja Ilzė R, iškėlė to 
paties kaimo mokytojui bylą, 
kuris vaduodamasis nazių moks
lu šmeižė Kristų.

Minėtoji klaipėdietė • esanti 
dievuota evangelike. Iš mokyk
los vaikų ji pripuolamai išgir
do, kad pagal jų mokytojo aiš
kinimus per tikybos pamokas 
Jėzus Kristus buvęs paprastas 
barzdotas žydelis.

Byloj liudininkais dalyvavo 
apskųstojo mokiniai, kaimyni
niai mokytojai ir kiti. Tačiau 
kol kas, abiem šalim prašant, 
byla atidėta.

Ja susidomėjo kaip evangeli
kai, taip ir katalikai, nes mo
kytojas įžeidžiąs abi tikybas.

$ .-,

Kanada siunčia Japonijai seną

William Denison, darbininkų 
kandidatas į ąpšvietos komisiją 
2 warde. šiame warde C.C.F. ir 
Komunistų Partija veikia su
vienytu frontu.

LIETUVOJE KASMET SUSI- 
NAUDOJA 79,000 TONŲ 

SENOS GELEŽIES

MAIMNKAUA TIKYBAS 
PAGAL ŪPĄ

Telšiuose viena žydų darbinin
kų šeima nesugyveno. Vyras su 
savo žmona kasdien pykdavosi. 
Kartą žmona nuėjusi į katalikų 
bažnyčią kartu su savo 3 metų 
dukrele apsikrikštijo. Netrukus 
įstojo į . katalikų vienuolyną. 
Kartu pasiėmė ir savo dukrelę. 
Praėjus keliems mėnesiams, mo
teris vienuolyne pradėjo nuobo
džiauti ir pagaliau nutarė bėg
ti iš jo pas savo vyrą. Vyras 
kaltininkės nesutiko prįimti į sa
vo šeimą, todėl pareikalavo vėl 
priimti žydų tikybą. Po ilgų de
rybų su rabinais, žmona vėl bu
vo priimta žydų tikybon ir da
bar gražiai gyvena su savo vy
ru.

IŠ KELIONĖS PAS TABAKO AUGINTOJUS, 
ORGANIZACINIAI REIKALAI IR NELAIMĖS

Charakteringa, kad tokią me
lų akciją kunigai pradėjo su So
vietų Sąjungos 20 metų sukak
tuvėmis. Tačiau del tokių kvai
lybių Sovietų žmonėms nė šil
ta, nė šalta.

PER PRIEVARTA “GAMINA
MI” NAUJI KATALIKAI

Šiomis dienomis Šilalės baž
nyčioje buvo apkrikštyta Rie
tavo žydaitė R. A., 18 metų am
žiaus, ir tą pačią dieną ji ište
kėjo už rietaviškio 25 metų am
žiaus kataliko B. E.

Žydų laikraščiai rašo, kad mi
nėtoji mergina įsimylėjo tą vai
kiną, staiga dingo iš Rietavo 
kartu su savo mylimuoju. Tėvai 
sužinojo, kad jų jaunutė duktė 
yra Šilalėje, kur davatkos ją 
rengia krikštui, atskubėjo į Rie
tavą ir norėjo savo dukterį pa
matyti, tačiau to jiems nebuvo 
leista. Klebonas, nepaisydamas 
tėvų protesto ir neleisdamas 
dukters pamatyti, žydaitę ap
krikštijo.

ŽIAURI ŽMONA NUŽUDĖ IR 
PASKANDINO SAVO VYRA

Panevėžys.—Lapkričio 1 die
ną. Ukmergės gatvėj kilo gais
ras. Užsidegė padegtas šiaudų 
kūgis ir Mikšio klojimas.

Del sausros šiaudai nepapras
tai greitai liepsnojo. Tuo laiku 
vėlines apvaikščiojo kapinėse 
daug maldininkų, tarp kurių ki
lo didelė baimė.

Kvotą vedant greit paaiškė
jo padegimo kaltininkas—Julius 
Jasinskas. Kvočiamas pareiškė, 
kad klojimą padegęs keršyda
mas Mikšytei už tai, kad pas
taroji už jo nesutikusi tekėti.

UNIFORMUOTI VADAI PER
SEKIOJA MERGINAS, NESU

TINKANČIAS FLIRTUOTI

GAL FORDAS ĮSTEIGS LIE
TUVOJE FABRIKĄ

Lapkirčio 6 dieną per Kauną 
perskrido Fordo direktoriai Me- 
leris ir Rostovas. Jų kelionės 
tikslas—ištirti sąlygas, kurioje 
Pabaltijos valstybėje patogiau
sia įsteigti dideles auto dalių 
dirbtuves ir didelius atsargos 
dalių sandėlius.

Fordas savo skyrių greičiau
siai atidarysiąs. Klaipėdoje arba 
Rygoje.

IŠ VARŽYTINIŲ PARDUODA 
ZUBOVO DVARA

Utenos apskrityje, Skudutiš
kio bažnytkaimy pas savo tėvus 
ūkininkus gyvena graži jaunys
te besidžaugianti Elena Žalaity- 
tė. Ši mergina labai patiko viek
uos fašistinės organizacijos vie
tos skyriaus vadui Br. Kavoliū- 
nui. Tačiau, nežiūrint gražios 
vado uniformos, mergaitės jis 
nesužavėjo ir ta į meilikavimąsi

Sausio 12 dieną Žemės ban
kas skelbia Vladimiro Zubovo 
dvarui vąržytjnes, kuris randa
si Šiaulių apskrityje. Skelbime 
rašo, kad Dabikinės dvaras že 
mės bankui su palūkanomis ir 
pabaudomis skolingas 45 tūks
tančius ir 492 litu. “

Dobikinės dvaras turi 290 ha 
žemės ir trobesius. Pradedamoji 
varžytinių suma 48,400.

PRIEŠ CIVILINĘ METRIKA
CIJA VEDA BARBA

RIŠKA kova
Šiauliai.—Lapkričio 1 dieną 

Petro-Povilo bažnyčioje įvyko 
mitingas prieš civilinę metrika
ciją. Pamokslo metu kunigas 
karštai rodinėjo, kad moralinis 
piliečių tvarkymas turi priklau
syti bažnyčiai, o ne valstybei, 
kad. civilinė metrikacija sugriau
sianti visą gyvenimą. Visi pa
dorūs katalikai po pamaldų bu
vo kviečiami pasirašyti po kaž
kokio protesto raštu. Tikrai pa
dorūs katalikai, kurie moka 
gerbti ir kitų įsitikinimus, tokia 
kunigo kalba—agitacija labai 
pasipiktino; juo labiau, kad jo 
pasakytoje kalboje buvo daug 
netiesos. Mat civilinė metrika
cija į piliečių moralinį tvarky
mą kuo mažiau pretenduoja; 
jai rūpi pirmoj vietoj juridinis 
piliečio šeimos gyvenimo sutvar
kymas, o moralų—tepasiima ku
nigai.

Po. pamaldų davatkos prieš 
civilinę metrikaciją griebėsi pa
čių barbariškiausių priemonių. 
Jos žmonėms platino baisų bau
bą; esą civilinę metrikaciją su
galvoję žydai, iš kurių tarpo at
einąs pasaulin “antikristas.” E- 
są Kaune viena žydė prieš mė
nesį laiko pagimdžiusi kokią tai 
esybę su veršio kanopų, ir tai 
būsiąs antikristas. Jis jau dą- 

I bar suvąlgąs po 6 kilogramus 
lašinių ir 1.1.

Kunigai, vietoj perspėti da
vatkas, kad jos neskleistų to
kios žemos rūšies melų, keikia 
civilinę metrikaciją ir pąkursto 
tamsiąsias jėgas. Tai Vis, kad 
nesumažėtų bizniš. (

Pramoninkų tarpe keliamas 
reikalas įsteigti metalo fabriką 
—liejyklą, kuri turėtų perdirbti 
Lietuvoje, esantį geležies laužą. 
Apskaičiuojamu, kad pirmaisiais 
metais Lietuvoje būtų galima 
surinkti apie 100,000 tonų se
nos geležies, o sekančiais me
tais po 79,00 tonų. Tokiu būdu 
dar įsivežus kiek geležies žalia
vos iš užsienio, liejykla turėtų 
pakankamai, darbo. Nesant to
kios liejyklos sena geležis išsi
mėto be naudos.

KUNIGAI PRADĖJO MELŲ 
PROPAGANDA PRIEŠ SSRS

Lapkričio 8 dieną Kaune buvo 
dalinami lapeliai, kurių antgal- 
vyje skambėjo: “Pasaulio išga
nytojau, gelbėk Rusiją.” Po la
pelių pasirašęs “Komitetas Pro 
Dęo.”

Tame lapelyje, be ko kito, ra
šoma, būk lapkričio 6-9 d. So
vietų Sąjungoj uždaryti visi 
maldos namai, uždraustos visos 
pamaldos, atimti bažnyčių rak
tai, daugiau persekiojami kuni
gai ir tikintieji; r

Lietuvos kunigai, norėdami 
“atsilyginti dievui” už jo įžei
dimus, ant lapkričio 14 dienos 
paskelbė nąmaldas visose Kau
no bažnyčiose ir melsiąsi už Rm 
siją. .Į baziliką būsianti eisena, 
kurią vadovausiąs popiežiaus 
atstovas.

Praeitą pavasarį Nevėžyje 
besigrūsdami ledai suardė daug 
tiltų, apsėmė namų, o ledams iš
ėjus balandžio 15 dieną Nauja
miesčio valsčiuje, prie Laužupio 
vienkiemio, vanduo į paviršių 
išmetė nežinomo, asmens lavoną. 
Sraunus vanduo nunešė ląvoną 
į malūną, kur jis ir susilaikė.

Malųno savininkas Kliačka a- 
pie šį vandens keleivį pranešė 
policijai. Buvo išaiškinta, kad 
tai yra Prano Dilkos, Krakena- 
vos valsčiaus, Pabiržės kaimo 
gyventojo lavonas.

VAŽIAVO SVEČIŲ KVIESTI 
IR UŽSIMUŠĖ

Spklių 31 dieną Kruopių vals
čiuje, Krečlaukio kaime pas ū- 
kininką Striką A. buvo pokylis, 
į kurį motociklu buvo atvažia
vęs tūlas Švežas J. iš Pakempi- 
nės kaimo, Akmenės valsčiaus, 
Nesulaukdama artimųjų kaimy
nų šeimininkė Strikienė paprašė 
Švežą motociklu nuvežt ją juos 
parsikviesti. Zagarės-Akmenęs 
vieškelyje Švežas, būdamas įsi
gėręs, įvažiavo į priešais atva
žiuojantį porinį vežimą ir sun
kiai sužeidė Strikienę, kuri at
vežta į Šiaulių ligoninę ant ry
tojaus mirė.

Nuostabu, kad motociklas nųp 
susidūrimo nenukentėjo ir Svę- 
žas, palikęs kely kraujuose pa
plūdusią šeimininkę, nudūmė 
motociklų toliau, o moteriškę ’ 
paėmė visai pašaliniai žmonės. : 
švežas dabar - ieškomas. 1

Mrs. Alice. Cookę, darbininkų
kandidatė i ąpšvietos komisiją 
.1. imte, Toronte. Mrs. Cooke 
yrą gymi moterų.veikėja, Ko
munistų Partijos Centro Komi
teto nore.

Lavono galvos kaulai buvo 
sutriuškinti. Bevedant kvotą 
paaiškėjo, kad pilkos užmušė
jas yrą jo pątjes žmoną—-Nasta
zija Dilkiepė.

Tardomą Dilkienė kalta prisi
pažino ir paaiškino kodėl nužu
dė vyrą:

“Mano vyras, kurį aš nužu
džiau, buvo visų šeimos nepasi
sekimų šaltinis. Nuolat girtuok
liavo, tingėjo dirbti, pasprukęs 
iš ąkių nuolat tupėdavo pas sve
timas moterįs. Ką skanesnio 
pagriebdamas joms nešiojo, eik
vojo mano ir vaikų uždirbtą 
turtą.
;,.,.“1937 in. kovo SO dv sumaniau 
nuo. jo atsikratyti, Vakare, a- 
pię iš.ką^kękips moters 
grįžęs jis : jnan . pasakė: ‘Gana 
tąu, rupužeį.ęįa.gųlėtįT Pel šių 
žodžių užsigavau, užsilipau ant 
krosnies, miegąs neėmė, o besi- 
šildydama sugalvojau padaryti 
jam galą.KąijisiUŽmįgo'įr pra- 
dėjftj knarkti, nulipau,.nuo kros
nies .'susiradau metro ilgio ą- 
žuollni mietą,. juo drožiau. į gal
vą kartą, kitą ir . . .
i “Kai .pamąčiau. k.ad. .nebegy
vas, pasišaukiau .beturiu t sūnus, 
kurių vienam liepįąų pakinkyti 
arklį, o, kitiems padedant lavo
ną įkrovėme į vežimą. Dar neiš
aušus lavonas bu.vo Nevėžyje 
po ledu.” .

Pravedus kvotą . paaiškėjo, 
kad savo vyrą Dilkienė nužudė 
ir paslėpę viena, be sūnų pagel
ios- ... . -

Sūnūs greit pasigedo sąvo tė
vo, Visur jo ieškojo, klausinėjo, 
bet veltui. Susidomėjo ir kaimy
nai tokiu staigių įr sųnams ne
žinomu tėvo dingimų. .,.

Verkė vaikai žiūrėdami į kru
vinus ratus ir kitus namų įran
kius* bet snieguotas kelias ir ne
buvimas jokių pašaliečio pėdsa
kų jiems negalėjo nurodyti kal
tininko.

Motina, Dilkienė, savo vyro 
“sielojasi,” kartu su vaikais ai
manavo, net ir verkšleno, kol 
tardytojo įsakymu buvo patal
pinta į kalėjimą. t,

Panevėžio apygardos teismas 
nagrinėjo jos bylą ir Dilkienę 
nubaudė 10 metų sunkiųjų dar
bų kalėjimo,-

Užpereitą šeštadienį apie šeš
tą valandą ryte su draugais K. 
Naruševičium ir A. Bartkevi
čium sėdome į mašiną ir leido
mės 130 mylių į pietvakarius, 
kur mūsų draugai, šalę tabako 
auginimo, pradėjo ir organiza
cinį darbą.

Pasiekus reikiamą vietą, dau
gelį draugų radome užsiėmusiais 
darbu. Jie dėliojo tabako lapą 
prie lapo, juos spaudė reikia
mais presais, tokių būdu išrū
šiuodami ir padarydami tinka
mų del kompanijų, kurios iš jo 
kasmet pasidaro milijonus dole
rių, o augintojams už svarą pri
moka po keletą centų.

Tabaką užauginti įr paruošti, 
augintojui nuo pat ankstyvo pa
vasario iki viduržiemio tenka 
dirbti nuo ankstyvaus rytmečio 
iki vidurnakčio be jokio poilsio, 
o kompanijos kaip užsimano, 

.taip ir daro. Šį rudenį tabako 
i augintojai pasipriešino kompa- 
I nijoms, nesutikdami parduoti 
tabaką už kompanijų siūlomą 

I kainą. Tokiu būdu .kompanijos 
buvo priverstos truputį pakelti 
kainas, bet pakėlimas buvo la
bai neproporcingas: kas turtin
gesnis, tam daugiau ir pakėlę, 
o kas biednesnis, tam mažiau, 
nežiūrint ir to, kad pastarųjų 
produktas būtų geresnis.

Kiek teko patirti, jeigu strei
kas būtų kiek ilgiau prasitęsęs, 
būtų turėta geresnė vadovybė ir 
parodyta daugiau solidarumo, 
tai už kiekvieną tabako svarą 
būtų buvę pakelta po pęnkis 
centus. Bet kaip ten nebuvo, ta
bako augintojai ateityje iš to 
turės pamoką, kad reikalinga 
daugiau organizuotumo ir su
pras, jog klaidinga leisti kom
panijoms nustatyti, kiek yra 
vertas, jų darbas.

Apžiūrėjus keletą daržinių, 
prikrautų tabaku, ir patyrus, 
kad vieni yra tabaką jau par
davę, o kiti laukia pirklių pa
reikalavimų, susitikome sų pa
žįstamais draugais, kurie pra
nešė, kad lietuviai tabako au
gintojai tą patį vakarą ręngia 
balių. Paaiškino, kad tai “padė- 
kavonės balius” už gerą derlių 
ir suvalymą. Ir mus užkvietė 
atsilankyti į tą balių. Norėdami 
susipažinti su draugais ir turė
dami omenyj, kad gal pavyks 
truputį pasikalbėti ir organiza
ciniais reikalais, kvietimą priė
mėme su malonumu.
. Šešiese susėdę į automębilįų 
važiavom iš Eden miestelio'link 
Tillsonburg. Tik privažįavus 
pastarąjį miestelį mus pasitiko 
dar iki šiam laikui Toronte ne? 
mątytas svečias — tirštas snie
gas. Baltos snaiges dideliu gąų- 
sumu tėškė mašinon, kuri’išro
dė į baltą paklodę. Kelias ,buYO 
labai slidus. Ir štai pirm piūsų 
važiavusi mašina staiga pąsįsų- 
ko ir pradėjo slįsti nuo kelių, o 
paskui ragočiais verstis į as
tuonių pėdų gilumo griovį. Mū
sų mašinos vairuotojas, vengda
mas užkliudyti slįstantį auto
mobilių, pasuko į šoną, todėl vęs 
neatsidūrėme tokioj pat padėty, 
kaip ir pirmasis: tarytųjų Jyg 
ant plauko pasikabinome ant 
griovio kranto. Mašina buvę pa
svirus, bijojome, kad nepradėtu- 
ine verstis žemyn. Greitai šoko
me iš savo mašinos ir bėgome 

[gelbėti žemyn nusiritusius, ku
riuos galėjome įžiūrėti dėka 
šviečiančių lempų.

Prisiartinus radome ant šono 
apvirtusį automobilių. Pirmiau
sia griebėmės atidaryti duris, 
bet tjk vargais negalais pajėgė
me atidaryti, bet kas yra yiduj 
į—negalėjome patirti. O mašinos 
tuo metu pro šalį zvimbė ir ne
kreipė jokios domės. Mat kas 
jiems svarbu, jeigu kas kenčia 
ar miršta, ne jų dalykas, tik 
vienas iš šimtų pro šalį važiavu
sių mėgino stabtelti,: bet ir tas 
kuo neatsimušė į mūsų kaban
čią mašiną ir nusiskubino savais 
keliais, matomai džiaugdama
sis, kad išvengė panašios neląp 
mės.

Po nekurio pasidarbavimo, 
vienas, lyg neprašytas svečias, 
isibriovū į apvirtusio automobį- 
liaus vidų, o mes pradėjome 
klausinėti ar yra vaikų, jei
gu yra, tai kad imtų juos pir
ma, nes buvo tamsu, nieko ne
galėjome įžiūrėti. ' ‘Delegatas” 
vjduj patylomis darbavosi. 
“Imk!- kelk!” neperstojančiai jį 
raginome. Na, manėme sau, ąr 
tik nebus kokia trijų šimtų svą- 
rų amerikonka, tąi nepajėgia iš
imti, o daugiau pagelbos negali
ma priduoti, nes tik vienos du
rys.

Mums besidarbuojant sustojo 
vienas automobilius ir išlipo se
nyvas vyras ir moteris ir už
klausė, kas atsitiko. “Nelaimę!” 
atsakėme. “O kas viduj, ar gy
vi?” “Nežinome ” Per atdaras 
duris visi rankomis grabalio
jome, bet nieko negalėjome už
griebti. Pagaliau mūsų pasiun-Į

tinys atsargiai paėmęs merginą 
ar moterį kėlė į viršų, o mes vi
si susikioę ištraukėme į viršų. 
Pasirodė gyva. Pradėjome klau
sinėti, ką skauda, neatsakė. Sta
tėme ant kojų, bet “atsisakė” 
stovėti. Tada pusiau rėplomis 
užnešėme ant viršaus ir įsodi- 
dome į sustojusį automobilių. 
Automobilio savininkas kreipė
si patarimo, kur ją vežtį, į Till- 
sonburgą, ar Delhi. “Palauk,” 
sakėme, “dar daugiau yra.” Už
tikome dar kruviną vyrą, mato
mai sužeistas veidas ir rankos. 
Susodinome į automobilių ir pa
leidome į Tillsonburgą pas gy
dytoją.

Palikę griovyje apsivertusią 
mašiną, nuėjome išimti savosios, 
šeši vyrai surėmę mašinos prie
šakį vargais negalais užstūmė- 
me ant kelio ir pagaliaus lai
mingai pasiekėme tabako augin

tojų balių. Daugelis buvo jau 
atvykę, o kiti dar rinkosi. Rado
me iš Sudburio, Hamiltono, 
Montrealo ir Toronto. Taip apie 

į 50 asmenų linksmai pradėjome 
šnekučiuotis apie įvairius užsi- 

Įėmimus: apie tabako auginimą, 
[nikelio kasimą ir mėsininkų 
streiką Montreale. Po to, šo
kom, užkandžiavom ir šlapinom ;/ 
išdžiūvusias burnas, žodžiu, 
mandagiai kalbėjomės, draugiš- 1 
kai linasminomės ir džiaugėmės, r 
kad tabakas gerai užderėjo. Betik 
staiga draugas Stradomskis, na
mų seimininkas, sustabdę, šoki
kus ir perstatė mane, Jftad pa
kalbėčiau draugijos Reikalais. 
Negi atsisakysi—perstačiau pa- 
šalpinės Sūnų ir Dukterų Kana
dos Lietuvių Savitarpinės Pašal
pos Draugijos naudingumą ir 
užkviečiau į ateinančios dienos 
susirinkimą, kuris buvo šaukia
mas del atgaivintos kuopos su
tvarkymo. i

Po to, vienas draugas atsišau
kė į dalyvius, ragindamas atlan
kyti lietuvį tabako augintoją 
Šamą, kurio tą rytą sudegė vi
sas tabakas. Pasakojo, ,kad apie 
šeštą valandą ryto minėtas lie
tuvis del tabako padrėkinimo 
užkūrė inžiną, o pats n&ėjo pus
ryčiauti Kibirkštis pasiekė dar
žinę ir gaisras sunaikino už 10 
tūkstančių dolerių vertės taba
ko. ,

Atsisveikinę su draugais lei
domės link nakvynės. Pasiekę 
nelaimės vietą neradome griovy
je ąutomobiliaus. Matomai “am- 
bulansas” nusigabeno “gydyti.”

Pailsėję ir atlikę užsibrėžtą 
užduotį, leidomės linkūi namų. 
Pakeliui. Delhi miestelyje susto
jome draugų Tunylų viešbutyje. 
Savininkai aprodė namą, kurį 

i praeitą pavasarį nusipirko, sa
kėsi turįs daug skolos, bet biz
nis einąsi neblogai.

.Apleidus Delhi, mūsų mašina 
ritosi artyn Toronto, bet visa 
mūsų kalba buvo nukreipta, 
kaip tiems einasi, kuriuos iš
traukėme iš apvirtu'sio automo- 
biliaus. O tokių nelaimių kasdien 
daugybė. Tai vis daugiausia del 

j neatsargumo ir skubinimo, ko 
: daugiausia nepaiso jaunuoliai.

Draugams Grigams, Pempei, 
, Tunylams, Stradomskams ir vi
siems linksmo parengsimo daly

viams priklauso didelis ačiū už 
tbkį draugišką priėmimą ir nak
vynes suteikimą.

Tai tiek iš svečiavimosi pas 
tabako augintojus.

A. M.

Mirė Juozas Tautkus
TIMMINS, ONT—Lapkričio 

15 dieną atsiskyrė iš neperskait- 
lingo būrelio lietuvių timrninsie- 
čiams gerai žinomas, ir pažįsta
mas Juoząs Tautkus, Velionis su 
vįs.ais gražiai sugyveno,ir visų 
buvo, gerbiamas. Mirti d4r neno
rėjo, bet senatvė ię ilgų .metų 
sunkus darbas žymiai sutrumpi
no amžių. Per tiek laiko ir ge
riausia mašina būtų sudilus, tad 
ką kąlbėtj apie žmogų.

Didęliapi nuliūdime paliko 
žmoną Marijoną, dukterį Liud
viką. po vyru Šargalienę, ir sū
nų Viktorą. s .

Lapkričio 18 dieną velionis 
buvo daugelio automobilių paly
dėtas į, vietinius kąpus ir ati
duota jam paskutinis patarna
vimas. Lai bus jam lengva šios 
šalies žemelė, o atidavųsiems 
paskutinį patarnavimą tariame 
širdingą ftfrū. ,

Marijona Tautkuvlenė 
L.šargalienė 
V. Tautkus
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PENKIEMS METAMS PRASLINKUS
Kadangi šiuo laiku yra mini

mos pęnkmetinės sukaktuvės, 
kaip kanadiečiai lietuviai turi
me lietuvišką laikraštį, tikiu, 
hus labai įdomu visiems Kana
dos ir Suvienytų Valstijų lietu
viams susipažinti su sunkiosio
mis mūsų lietuviško laikraščio 
kūrimosi dienomis. Tą minty tu
rėdamas nors paviršutiniškai 
apibudinsiu, kaip Kanados lie-

J.Broga, buvęs Darbininkų žo- 
v džio administratorius, jis yra 
\ nemažai energijos. įdėjęs į Ka

nados lietuvių spaudos budavo- 
jįmą. Sunkios ekonominės sąly
gos, privertė draugą pąsitpaukti 
mhj> laikraščio darbo ir eiti į fab- 
rikąį-. tačiau jo atlikti darbai del 
laikraščio bus įrašyti į Kanados 
lietuvių istoriją.

V, Strązevlčius, taront ietis, 
daug padėjęs J, Ylai sunkiosio
mis Darbininkų žodžio dienomis. 
Ilgą laiką tvarkė administraci
nės knygas savanoriškai, be jo
kio atlyginimo.

A.‘ Morkis, 1936 metais važinė
jęs po Suvienytas Valstijas ir 
sukėlęs del laikraščio $561.00 
aukų.

Juozas Vaitkus, dabar jau či- 
kagietis, 1936 metų Darbininkų 
Žodžio vajuje gavęs 63 naujus 
skaitytojus ir laimėjęs pirmą 
dovapą. Šiemet gąvome laišką, 
kuriame jis sako, kad stengsis 
gauti naujų skaitytojų del Liau
dies' Balso.

tuvių laikraštis kūrėsi.
Teisingai atsakyti, kas iškė

lė idėją, kad reikia išleisti laik
raštį, negalima. Manau teisin
giausia būtų sakyti, kad jau 
nuo senai Kanados lietuviai 
troško turėti savo laikraštį. Ka
nados Lietuvio pasirodymas, 
taipgi nekuriu torontiečių mėgi
nimas sutverti tam tikrą kom
paniją leidimui laikraščio, To
ronto Lietuvių Proletarinių Ra
šytojų Ratelio pastangos išleis
ti nors vienkartinį leidinį, skir
tą Kanados lietuvių reikalams, 
—tą troškimą patvirtina. Kas 
liečia, žinoma, to troškimo rea
lizavimą, tai kreditas tenka To
ronto lietuvių komunistų gru
pelėms.

Kaip Buvo Pradėtas Darbas 
i

Apie 1932 metų vasaros vidu
rį, draugo V. Straževičiaus pa
siūlymu, abi grupeles išrinko 
po porą draugų, kuriems buvo 
pavesta surasti būdus, kaip iš
leisti laikraštį. Išrinktieji drau
gai susirinkome ir pradėjome 
diskusijas, kaip įgyvendinti tą 
Kanados lietuvių troškimą, kaip 
išleisti nors mažą laikraštuką. 
Peržiūrėjome knygas porą me
tų atgal tvertos bendrovės. Jos, 
rodos, buvo pas Dabrovolskį ar 
Morkį. Pasirodė, kad ta bendro
vė niekam nebetikus, pinigų nė
ra nei, cento. Kita, kaipo komu
nistai, matėm, kad ant tokių pa
matų organizuojamas laikraštis 
gali nerasti Kanados lietuvių 
pritarimo. Buvo nutarta klausi
mą išrišti atiduoti visiems Ka
nados lietuviams.

Atsikreipti į visus Kanados 
lietuvius tuo laiku buvo neleng
vas darbas, nes Kanados lietu
vių judėjimas tuo laiku buvo 
silpnas ir necentralizuotas. Ta
ko kreiptis tik į atskiras kuo
pas bei pavienius draugus, ku
rie buvo žinomį;

Tiesa, į atsišaukimą visos tuo 
laiku egzistavusios orgapizącį- 
jos atsake prielankiai, bet jos 
nesuprato, kad laikraštį išleisti 
negalima be kelių tūkstančių 
dolerių. Pirmoji parama buvo 
labai maža.

Matydami, kiek mes gausimįe 
aukų, pradėjome su draugais 
diskusuoti, kokį laikraštį išleis
ti ir kaip tankiai. Vieni draugai 
siūlė išleisti mimeografuotą są
siuvinį, kaip kad buvo Kanados 
Lietuvis, kiti siūlė duoti spaus
tuvėm Stoka pinigų neleido nei 
kalbėti apie spaustuvę. Mimeo- 
grafuoto nesinorėjo leisti, nes 
mimeografu neglima gražiai at
spausdinti. Buvo prieita išvados 
įsigyti raidžių nors vienam pus
lapiui ir surinkus atiduoti spaus
tuvėm

Kad sužinoti, kiek tų raidžių 
reiks, turėjau pasiėmęs Darbi
ninkių Balso kopiją suskaityti, 
kiek ir kokių reidžių reikalinga 
del vieno puslapio. Sužinoję, 
kiek tų raidžių reikia, davėme 
užsakymą.

Kaip paskui pasirodė, tai 
mes negavome aukų nei tiek, 
kad būtų galima atspausdinti 
nors keletą numerių. Už kelis 
svarus raidžių sumokėjome kuo
ne visus pinigus. Nežinojome 
nei ką daryti. Bet tuo laiku 
mums į pagelbą atėjo draugas 
Andriuškevičius, kuris tuo lai
ku aktyviai veikė chore. Jis, bū
damas geras stalius, pasisiūlė 
padaryti “spaustuvę” ir už la
bai mūzą sumą pinigų.

Aš pradėjau rinkti raides, o 
draugas dirbti “mašiną.” Ka
dangi draugui reikėjo dirbti 
fabrike ir mažai laiko buvo del 
“mašinos” statymo, darbas la
bai užsitęsė. Tačiau apie vidurį 
rugsėjo, 1932 metais, jis pa
reiškė, kad galima pradėti 
spausdinti, nors dar negalutinai 
užbaigta.

Susiveržiau lanką, įsivypiojau 
į popierį, prisirišau prie dviračio 
(reikėjo vežti dvi mylias) ir no
rėjau užsėdęs važiuoti. Bet pa
sirodė, kad persunkus vežimas. 
Turėjau pėsčias varytis.

“Mašina” buvo neužbaigta, 
bet ilgiau laukti nebuvo galima, 
nes ir taip buvome jau pasivė
lavę. Šiaip taip lanką įdėjome. 
Voliukus, kurie tepa raides da
žais, reikėjo rankomis laikyti. 
Draugas Andriuškevičius turė
jo stovėti iš kitos pusės ir kiek
vienu kartu perrišti juos per 
raides. Tą darbą bedirbdamas 
jis gavo didelį dieglį strėnose, 
nes reikėjo daug kartų pasilenk
ti. Pasikvietėm talkon tenai gy
venusį francūzą, kuris taipgi 
neišlaikė iki galo. Mat spausdi
nome 500 kopijų, o kiekvieną 
reikėjo spausdinti net 6 kartus, 
tai pasidarė keli tūkstančiai pa
silenkimų.

Kadangi mašina buvo neuž
baigta, darbas buvo daug pras
tesnis, negu buvo tikėtasi. Bet 
nebuvo ką daryti. Lanką parsi- 
veždavau gatvėkariu, raides *iš-

mėtydavau, paskui išnaujo su
rinkdavau ir veždavau spausdint. 
Tiesa, draugas V. Straževičius, 
M. Guoba ir kiti draugai padė
davo, ypatingai Straževičius, 
bet darbas buvo nepaprastai 
lėtas. Nešant lanką iki gat- 
vėkario buvo reikalinga pavarg-

J. Yla (Jonyla), kuris redagavo 
Darbininkų žodį nuo pat pirmų
jų dienų, o dabar redaguoja 
Liaudies Balsą.

Trečias Rajonas Sveikina 
Su 70 Dolerių

Kanados lietuvių laikraščio, 
pirmiau ėjusio Darbininkų žo
džio, o dabar Liaudies Balso, 
penkmetinių sukaktuvių proga 
Trečio Rajono vardu karštai 
sveikiname Liaudies Balso per
sonalą ir visus tuos draugus, 
kurių iniciatyva buvo įkurtas 
Kanados lietuvių laikraštis, bei 
auklėjamas iki šių dienų. Pra
kilnus jūsų darbas bus įrašytas 
i Kanados lietuvių istoriją ir at
menamas per šimtmečius.

Nuo Trečio Rajono Liaudies 
Balso sustiprinimui prisiunčia
mo $70. Mes rėmėme Liaudies 
Balso pirmtakūną nuo pat jo į- 
sikūrimo, remiame Liaudies 
Balsą, remsime ir ateityje.

Tad tęskit, draugai, pradėtąjį 
darbą!

ALDLD III Raj. Komitetas 
Winnipeg, Man.

SDKLSPD Trečia Kuopa 
Sveikina Liaudies Baisa

ti. Straževičius nešė, todėl 
gali patvirtinti.

Šiaip taip pirmą numerį 
spausdinome, bet kada reikėjo 
siuntinėti, tai neturėjome pinigų 
už pašto ženklus užmokėti. Taip 
dalykai stovėjo.

jis

at-

Draugas Juozas Vaitkus 
Kanadiečių Neužmiršta

Gerb. Draugai:

Aš ištikrųjų jaučiuosi paten
kintas, kad ir manęs nepamirš
tate pakviesti prie šio taip kil
naus darbo ir prisiuntėt man 
blanką del aukų parinkimo ir 
porą lapelių del naujų skaity
tojų gavimo.

Blankos, draugai, manau už
teks—ir aš stengsiuosi ją pri
pildyti. Bet kaslink naujų skai
tytojų, tai aš manau, kad ga-

Antrą numerį spausdinti bu
vo kiek lengviau, nes “mašina” 
buvo užbaigta, bet baigiant 
spausdinti ji sulūžo. Draugas 
Andriuškevičius turėjo dirbti 
kitą, stipresnę. Antra mašina 
spausdinome trečią numerį. Ji 
veikė kiek geriau, bet buvo ne-

paprastai sunkus darbas. Tą- 
čiau ir ši neilgai laikė. Panau
dodamas savo patyrimus, pada
riau dar vieną, žinoma, medi
nę. Su ta teko traukti iki tol, 
kol 1934 metų pradžioj buvo 
pereita į tikrą spaustuvę ir pra
dėtas laikraštis statyti su lino- 
tipu.

Čia dar reikia pažymėti, kad 
tokioms sunkioms techniki
nėms 1 sąlygoms esant redakci
nis darbas buvo tiesiog neįma
nomas. Raidžių rinkimas užim
davo visą laiką. Tiesa, draugas 
Straževičius daug padėjo, išmė
tydavo raides, atnešdavo popie- 
rio, padėdavo lankstyti, bet ir 
tokiame atsitikime technikinio 
darbo buvo perdaug. Teko ap
sieiti be skaitymo. Savus raš
tus dažniausiai stačiau be rašto, 
tiesiog iš “kepurės.” Teko ap
leisti ir organizacinį veikimą, y- 
patingai kada laikraštis pradėjo 
išeiti du dartu į mėnesį.

Perėjus į Spaustuvę

jūsų, brangūs draugai ir 
draugės, pageltai tas žibintas 
buvo išaugintas ir iškeltas tiek 
aukštai, kad dabar jis šviečia 
visiems Kanados lietuviams pro
greso ir laisvės šviesa. Tikimės, 
kad jį garbingai nešite ir nuola
tos kelsite aukštyn.

Lai gyvuoja progresyvus Ka
nados lietuvių judėjimas!' <

Lai gyvuoja jo laįkraštis 
Liaudies Balsas!

lesiu daugiau gauti, kaip du. i M. Guoba, atsakomasis Liaudies • ori nV’nnrrnr, /xvin iirrn iTad, brangūs draugai, malonė
kit man prisiųsti bent porą kny
gučių. Malonėkit prisiųsti kaip 
galint greičiau.

Sveikinu jumis, draugai,’ su 
penkmetinėmis sukaktuvėmis. 
O aš kiek galėsiu prisidėsiu prie 
to taip kilnaus darbo.

Su geriausiais linkėjimais, 
J. Vaitkus

Chicago, Ill.

P. Adomėlis, dabartiniu laiku ei
nąs Liaudies Balso administra
toriaus pareigas.

Sūnų ir Dukterų Kanados 
Lietuviu Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos trečia kuopa sveikinu 
Liaudies Balsą penkių metų su
kaktuvių proga. Taip pat ir jo 
darbuotojus ir rėmėjus, kurių 
pastangomis laikraštis išaugo 
sąvaitrąščių.

Linkime ir toliau visiems e- 
nergingai darbuotis, kad vajaus į 
kvotą išpildytumėm su kaupu, 
bendrui dirbant visų kolonijų koje guli jūsų laiškas, prasąs 
veikėjams ir rėmėjams. parašyti šį tą jūsų, kanadiečių,

Su šiuo pasveikinimu prisiun- spaudos sukakties proga. Deja, 
čiame $10.00 ir pageidaujame, f buvau ir tebesu taip užsivertęs

____________ j t:___visnkiniw iw ir hiifinniM

Draugo A, Bimbos Linkė
jimai Kanadiečiams

Drg. J. Ylai.

Brangus Drauge:
Jau gerokas laikas mano des-

parašyti šį tą jūsų, kanadiečių,

kad netolimoj ateityj Liaudies 
Balsas lankytų mus du sykiu į 
savaitę, skleisdamas apšvietą 
lietuvių tarpe.

SDKLSP Trečia Kuopa 
Sudbury, Ont. \

L.D.S. Sveikina Liaudies
Balsų Sukaktuvių Proga

Liaudies Balsas
P. O. Station C, Box 1013,
Toronto 3,
Ontario, Canada.

Gerb. Draugai:
šiuomi siunčiame Lietuvių 

Darbininkų Susivienijimo skel
bimą į “Liaudies Balso” gruo
džio pirmos special) -------- :
Tuojaus pasiųsime ir 
sumoje.

Nuoširdžiai mes jus 
me proga penkmetinių 
vių nuo jūsų laikraščio leidimo. 
Geriausio pasisekimo.

Draugiškai,
J. Siurba

LDS Sekretorius. 
Brooklyn, N. Y.

numerj. 
čekį $15

sveikina- 
sukaktu-

SVEIKINIMAS LIAUDIES 
BALSO ŠTABUI

Gerb. Draugai:
Penkių metų Kanados lietu

vių laikraščio sukaktuvių proga 
siunčiu širdingus linkėjimus 
visam Liaudies Balso štabui. 
Liaudies Balsas yra darbo žmo
nių laikraštis. Jam bus lemtą 
daug ir stambesnių sukaktuvių 
atžymėti.

visokiais greitais ir būtinais 
vietiniais darbais, jog neištesiu 
nieko išsamesnio, naujesnio pa
rašyti jūsų laikraščiui. Galiu 
tiktai nuoširdžiai palinkėti ir 
laikraščiui ir tiems draugams, 
kurie tą sunkų, bet prakilnų 
darbą neša ant savo pečių, ge
riausio pasisekimo.

Mes Liaudies Balsą skaitome, 
sekame jo turinį ir manome, 
jog, abelnai imant, yra geras 
darbininkiškas laikraštis, pui
kiai išlaikąs revoliucinę liniją. 
Juo gali drąsiai didžiuotis visa 
Kanados lietuviškoji liaudis. Be 
abejonės, Liaudies Balso vaid
menis Kanados lietuvių gyveni
me ir veikloje yra labai didelis, 
nusveriamas. Ypač dabar, visur 
fašizmo pabaisai drąsiai keliant 
galvą ir grumojant visai žmo
nijai nauju baisiu gaisru iš vie
nos pusės, iš kitos—darbo liau
dies spėkoms atbundant ir ker
tant fašizmui smūgis po smū
gio (Ispanija, Chinija), darbi
ninkiškos spaudos stiprinimas, 
plėtimas ir auklėjimas yra svar
biausia visos padoriosios ir pa
žangiosios žmonijos problema. 
Kanadiečiai draugai, matyt, tą 
puikiai supranta. Štai kodėl jie 
taip, palyginamai, trmpu laiku 
—o penki metai yra be galo 
trumpas laikotarpis—^išauklėjo 
didžiulį, įtakingą laikraštį.

Jonas Mikaila 
Hudson, Ont.

Dar kartą: geriausio pasise
kimo visiems draugams, visiems 
kovotojams, ypatingai Liaudies 
Balso štabui.

Su komunistiniais 
linkėjimais, 

Jūsų,
A. Bimba 

Brooklyn, N. Y.

Balso redaktorius. Tai draugas, 
kuris jau ilgas laikas, kaip au
koja savo energiją Kanados lie
tuvių ir bendrai darbo žmonių 
ląbui. Jis atstovavo Kanados 
lietuvius Viso Pasaulio Lietuvių 
Kongrese Kaune. Važinėjo po 
Suvienytas Valstijas Darbininkų 
žodžio reikalais, rinkdamas au
kis ir skaitytojus. Taipgi yra 
KVK sekretorius.

Sveikinimas Nun Winni- 
pego Lietuvių Komunistų

Penkių metų Kanados lietuvių 
laikraščio sukaktuvių proga 
sveikiname laikraščio įkūrėjus 
ir visus jo bendradarbius.

Sveikiname jus kaipo proleta
rinės apšvietos nešėjus ir linki
me, kad jumis užžiebtas šviesos 
spindulys atkreiptų akis kiekvie
no iš pavergtųjų.

Linkime, kad kiekvienas ju
mis pasėtas tiesos grūdas atneš
tų lauktąjį vaisių.

P. G,
Už Winnipego Lietuvių 

Komunistų Frakciją
Winnipeg, Man.

SDKLSPD Ketvirtos
Kuopos Sveikinimas

Sūnų ir Dukterų Kanados Lie
tuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos ketvirta kuopa penk
metinių sukaktuvių proga drau
giškai sveikina Kanados lietuvių 

1 sąvaitraštį Liaudies Balsą.
Taip pat sveikina Kanados 

lietuvių laikraščio įkūrėjus ir 
dabartinius darbininkus, linkė
dama, kad Liaudies Balsas iš 
sąvaitinio laikraščio išaugtų į 
Kanados lietuvių dienraštį.

Draugiškai,
Zaleskienė

4-tos Kuopos Sekretore 
Edmonton, Alta.

Perėjus į spaustuvę darbas nei 
kiek nepalengvėjo. Išpradžių te
ko dienomis dirbti fabrike, o 
raštus gaminti ir paskui formas 
sustatyti vakarais ir naktimis. 
Nekartą teko dirbti iki 3-5 vai. 
ryto, o paskui eiti į fabriką. 
Mat nekurie draugai manė, kad 
galima laikrašti padaryti ir fab
rike dirbant. Žinoma, prie to 
vedė sunkios sąlygos, stoka fL 
nansų. Ir tos mažos algos, 30 
dol. į mėnesį, nebuvo galima iš
mokėti. O iš tokios algos pragy
venti su šeimyna buvo negali
ma. Reikia pripažinti, kad vienu 
laiku draugė Bimbienė dovanojo 
apdėvėtus savo sūnaus čevery- 
kus, nes mano čeverykai buvo 
ant tiek suplyšę, jog pirštai lin
do.

Vėliau buvo nutarta, kad aš 
mesčiau darbą fabrike ir mokin- 
čiaus linotipistu, nes hungarų 
tautos linotipistas darė daug 
klaidų, o kita—reikėjo nemažai 
mokėti. Buvo manyta, kad tam 
linotipistui mokama alga pa
dengs mano algą ir išriš klau
simą.

Tiesa, atrodė, kad mano pasi
traukimas iš dirbtuvės dalyką 
pataisys, bet mažai ką pataisė. 
Spaustuvės savininkas davė se
ną linotipą, ant kurio nebuvo 
galima greitai dirbti. Už tai te
ko daugiausiai laiko praversti 
besikrapštant prie tos mašinos. 
Skaitymui ir rašymui nebuvo 
laiko. Savus “raštus” ir šiuo sy
kiu liejau su linotipu, nepara- 
rašęs nei su plunksna nei su ra
šomąja mašinėle. Žinias stačiau 
tiesiai iš iškarpų iš angliškų 
laikraščių.

Tą viską pažymėjau todėl, 
kad parodyti, kas trukdė mūsų 
laikraščiui tobulėti technikiniai 
ir raštų atžvilgiu.

S. Andriuškevičius, Darbininkų 
žodžio “spaustuvės” meisteris. 
Jei ne jis, tai Darbininkų Žodis 
vargiai būtų pergyvenęs tas

K. Kilikevičius, montrealietis, 
ALDLD nacionalis organizato
rius. Tur būt nėra nei vieno nu
merio, kuriame nebūtų jo raštų. 
Tai geriausias bendradarbis. 
Tuo pačiu laiku, būdamas rajo
no sekretorium, visuomet tin
kamai sumobilizavo rajono jė
gas tinkamam vajų pravedimui 
pirmame rajone.

Kada Sąlygos Pagerėjo

A. L, D, L D. 217 Kuopa 
Sveikina Liaudies Balsų

ĄLDLD 217 kuopa sveikina 
Liaudies Balsą su penkių metų 
sukaktuvėmis ir linkime mūsų 
švietėjui ir organizatoriui susi- 
laukti ilgų metų ir rodyti mums 
tięsos kelią, kuriuo mes turime 
eiti, kad pasiekti laimingesnio 
gyvenimo.

(ALDLD 217 kuopa pasižada 
remti moraliai ir materialiai. 
Taipgi su šiuo pasveikinimu 
siunčia $5.00 aukų.

Geriausių linkėjimų Liaudies 
Balsui ir jo štabui.

ALDLD 217 kp. Valdyba 
Vinnipeg, Man.

ALDLD 162 ko. Pasižada
Sukelti 200 Dnleriy

ALDLD 162 kuopa sveikina
me Liaudies Balsą penkmetinių 
Kanados lietuvių laikraščio su
kaktuvių proga ir linkime laik-
raščiui augti ir stiprėti; būti vi
sos lietuvių ateivijos Kanadoj 
kasdieniniu draugu.

Del iždo tuštumo negalime pa
sveikinti su pinigine auka, bet 
pasižadame dėti visas pastangas 
vajaus laike sukelti laikraščio 
paramai 200 dolerių ir guti 40 
naujų skaitytojų.

Su širdingiausiais linkėjimais, 
ALDLD 162 kp. Valdyba 

Toronto, Ont<

Darbo sąlygos kiek pagerėjo 
tada, kada laikraštis pradėjo ei
ti šešių špaltų ir prie darbo sto
jo draugas J. Broga. Jis ne tik 
administracinius reikalus galėjo 
daugiau sutvarkyti, bet ir raš
tais padėjo. Iki tam laikui admi
nistracinius reikalus tvarkė visa 
eilė draugų, ypatingai daug lai
ko tvarkė V. Straževičius, dirb
damas savanoriškai, be atlygini
mo, tik liuoslaikiu, todėl nebuvo 
laiko rūpintis raštais. Tiesa, 
bendradarbių visuomet turėjo
me, bet reikėjo nemažai raštų 
dar prie to. Kita, juk reikėjo ir 
pasiskaityti, pasilavinti vienoj 
ar kitoj srityj. Tam viskam lai
ko turėjome labai mažai.

Dalykai, žinoma, pasitaisė ka
da laikraštis augo ir pritraukė 
prie savęs daugiau darbininkų. 
Bet apie tai nėra reikalo nei ra
šyti, nes pats laikraštis apie tai 
pasakė ir pasako.

Ką Jaučiame Sukaktuvių Metu

Tikiu, kad visi Kanados lietu
viai, progreso šalininkai, minė
dami savo spaudos sukaktuves, 
jaučiatės patenkinti. Jums sma
gu, kad jūs turite neblogą laik- 
kraštj. Kyla jumyse pasiryži
mas dar daugiau darbuotis, kad 
jis ne tik pasilaikytų tokiuo, 
koks jis dabar yra, bet dar 
žengtų pirmyn. Tačiau jūs gal 
neįsivaizdinate, ką jaučiame tie, 
kuriems buvo uždėtos tokios 
sunkios pareigos, sulaukę penk
metinių sukaktuvių.

Taip, draugės ir draugai, tur
būt sunku įsivaizdinti kitam, ką 
mes jaučiame, kaip mes džiau
giamės, kad, nežiūrint tų sun
kių sąlygų, savo pareigas atli
kome. Niekas taip revoliucionie
riaus nedžiugina, kaip ištesėji
mas, atlikimas pareigų.

Tuo pačiu laiku tariame, dide
lį ačiū visiems tiems, kurie vie
nokiu ar kitokiu būdu padėjote 
mums nešti iškėlus Kanados 
lietuvių apšvietos žibintą. Su

P. Matulaitytė, m&ntrealietė, 
1936-7 metų "Liaudies Balso va
juje laimėjus antrą-dovaną. Tai 
viena iš geriausių veikėjų visoj 
Kanadoj. 1335 metais buvo KVK 
sekretorė. '

A. Keršys,; montrealietis, 1936-7 
ipeįų Liauiiies Balso vajuje lai
mėjęs pirmą ’dovaną, kelionę į 
Torontą. Draugas tą dovaną do
vanojo organizaciniams , reika
lams.
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4 NAUDA NOSO LAIKRAŠTIS ATNEŠĖ 
KANADOS LIETUVIAMS IR jy DRAUGIJOMS

Ar Būtą Galima Be Laikraščio 
Tiršti Tą, Ką šian

dien Turime?

M’nirt laikraščio penkmetines 
sukaktuves svarbia u s i u o j u 
punktu turime statyti klausimą, 
kokią jisai rolę suvaidino Ka
nados lietuvių tarpe, ant kiek 
jis pakėlė jų dvasinį išsilavini
mą, ant kiek sustiprino jų or
ganizuotumą ir ant kiek jisai 
Sastumė į progresą visos Kana- 

os lietuvių gyvenimą.
Kanados lietuvių laikraštis

pasirodė tokiame laike, 
kada pasaulis buvo įpuolęs 
į merdėjančio laipsnio bedug
nę; kada Kanados darbininkai 
nešė baisiausią kapitalistinio 
krizio naštą, kada kiekvieną už 
liaudies laisvę kovotoją gainio
jo ir persekiojo policija ir šni
pų gaujos; kuomet daugelis 
darbininkų vietoj kovoti prieš 
reakciją, kovojo prieš tuos, ku
rie stovėjo už pagerinimą žmo
nių būvio ir laisvę, dažnai per 
įvairius laikraščius rašinėjo 
sprendimus, kad būsią išgaudy
ti ir išdeportuoti “komunistai;”

K. Ginkus, senas darbininkų 
veikėjas, taipgi geriausias Ka
nados lietuvių laikraščio platin
tojas ir budavotojas III rajone. 
Jis yra gavęs daug skaitytojų 
del Darbininkų žodžio ir Liau
dies Balso. Veik visuose laik
raščio vajuose jis ėmęs vadovy
bę III rajone.

E. Laūrusevičienė, geria u s i a 
Darbininkų žodžio vajininkė, 
net dviejuose vajuose laimėjusi 
pirmą dovaną. 1934-5 metų va
juje gavo 23 naujus skaityto
jus.

M. Paužienė, Darbininkų žodžio 
udarninkč, 1934-5 metų vajuje 
gavusi 17 naujų skaitytojų ir 
laimėjusi antrą dovaną. Kaipo 
II rajono sekretorė, visuomet 
padėjusi pravesti laikraščio va
jus.

B. Siriūnienė, sudburietė, nema
žai pasidarbavusi del Liaudies 
Balso 1936-7 metų vajuje.

kada del to kairiai nu
sistačiusių darbininkų tarpe 
vystėsi didelė reakcija prieš 
kenkėjus; kada kildavo dideli 
ginčai ir rietenos organizacijose, 
žmogus vengdavo susitikti su 
žmogum, nes laikydavo savo 
priešu, žodžiu, padėtis buvo la-
bai įtempta, iš jos nieko gero 
nebuvo galima tikėtis, kaip tik 
vietinio Kanados lietuvių pasi
dalinimo ir organizacinio susmu
kimo.

P. Joneliūnas, buvęs edmonto- 
nietis, dabar montrealietis. Ed- 
montone būdamas buvo rajono 
sekretorium ir mobilizavo IV 
rajoną vajų pravedimui. Jis yra 
parašęs nemažą eilėraščių po 
Sobuvos Petro slapivardžiu.

dvasią. Pavyzdžiui paimkime 
Ispanijos demokratijos gelbjj’- 
mo klausimą, kurį daugelis ir' 
buržuaziniai nusistačiusių žur- 

Tokiose tai sąlygose pasirodė' nalistų, profesorių ir šiaip aukš- 
tų asmenų skaito viso pasaulio 
žmonių reikalu. Paėmę mūsų 
laikraščio atliktus darbus ir sū

Kanados lietuvių laikraštis. Pir
muoju jo uždaviniu buvo išvesti 
Kanados lietuvius iš tos biau-
rios padėties, pastatyti ant tvir
to organizacinib pagrindo ir pa
sukti į tą pusę, kurios reikalau
ja ne tik lietuvių, bet ir visos 
Kanados žmonių gerovė ir pro
gresas. Ir štai šioje kryptyje 
jisai išdirbo jau penkis metus. 
Visi jo raštai, straipsniai buvo 
atsukti ne tam, kad ką nors su
griauti, bet kad Kanados lietu
vius surišti broliškais progreso 
ryšiais.

Iš šios krypties darbo reikia 
ieškoti ir atskaitos. Daugelis 
paklaus kur ji yra? Taip ir la
bai didelė! Pavyzdin paimkime 
Kanados lietuvių pašalpines or
ganizacijas. Prieš penkis metus 
jos buvo neskaitlingos, susirin
kimuose tęsėsi tarpusavinės rie
tenos ir žengė žingsnis po žings
nio prie susmukimo. Viskas tas 
vyko todėl, kad daugelis drau
gų tais laikais turėjo mažą po
litinį supratimą, kad vienas ki
tą,1 įsivaizduodavo priešais. 
Šiandien visai kitoks pašalpinių 
draugijų vaizdas: Išnyko tarpu
saviniai ginčai, nesigirdėti Mas
kva gązdinimų ir narių skaičiu
mi net tris kartus paaugo. Kiek
vienas protaujantis žmogus su
tiks, kad pašalpinių organizaci
jų sustiprinime svarbiausią ro
lę atliko laikraštis. Be jo jokiu 
būdu nebūtų buvę įmanoma į- 
vairiuose Kanados kampuose gy 
venantiems lietuviams taip 
aukštai perstatyti broliškumo 
reikalą ir pašalpinių organizaci
jų užduotis. Tik dabar daugelis 
pajuto, kad laikraštis buvo ir 
yra pašalpinių draugijų organi
zatorium ir švietėju.

Paėmus ir tokias pašalpines 
organizacijas, kurios Liaudies 
Balsui dar yra dalinai priešin
gos, turime sutikti, kad ir jų 
egzistavimo priežastis yra atsi
radimas Kanadoje lietuviško 
laikraščio. Mat, pradėjus augti 
kultūriniam judėjimui, jie irgi 
negalėjo pasilikti pasyviais ir 
buvo priversti ką nors veikti. 
Laikraštis buvo tuo kyliu, kurį 
kalant sujuda visa uola.

Šią kultūrinę šaką nagrinė
jant daugelis paklaus, ar remia 
laikraštis religinių ir kitokių į- 
sitikinimų pašalpines organiza
cijas? O gal jo tikslas yra jas 
sugriauti? Ne! Laikraštis į-

lyginę su kitų laikraščių atlik
tais darbais pamatysime, kad 
tuo laiku, kai kiti neva drau
gingi Ispanipos liaudžiai laikraš
čiai nieko neatliko, mūsų laik-

Sveikinimas Nuo Trisde
šimtos Kempės Darbininky

Sveikiname mūsų darbo liau
dies švietėją ir organizatorių 
kovai už šviesesnę ateitį dirban
tiems žmonėms, su penkių ane- 
tų sukaktuvėmis—Liaudies Bal
są ir linkime jam augti ir b.ujo- 
ti ir nukalti mums kietą ginklą, 
su kuriuo galėsime apsiginti nuo 
užpuolikų.

Kartu paaukojame po $1.00 
laikraščio paramai.

L. Kučikas
J. Šimkus
K. Bakanas 
P. Moskaitis 
C. Marcinkus 
A. Bizūnas

L Skeberdytė, čikagietė, 1936 
metų Darbininkų žodžio vajuje 
gavusi 60 naujų skaitytojų ir 
laimėjusi antrą dovaną, kurią 
taipgi dovonojo laikraščiui. Ne
senai lankėsi Toronte ir žadėjo 
nadėti Liaudies Balsui šiame va
juje.

raštis atlieka didelius darbus 
rodydamas tikrąją įvykių eigą, 
mobilizuodamas pagelbą. Šian
dien Ispanijoj kovoja septyni 
draugai. Vienas jau padėjęs sa
vo galvą. Tūkstančiai Kanados 
lietuvių tą kovą paremia, kas 
mėnuo paaukuodami tam reika
lui šimtus dolerių. Nuo Ispani
jos karo pradžios jau yra parė
mę su apie $20,000. Kiti Ameri
kos laikraščiai, išskyrus Laisvę 
ir Vilnį, šiame klausime negali 
zainikuotis nei su penkine, nors 
kartais ir pasako stipresnį žodį 
prieš žmonių laisvės varžytojus.

Kaip būtina Ispanijos žmonių 
kova prieš viso? žmonijos priešą 
rasizmą, taip tai kovai reikalin
ga ir pagelba. Šioje kryptyje 
liaudies Balsas,-yra daugiausia 
uisipelnęs iš Kanados lietuvių 
įkaitomų laikraščių. Jis nebuvo 
itbukęs nė vienu taikos gelbčji- 
no klausimu; jo balsas niekad 
icpasiliko balsu tyrumose, bet 
rado didžiausį pritarimą, tad už 
Canados lietuvių progresyviš- 
kumą jam ir tenka daugiausia 
garbės.

Medžiaginiai Laimėjimai

Ant šio klausimo daug kas 
sakys, kad laikraštis man neda
vė nė vieno dolerio, bet aš jam 
turėjau duoti. Tad kur mano 
laimėjimas ? Pasaulyje nebuvo 
'r nebus spaudos, kuri atneštų 
sidabrinių saują ir skaitytojui 
matant įpiltų į kišenę. Bet spau
da gina darbo žmonių reikalus. 
Xnt kiek ji nuveikia, ant tiek 
pagerėja ir visos žmonijos rei
kalai. štai mūsų laikraščio atsi- 
•adimo laikais Kanados žmonių 
gyvenimas buvo įpuolęs į pasi- 
laisėtino skurdo bedugnę. Visa 
Kanados darbininkų spauda or
ganizavo žmones išėjimui iš tos 
bedugnės. Reikia pripažinti, kad 
nuo to laiko yra laimėta šimtai 
streikų, su tuo pagerėjo ir dau
gelio darbininkų gyvenimas. To 
darbo žymią rolę atliko ir mūsų 
laikraštis. Tad štai kokiu būdu 
darbo žmonėms sugrįžo ne šim
tai, bet desėtkai tūkstančių do
lerių.

Smagu minint šias svarbias 
sukaktuves pažymėti, kad per 
oenkis metus priešfašistiniai nu
statyta net keli tūkstančiai lie
tuvių. O tas daug reiškia pro
gresui. Gal kas mėgins teigti, 
<ad tai keli tūkstančiai yra ma
tos vertės dalelė didžiulėj drau
gijoj. Tačiau kapitalistinė drau
gija supranta ir puikiai įkainuo
ja net ir tokios dalelės vertę. 
Jeigu ji neįvertintų jos veikimo, 
tai nebūtų kliudžiusi Suvienytų 
Valstijų darbininkiškai spaudai 
įeiti į Kanadą. Mat nuo kiekvie
no žmogaus, pagaliaus draugi
jos, keičiasi ir pačios socialinės 
santvarkos paveikslas. Jeigu pa
valdiniai pasiduoda priespaudai, 
niekas jais nė nesirūpina, o jei
gu dirba tam tikra ( dalis, ji su 
savim patraukiu ir didžiulę dalį 
pasekėjų.

< Šiais laikaisi? kada pasaulyje 
sprendžiamas laisvės ar begali
nių žudynių ir vergijos likimas, 
tai niekam nepaslaptis, kad keli 
tūkstančiai laisvės ir žmonijos 
gerovės gynėjų, kur jie nebūtų, 
daugiau reiškia, negu visa divi
zija fašistinės; armijos. Mat 
reakcija paremta ant išnaudoji
mo, o progresyviai žmonės ant 
vystymo gerovės ant konstruk
tyviškumo.

Kadangi dabartiniu laiku visi 
geros valios žmonės ir nekurie 
moksleiviai susirūpinę civiliza
cijos apgynimu ir pirmynžan- 
ga, tai didžiausiu laimėjimu 

I skaitoma pritraukimas prie tos

J. Žukauskas, buvęs sudburietis, 
o dabar montrealietis. Sudbury 
būdamas daug dirbo del Liau
dies Balso laike 1936-7 metų va
jaus. Taipgi dažnai rašinėja į 
laikraštį.

kovos ne tik didžiulės organiza
cijos, bet ir pavienio žmogaus. 
Dažnai matome vedant koncen
traciją ant tam tikro žmogaus. 
Na, o mūsų laikraštis per savo 
gyvavimo laikotarpį tam tikslui 
paruošė ne vieną žmogų, bet 
tūkstančius, suorganizuodamas 
politines organizacijas ir sustip
rindamas broliškąsias ir kultū
rines. Kas supranta pasaulio į- 
vykių eigą ir permato civiliza
cijos gęlbėjimo reikalą, tas su
tiks, kad laikraštis toje krypty
je daug atliko ir tie darbai yra 
neįkainuojamos vertės.

M. Guoba

Sveikinimas Liaudies Bal
sui Nuo ALDLD 47 Kuopos

Amerikos Lietuviu Darbininku Literatūros Draugijos 
Pirmas Rajonas Su Kanados Lietuviu Laikraščiu

ALDLD 47 kuopa sveikina 
Liaudies Balsą su penkių metų 
sukaktuvėmis kaipo Darbininkų 
žodžio idėjų skelbėją ir linki ge
ro pasisekimo. Su pasveikinimu 
aukoja $10.00, kurie bus įteikti 
Liaudies Balsui per Liaudies 
Balso koncertą, kuris įvyks sau
sio mėn. 9 dieną, 1938 m.

Be to, kaipo darbo liaudies 
švietėjui ir organizatoriui, linki 
Liaudies Balsui pasiekti pla
čiausias mases lietuvių ir suce
mentuoti juos draugiste, prieš 
išnaudotojus, prieš fašizmą ir 
bendrai prieš visus liaudies en
gėjus.

ALDLD 47 kuopa pasiryžus 
visuomet turėti draugiškus ry
šius ir reikalui esnat teikti Liau- 
lies Balsui kaip moralę, taip ir 
.naterialę pagelbą.

ALDLD 47 kp. Valdyba 
Montreal, Que.

steigtas tam, kad jis vestų Ka
nados lietuvius progreso keliu, 
organizuotų lietuvius kovai už 
liaudies būvio pagerinimą, or- ■ 
ganizuotų į kultūrines ir broliš
kos pagelbos organizacijas. Tad, 
nežiūrint kokių įsitikinimų be
būtų organizacija, bile ji veikia 
su progresu, Liaudies Balsas 
leda visas pastangas, kad jai 
nagelbėti. Kas kita su tomis or
ganizacijomis, kurios yra griež
tai atsuktos prieš progresą. Bet 
Kanadoj tokių veik neturime. 
Laikraščiui neapeina, ar tos ar 
kitos organizacijos nariai yra 
religinių įsitikinimų, ar ne, bet 
ar jie stovi su progresu, šioj 
kryptyj laikraštis darbavosi ir 
darbuojasi.

Išjudino Progresyvišką Veikimą

Visos Kanados žmonių reika
lai reikalavo kiekvieną darbinin
kų grupę, nežiūrint jos kilmės, 
sukti į progresą. Atsirado reika
las centralizuoti ir Kanados lie
tuvių progresyviškas jėgas. 
Ir štai minėdami penkmetines
sukaktuves galime drąsiai pasa
kyti, kad laikraštis savo užsi
brėžto tikslo pasiekė. Jis nepa
liaujamai rodė svarbiųjų pasau
lio įvykių tikrąją eigą, šimtus 
naujų narių atvedė į pažangią
sias draugijas, tūkstančius nu
statė prieš žmonijos žiaurųjį 
priešą fašizmą ir įkvėpė kovos

Penkmetines Sukaktuves Minint
Būk sveikas žinių tiekėjau, ■ * 
Laikrašti kalbos gimtos!
Kiek ligšiol savo tautiečiams 
Suteikei gražios naudos!

■’ s>
Tu takus Tisų lietuvių 
Tiesos šviesa apšvieti 1.
Ir bendron kovon už būvį 
Juos lankydamas kvieti. 1.

Atsimink žingsnius pirmuosius, 
Kaip vargingai juos žengei; 
Kaip su vilčia pavergtuosius 
Prie darbo, kovos šaukei.

Augai pats ir spėkos kilo 
Kas mėnesį, kas metus. k

Kas išvydo, tas pamilo 
Tavo puslapių raštus.

Ir šiandien po Visą šalį, 
Kur tik randas lietuviai, 
Pasidžiaugt tavimi gali, •
Daugel jų tu atlankai. >

Švenčiame štai penkmetinę,
Trokštam tau daugiau jėgos; 
Drąsiai traukyti grandinę 
Tyronizmo ir tamsos.

Mes visi, visi lig vienas—
Išeivija Lietuvos— r -
Žengiame kartu į laisvę, >
Keliam vėliavą kovos.

J. Šutas

U. Nedvaraitė, čikagietė, Liau
dies Balso talkininkė. Ji daug 
padėjo P. Adomėliui, kada jis 
lankėsi Čikagoj su Liaudies 
Balso reikalais.

Draugas K. Ginkus žada 
Dar Darbuotis

Gerb. Draugai:
Kaslink darbo del Liaudies 

Balso — niekuomet neatsisaky
siu. Aš dirbau nuo pat Kanados 
lietuvių laikraščio įsisteigimo vi
suose vajuose. Ir aš esu įdėjęs 
geroką šėrą darbo, laiko, ener
gijos ir finansų. Ir viską atlik
davau su mielu noru ir rūpinaus 
taip, kaip savo asmeniniais rei
kalais.

Nors šiemet ir negalėsiu im
ti atsakomybę už vajaus prave- 
dimą, kaip kituomet, bet nors 
kuom prisidėsiu prie to darbo. 
Labai gaila, kad toks laikraštis 
negalėjo užgimti anksčiau arba 
aš negimiau vėliau, kad būtų 
buvę galima dirbti su pilna e- 
nergija ir daug daugiau nuveik
ti. O dabar mane kankina svei
katos pakrikimas ir nenoroms 
turiu užleisti vietą. Bet atsiras 
kiti draugai, kurie varys tą dar
bą pirmyn su dar didesniu 
smarkumu.

Su geriausiais linkėjimais, 
K. Ginkus 

Winnipeg, Man.

Minint penkių metų sukaktu
ves, kaip Kanados lietuviai tu
rime savo laikraštį, reikalinga 
žvilgterti į praeitį, ką didžiausia 
Kanados lietuvių kolonija davė 
laikraščiui ir ką jis jai.

1932 metais vasarą draugams 
torontiečiams pasiėmus iniciaty
vą imtis didelio ir kilnaus darbo, 
išleisti Kanados lie tuvių laikraš
tį, Montrealo lietuvių organiza
cijos ėmėsi remti jų sumanymą. 
Tiesa, palyginus su svarbumu 
žygio nebuvo pakankamai re
miama. Bet palyginus su to lai
ko Montrealiečių organizuotu
mu parama buvo teikiama dide
lė. Darbininkų žodžio antrame 
Nr. rašė: “Montrealas didelė ko
lonija. Už tai nereikia stebėtis, 
kad montrealiečiai gerai pasiro
dė su aukomis. Iš draugų mon
trealiečių gavome aukų $32.22.” 
Tai laikraščio įsteigimui para
ma. Kitos kolonijos pasirodė ge
riau.

1933 m., montrealiečiai padarė 
daliną progresą. Lapkričio mėn., 
dalyvaujant drg. V. Strazevi- 
čiui, viename parengime mont
realiečiai suaukavo $36.05. Gi 
prieš tai vestame vajuje buvo 
gauta apie 50 naujų skaitytojų 
ir sukelta apie $25.00 aukų.

1934 m. pavasariniame vaju
je montrealiečiai gavo 107 nau
jus skaitytojus ir sukėlė $44.34. 
Rudeniniame vajuje Darbininkų 
žodžiui pereinant į sąvaitraštį 
ALDLD Pirmas Rajonas su 
montrealiečiais priešakyj sukėlė 
$530.17 ir gavo 83 naujus skai
tytojus, atsistodamas priešaky
je su Trečio Rajono draugais iš- 
pildydami kvotą po 144 nuošim
čius.

1935 m. vesta šturmingas va
jus del laikraščio sustiprinimo 
ir Montrealo lietuviai taipgi ga
na puikiai pasirodė sukeldami 
$897.13 ir gaudami 96 naujus 
skaitytojus; kvotą išpildyta 
128 nuošimčiais.

1936 m. pabaigos ir 1937 m. 
pradžios Liaudies Balso vajuje 
Pirmas Rajonas sumušė rekor
dą visų rajonų tarpe, sukelda
mas $565.05 ir gaudamas 152 
naujus skaitytojus; kvota išpil
dyta 146 nuošimčiais.

Dabar montrealiečiai stovime 
priešakyje visų Amerikos LD 
LD rajonų Kanadoje. Bet prieš 
akis turime vėl darbymetę, 
Liaudies Balso vajų už sukėli
mą $300 paramos laikraščiui ir 
už gavimą 90 naujų skaitytojų. 
Planas didelis, bet, turint mū
sų rajone darbščius udarninkus 
ir šimtus aktyvistų bei laikraš
čio rėmėjų, yra viltis, kad mes, 
montrealiečiai, išsilaikysime pir
mose pozicijose Kanados lietu
vių vienintelio laikraščio palai
kyme ir tvirtinime.

Kaip Laikraštis Pasitarnavo 
Montreal iečiams

Be laikraščio jokia organiza
cija negali gyvuoti ir augti. 
Taip būtų buvę ir su Montrealo 
lietuvių progresyvėmis organi
zacijomis.

Palyginus 1932 metų Mont
realo lietuvių progresyvį judėji
mą su šių dienų veikimu galime 
aiškiai matyti didelį progresą. 
Organizacijos iš kelių ar kelio
likos narių išaugo į šimtus na
rių. Vienybė tarpe organizacijų 
ir bendrai tarpe lietuvių dabar 
gražiai išsivysčiusi. Netikslūs 
užsigauliojimai pasinaikinę. Lie
tuviai darbo žmonės susipažinę 
su fašizmu, kaipo su didžiausiu 
žmonijos ir civilizacijos' neprie
teliu. 1934 m. Hitlerio ‘agentas 
Andriukaitis su klebonu Bobi- 
nu išleido atvirą fašistinį lapelį 
(laikraštuką) Patrijotas, kuris 
paskelbė kovą už fašistinę dik
tatūrą, prieš progresą ir demo
kratiją. Jis po trijų numerių nu- 
gaišintas. Leidėjai numaskuoti. 
Antifašistinis veikimas pradėtas 
vystyti ir gana griažiai veikia
ma šioje srityje.

Kylančias liaudies priešfašis- 
tines ir už ekonominio būvio pa
gerinimą kovas Montrealo lietu
viai pavyzdingai remia. Jeigu 
prieš penkis metus Montrealo 
lietuviai kokios nors kovos pa
ramai sukeldavo po $5.00 ar 
$10.00, tai jautėmėsi, kad dide
lę paramą davę, bet dabar vietoj 
kelių dolerių sukeliami šimtai 
dolerių įvairiems darbo žmonių 
gynimo tikslams, bei nukentės 
jusiems nuo kapitalistinio perse
kiojimo.

Už Montrealo lietuvių žymų 
progreso padarymą didžiausias 
kreditas tenka Kanados lietuvių 
laikraščiui, pirmiau Darbininkų 
žodžiui dabar Liaudies Balsui.

Fašistiniai agentėliai, matanti 
augančią Montrealo lietuvių vie
nybę, negali ramiai žiūrėti į tai. 
Jie tariasi su Kanados, Lietuvos 
ir Vokietijos fašistiniais gaiva
lais ir viską daro, kad tik su- 
piudžius Montrealo lietuvius ir

draskius jų organizacijas. Prieš 
tokius žygius Liaudies Balsas 
netylės. Jis jau perstatė Patri- 
joto gaivintojus, jis nurodo, ko 
sieką A. Smetonos agentai J. 
Tysliava, M. Aukštaitė-Navike- 
vičienė, Šneideris ir Sirvydas 
kurdami Vilniaus “Vadavimo” 
Sąjungą, ir Talką. Liaudies Bal
sas galimai supažindino ir su
pažindins visus lietuvius su Ka
nados ir viso pasaulio svarbes
niais politiniais ir šiaip įvykiais.

Proga penkių metų sukaktu
vių, kaip Kanados lietuviai tu
rime savo laikraštį, varde ĄLD 
LD Pirmo Rajono Komiteto 
nuširdžiai sveikinu pirmuosius 
laikraščio iniciatorius, ir dabar
tinius laikraščio darbuotojus 
dd. J. Ylą, M. Guobą, F. Ado
mėlį, visus Liaudies Balso ko
respondentus, rėmėjus ir vaji- 

(Nukelta į 5 puslapį)

P. Zuikis, timminsietis, 1936-7 • 
metų Liaudies Balso vajuje lai- 
p-iėips trečia dovana.

J. Brazdžius, sudburietis, 1936-7 
metų Liaudies Balso vajuje ga
vęs daug skaitytojų ir rinkęs 
aukas.

J. Bukauskienė, winnipegiete, 
daug pasidarbavusi del Liaudies 
Balso 1936-7 metų vajuje. '

P. Steponavičienė, St. Boniface, 
Man., lietuvių veikėja, taipgi 
daug pasidarbavusi Liaudies 
Balso 1936-7 metų vajuje.

t;
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LlAUptEŠ BALSAS'

IR DEMOKRATIJOS MITINGAS 
SU PUIKIA KONCERTINE PROGRAMA

MONTREAL. —- Montrealo 
Lietuvių Organizacijų Komite
tas už Taiką ir Demokratiją bu
vo sušaukęs masinį mitingą po- 
sančaliečių salėj, lapkričio 21 d„ 
taikos ir demokratijos klausi
mu. Buvo ir koncertinės progra- 
hios. Publikos atsilankė gana 
daug, pilna salė.

Pirmiausiai Montrealo lietu
vių Jaunimo Choras sudainavo 
keletą dainelių; choras pasiro
dė gerai, publikai patiko ir už 
tai buvo palydėtas rankų plo
jimais. Paskiau ukrainų jaunuo
liai menininkai suteikė gana 
smagių kavalkelių: muzikos, šo
kių ir kita, kas visus atsilankiu
sius gana sužavėjo.

Po to "kalbėjo drg. J. Ž., pla
čiai nušviesdamas šių dienų pa

kulinę situaciją, kaip iš vienos 
pusės jungiasi reakcinės jėgos, 
kapitalo karaliai po fašistine vė
liavą ir ruošiasi baisiam, ne- 
žmoniškam karui, kurio veiks
niai jau pradėti Ispanijoj ir to
limuose rytuose, Kinijos-Japoni
jos karas, o iš kitos pusės jun
giasi liaudis, darbo žmonės, kad 
Užkirsti kelią pražūtingam ka
rtai ir fašizmui. Jis nurodė, kad 
taiką galima bus palaikyti tik 
tada, jei pasaulyj viešpataus 
demokratija, o kad išlaikyti de
mokratiją, reikia visų laisvę ir 
taiką mylinčių žmonių vienybės

Po jo kalbos drg. Jagudavičia 
S’^klamavo keletą eilučių, pri

gultų tos dienos temai. Jis 
savo jausmingu deklamacijos to
nų iššaukė publikoje susijaudi
nimą ir kerštą prieš vienybės, 
taikės ir laisvės ardytojus. Drg 
Jagudavičia nors ne jaunas am- 
žium, bet scenoje pasirodė turįs 
gana daug energijos ir publikai 
suteikė gražų įspūdį. Einantį 
nuo'scenos ilgai sekė karšti ran- 
kį plojimai.

yėliau A. Deveikytė irgi ne
mažiau sudomino žmones įspū
dingom dainelėm, savo drąsumu 
lį gražiai išdirbtu balsu.
■' Paskutinis kalbėjo nuo ALD 
įD 137 kuopos apie pakilusią 
reakciją Kvebeko provincijoj, 
kuri plaukia iš po Duplessio 
‘Padlock Low” įvesto įstatymo. 
Jūs nurodė, kad šis Duplesio 
‘'antikomunistinis” įstatymas 
reiškia smūgį bet kokiam darbi
ninkiškam judėjimui, industri
nių unijų organizavimui ir kt. 
Todėl reikia jungtį visas progre- 
syves jėgas, kad atmušti reakci
nes atakas. Auginti visokias or
ganizacijas ir jas apvienyti ko
vai prieš reakciją. Prisiminė drg. 
B. Alksnį žuvusį Ispanijoj kovoj 
su fašizmu ir vietoj ragino de
šimtimis kartų užpildyti tą spra
gą, stoti į ALDLD, stiprinti dar
bininkišką judėjimą.

Lazaro Cardenas, Meksikos pre
zidentas. Meksika šiuo laiku 
virsta į progreso pusę. Po So
vietų Sąjungos, Meksika yra ge
riausia Ispanijos liaudies drau
gė.

dos. lietuvius. Lietuviai, išsiblaš
kę po plačią Kanadą, nekartą 
pasijuto pesimistais, jausdavos 
itskirais nuo visų. Bet laikraš- 
.is mus visus suartino, supa
žindino. Draugai, dirbanti kem
pėse, kasyklose, farmose, nežiū- 
■int kaip toli nuo mūsų, paliko 
mums artimais. Pasisakome 
/ienas kitam savo vargus arba 
nurodome kovos būdus, kaip 
prieš tuos vargūs kovoti. Dėlto 
/akarų draugai, kurie pirma ne- 
:urėjo progos veikimui^ šian- 
lięn jau net didelius miestus 
pralenkia organizaciniame vei
kime. Ar galima būtų atlikti to
kį milžinišką darbą, kaip sušau
kimas Kanados Lietuvių Kon
greso Lietuvos Liaudžiai Ginti, 
teturint savo laikraščio? Ir 
laug gerų darbų organizacinia
me veikime buvo atlikta tik dė
ta tam laikraščiui.

Taigi, minint penkių metų su
kaktį, aš turiu garbės išreikšti 
ne tik savo asmeninius lihkėji- 
nus ir norus, bet ir tų visų 

. Iraugų ir draugių, kurie garbin
gai neša ALDLD 137 kuopos 
..ėliava. Mūsų troškimai išau
ginti Liaudies Balsą nors iki to, 
kad iis išeitų du kartu į sąvaitę, 
ir atlankytų kiekvieną Kanados 
lietuvį, šaukdamas kovon prieš 
priespaudą, fašizmą, išnaudoji
mą, vienydamas mus visus ko- 
/ai už .liaudies reikalus.

Lai gyvuoja Liaudies Balsas! 
Lai gyvuoja Kanados lietuvių 
vienybė' ; ‘‘

P. Šuplevi^ius 
Kuopos Korespohd.

D. A.

ALDLD 137 K|i. Pasvei
kinimas Su Sukaktuvėmis

Sveikiname Laike Peukme 
tiuly Sukaktuviy

kliūtimis, aukoja visas
gas, 
kyti Kanados 
darbininkiškos 
raštį.

Nors tik penki metai nuo 
Liaudies Balso pirmtakūno už
gimimo, bet įvyko jau keletas 
pasikeitimų. Iš mažo mėnesinio 
laikraštuko buvo prieita prie 
dvisąvaitinio, paskui prie sąvai- 
tinio ir net didelio šešių pusla
pių laikraščio.

Kanados lietuvių laikraščio 
nuopelnai Kanados lietuviams 
tiesiog neapskaičiuojami. Jis vi
sados rėmė darbininkų reika
lus, jiems patarnavo, kaip or
ganizuotiems, taip ir pavie
niams.

Penkių metų gyvavimo laiko
tarpis buvo ne tuščias. Jo kelias 
buvo audringas, reikėjo ginti 
lietuvių išeivijos reikalus ir nu
šviesti visus išnaudotojų dar
bus, taip pat nurodyti darbinin
kų priešus.

Todėl, jubiliejaus proga, pa- 
duokime vienas kitam draugiš
ką ranką ir tvirtai surėmę pe
čiais ženkime per gyvenimą pir
myn. Tegul šis penkių metų ju
biliejus mus visus sujungia ir 
sudaro glaudesnius ryšius. Tik 
vienybėje būdami mes būsime 
stiprūs, tik vieningai žengdami 
sutriuškinsime mūsų priešų jė
gas.

Taigi, ilgiausių metų Liaudies 
Balsui. O jo stiprinimui siunčia
me nors $10.00. Linkime, kad 
minint dešimtmetines Liaudies 
Balso sukaktuves Liaudies Bal
sas būtų Kanados lietuvių dien
raščiu.

Sūnų ir Dukterų Kanados, 
Lietuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos St. Boniface ir Wi
nnipeg kuopos valdyba:

Pirm., J. Paliliflnas
Sekre., V. Novogrodskas 
Ižd., A. Urbonas

Winnipeg, Man.

kultūrinį, 
stos laik

E. E. Woolon, 
didatas į aldermanus 
warde, Toronte.

inkų kan- 
aštuntam

ei. McA Conner, darbininkų 
didatas į apšvietos kon
(Board of 
de, Toronte.

kan-
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pradėti skaityti. Aš žinau dar 
daugelį draugų ir draugių, ku
rie Liaudies Balso dar neskaito, 
ypač šiaurėje. ■

Brangūs draugai ir draugės! 
Užsirašykite Liaudies Balsą ir 
skaitykite ir platinkite vieninte
lį lietuvišką laikraštį Kanadoje. 
Tik tokiu būdu mes išauginsi
me jį į dienraštį.
’ Aš atsimenu, kaip aš tapau 
Darbininkų žodžio skaitytoja. 
Per draugus nugirdau, kad To
ronte išeina lietuviškas darbi
ninkiškas laikraštis, bet negalė
jau gauti adreso. Bet vargais 
negalais per gerus draugus da- 
siklausiau ir gavau vieną seną 
numerį nuo savo draugo. Nors 
buvo jau senas numeris, parsi
nešiau ir varčiau gana ilgokai. 
Iš pažiūros atrodė mažiukas, 
kaip ne laikraštis, bet pradėjus 
skaityti jis man labai patiko. 
Panorėjau užsirašyti ir tuom 
pačiu momentu sėdau, parašiau 
laišką ir pasiunčiau su vienu 
doleriu. Tuojaus į mano stubą 
ątėjo svečias Darbininkų Žodis., 
Nuo to laiko nei vienas numeris 
neaplenkė manęs, kaip Darbi
ninkų ’ žodžio, taip ir Liaudies 
Balso.

Patariu tįsiems dar neskai- 
tantįems užprašyti ir remti kaip 
moraliai, taip ir materialiai, kad 
šitos penkių metų sukaktuvės 
ir Liaudies Balso vajus nuskam
bėtų per visą Kanadą, per miš
kus, kempeŠ, ir kad neliktų nei 
vieno Kanados lietuvio be mūsų 
organizatoriaus, ‘švietėjo.

O aš tai‘nuolatos laukiu, kad 
jis greičiai! išeitų dienraščiu. 
Tada Kanados lietuvių liaudis 
tikrai būtų'laiminga.

Su prolėtąriškais linkėjimais.
K. M. Buzūnienė 

Winnipeg, Man.

Mes, ALDLD 137 kuopos na
rės, savo susirinkime priėjome 
išvados, kad Liaudies Balsas y- 

mums, be- 
ir šviesdamas 

išeiviją Kanadoj, įkvies- 
už geresnį gyveni- 

taiką, kartu ir mo- 
Mes realizuojame, 

kuriuos nori 
uždėtų di- 

moterei 
skurdo ir paže- 

bedugnę. Kadangi Liau
dies Balsas prieš tuos blogumus 
organizuoja kaip vyrus, taip ir 
moteris, todėl mes jo jokiū bū
du negalime pamiršti laike 
penkmetinių sukaktuvių nuo lie
tuvių darbininkiškos spaudos 
įsikūrimo Kanadoje ir neparo
dyti savo simpatijos. p; ,<

Už tad linkime Kanados ■, lie
tuvių švietėjui ir organizatoriui 
ilgiausių metų, tvirtai i žengti 
žingsnis žingsnin su viso pasau
lio progresyviška spauda ir.ju- 
dftiti žmones iš miego, kad jie 
nuo šios žemės paviršiaus pra
šalintų visus karus, išnaudoji
mą ir kartu paliuosuotų moteris 
nuo ašarų, kurias joms tenka 
gausiai lieti laike baisiųjų karų 
ir kitų kapitalizmo pagimdytų 
nelaimių.

Iš mūsų pusės Liaudies Bal
sas turėjo ir turi širdingiausį 
pritarimą. O kad prirodyti, jog 
yra netušti žodžiai, tai laike šių 
garbingų sukaktuvių sveikina
me su $25.00 ir pasižadame, kad 
laike vajaus sukelsime kitus 
$80.00 ir jo skaitytojų šeimyną 
praplėsime su 15 naujų skaity
tojų. L p,

ra daug pasitarnavęs

lietuvių išeiv 
damas kovor 
mą, pasaulio 
tėrų teises, 
kad visi blog
įgyvendihti fašistai;

Ir ją įstumtų į 
minimo bedugni

Moterų įgaliota 
Montreal, Que.

darbininkųTrustee John Weir, 
kandidatas į .apšvietos komisiją 
4 warde, Toronte.

SVEIKINIMAS NUO S.D.K.L.
S.P.D. ANTROS KUOPOS

Iššaukta į Draugiškas Lenkty
nes Ne Tik Tarp Savęs, Bet 

Ir Iš Kitų Kolonijų
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VLDLD 137 kuopos nariai ir 
Point St. Charles distrikto lie
tuviai darbininkai-ės turėjo 
Liaudies Balso vajaus, kuris 
prasideda 1 d. gruodžio, vajinin- 
kų, udarninkų-ių ir laikraščio 
jimpatikų susirinkimą. Dalyva
vo gana gražus būrys dpąugių ir 

draugų, šis susirinkimas parodė, 
kad vienintelis Kanados lietuvių 
laikraštis Liaudies Balsas turi 
pritarėjų, turinčių geriausių no
rų dirbti, dirbti visais galimu
mais, kad Liaudies Balsas, dar
bininkiškos apšvietos žibintas, 
nuolatos bujotų ir aplankytų 
Kanados lietuvį darbo žmogų, 
nešdamas darbininkiškos dva
sios, darbininkų vienybės ki
birkštį. i (■ L < t- į .-

Vienam iš draugų, apibudinus 
Liaudies Balso vajaus svarbą, 
susirinkusieji su didžiauęįų ūpo 
pakilimu, entuziastiškai prisiė
mė kvotą sukelti $160.00 pini
ginės paramos ir gauti 45 nau
jus skaitytojus. Visos .ir visį pil
ni pasiryžimo dirbti, išpildyti šią 
kvotą su kaupu ir dar pilnesnį 
pasitikėjimo, kad laimėti posan- 
čaliečiams ne tiktai Montrealo 
ribose, bet išeiti lenktynėse pir
mais ir visoj Kanadoj.

Sekmingesniąm vajaus prave- 
dimui išrinktas vajaus komite
tas iš penkių draugių ir draugų, 
būtent; S. Jakniūno, E. Žąsie-; 
nės, Mažylienės, J. Rutelionio ir 
J. Bruko, šis komitetas tvarkys 
visus ■ vajaus reįkąlus ir kas 
svarbiausia, tai rūpinsis, kad 
vajus eitų sėkmingai, rūpestin
gai ir su geriausiais laimėjimais 
šiame diątriktė/ . >

Ijšaukimas į Lenktynes

Kadangi vajininkai, ypač u- 
darninkės ir udarninkai, žino ge
rai, kąd be draugišku lenktynių, 
be tos akstinamos jėgos, kuri 
iššauktų porą dirbti (pasakysiu 
paslaptį, kad kiekvienas udar- 
ninkas ar udarninkė, nori žino
ti iš anksto, kaip kuris jaučiasi 
stipriai), nebus vajus pasek
mingas, tai tuojau ant vietos 
pasisakė, kiek kuris-i gali su- 

I keltį piniginės paramos, arba 
gauti naujų skaitytojų, iššauk
dami ir kitus į lenktynes.

Pirmas atsistoja drg. P.

Mr. Calder, garsus 
Montrealc, Civilių Teisių 
gos pirmininkas.

vo oponentą, kad ir bijodamas, 
E"ma iššaukimą ir ant tiek pat 

ūkia drg. S. Minotaitę; ji 
tik nusijuokia ir sako: “Ješ, pri
imu” ir iššaukia drg, L. Saka
lauską (laęhinietį), bet jis pri
siima sukelti tik $5.00į-pusę 
mažiau. Drg. E. Juškevičąūė pa- 
.sižąda aukoti savo $500 ir $5J)0 
sukelti aukų-ir gauti 2-jiauju 
skaitytoju, iššaukdama tiek pat 
sukelti dd. V. Jažimskaitę, U. 
Viškelienę (praeitų metui gerą 
udaminkę) ir E. Blažienę, Ja- 
žimskaitė priima sukelti $5.00 
ir gauti du nauju skaitytoju ir 
ššaukia drg. Skupskį ir E. Pet
rauskienę (pastarosios nebuvo); 
Skupskis priima ir iššaukia drg. 
Kačiūlį. Blažienė, priėmusi Jus- 
kevičaitės iššaukimą, iššaukia 
dd. Skardžiuvienę ir Juozelaitie- 
nę—abidvi prisiima. Skąrdžiu- 
vienė iššaukia K. Liokaitięnę su
kelti $2.00 ir gauti 1 naują skai
tytoją. Jūoželaitienė ant $5.00 
ir 2 naujų skaitytojų iššaukia 
dd. Milaknį, Barzdėnienę ir Pet
rauską. J. Brukąs pasižada gau
ti 2 nauju skaitytoju ir aukų 
kiek pajėgs sukelti ir iššaukia 
dd. Rutelionį ir Doveikienę; Do
veikienė apsiima sukelti $5.00 ir 
gauti 2 nauju skaitytoju ir ant 
tiek pat iššaukia dd. Valinčių, 
,F. Spaičį ir Minotą; visi priima 
ir Minota dar iššaukia drg. Ja- 
gudavičią—priima. Rutelipnis,
priėmęs Bruko iššaukimą, ' dar 
iššaukia ant $5.00 ir 2 naujų 
skaitytojų dd. Sarulį, Janaus-L 11 Įlieto dLOlOLUJCl UI g. L . utį , ,

Braknys (pirmas, tai ne drą- I kienę, Valinčienę, Šiuplevičių ir 
šiai) ir sako: aš sukelsiu $1.00 . P. Matulaitytę; Sarulis prisi-

Penki metai atgal Kanados 
lietuviai darbininkai atvertė 
vieną ir garbingą istorijos lapą. 
Iš daug gerų ir kultūringų žy
gių, išleidimas savo laikraščio 
buvo vienas iš garbingiausių. 
Tiesa, tas laikraštis nebuvo 
toks, kokį mes šiandien turime. 
Jis buvo menkutis, kaip savo iš
vaizda, taip ir turiniu ir turėjo 
retą progą aplankyti lietuvį 
darbininką—tik kartą į mėnesį. 
Todėl nei vienas priešas nusišyp
sojo, manydamas, kad to laik
raščio dienos neilgos. Bet gyve
nimas visai ką kitą parodė. Mat 
šis laikraštis pasirinko labai 
teisingą kelią, tai ginti darbo 
klasės interesus. Todėl ir buvo 
lemtą, jam bujoti. Tiesa, kaipo 
darbininkų laikraščiui, kelias 
nebuvo rožėmis išklotas, reikėjo 
daug ištvermės ir energijos 
tiems draugams, kurie prie jo 
dirbo, taipgi visiems pažangiems 
lietuviams, kurie suprato to 
laikraščio svarbą. Tačiau orga
nizuoti darbininkai, ypatingai 
ALDLD nariai, ne tik kad skai
tė jį, bet ir rėmė finansiniai, 
raštais, patarimais ir t.t. Taip 
tai ir buvo nugalėtos visos 
skerspainės. ALDLD 137 
kuopos nariai, kurie nuo pirmo 
nųmęrio pasirodymo stojo dar
ban ir petys petin dirbo ir rė
mė, ir minint dabar penkių me
tų sukaktuves nepamiršo. Netu 
rėdami progos kiekvienas as
meniniai pasveikinti, todėl per 
pereitą susirinkimą nutarėm pa
siųsti bendrą sveikinimą st 
$15.00 auka ir visi pasižadėjom 
kad per vajų mūs kuopos vardu 
būtų sukelta. 8160 00 ir gauta 
45 nauji skaitytojai.

Kodėl darbininkai taip entu
ziastiškai sveikina ir remia 
Liaudies Balsą? Atsakymą ra 
sime vartydami šio laikraščio 
lapus. Jo pirmtakūnas ir jie 
pats atliko' didžiausį organiza-

darbą suvienydami Kana-

LETHBRIDGE, Alta.—Ame
rikos Lietuvių Darbininkų Lite- 
rttūros Draugijos 69 kuopos na
riai ir Liaudies Balso skaityto
jai siunčiame širdingiausius lin
kėjimus ir sveikinimus Laiudies 
3alsui laike jo penkmetinių su
kaktuvių ir linkime didelių pa- 
jisekimų ateityje.

Taip pat pasisakome, kad: vi
sais galimais būdais jį remsime 
ir stengsimės auklėti, nes jis yra 
vienintelis Kanados lietuvių laik
raštis, kuris suteikia iš viso pa
saulio kampų darbininkų klasei 
reikalingas žinias, nurodo pasi- 
liuosavimo kelią ir atlieka švie
tėjo ir organizatoriaus darbą. 
Jis nurodo ne tik kaip Kanados 
darbininkai privalo eiti prie pa- 
siliuosavimo iš po kapitalistinio 
jungo, bet organizuoja platų ju
dėjimą ir prieš Lietuvoje siau
čiantį fašizmą.

Mes, Lethbridgiečiai lietuviai, 
šias sukaktuves tinkamai pami
nėsime. Kartu pasižadam dar
buotis šiame vajuje ir pasilie
kame jo ištikimais rėmėjais 
ateityje.

ALDLD 69 kp. Valdyba

SDKLSPD CK Sveikina
Liaudies Baisą

Snų ir Dukterų Kanados Lie
tuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos Centro Komitetas 
sveikina vienintelį Kanados lie
tuvių laikraštį Liaudies Balsą 
su pirmom penkių metų Kana
dos lietuvių laikraščio sukaktu
vėm, linkėdami geriausių pasi
sekimų ateityje. Nors jis gy
vuoja tik penki metai, bet jau 
suspėjo atlikti milžiniškus dar
bus Kanados lietuviuose ir jų 
organizacijose, kur be laikraščio 
ir su geriausiais norai to atlikti 
nebūtų buvę galima. Centro Ko
mitetas linki ateityje dar' sėk
mingiau dirbti pradėtąjį darbą, 
kad su dešimtmetinėmis sukak
tuvėmis neliktų nei vieno lietu
vio, kuris neskaitytų Liaudies 
Balso.

Sūnų ir Dukterų Kanados 
Lietuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos antra kuopa, Hamil
ton, Ont., sveikina Kanados lie
tuvių laikraštį penkmetinių su
kaktuvių proga ir aukoja $3.00.

Valdyba...

Sukaktuvių Proga Sveikina 
Didžiausi Savo Talkininką

Centro Komitetas

Sveikinimas Nuo Draugės 
K. M. Buzūnienūs

Gerbiami Draugai!
Proletariškai sveikinu Liau

dies Balsą penkmetinių Kana
dos lietuvių laikraščio sukaktu
vių proga.

Jau penki metai, kaip mes tu
rime laikraštį', kuris supranta
ma kalba kalba į mus ir budi
na iš klasinio miego, nebodamas 
nei didžiausių audrų, nei šaltos 
žiemos, nei karštos vasaros—vi- 
uomet jis atlanko mus ir laiku. 

Aš linkiu Liaudies Balsui lanky
ti mus ir toliau. Bet aš norė
čiau dar vieno dalyko nuo mūs 
tiylimo laikraščio — norėčiau, 

kad iis kuogreičiau išeitų dien
raščiu.

Kada jis mus tankiau atlan
kys, daugiau mus apšvies, gre'i- 

au mus suorganizuos į vien- 
ningą liaudies frontą.

Sukaktuvių proga aš raginu 
laikais kovoja su visokiomis i visus tuos, kurie dar neskaito,

SDKLSPD Septinta Kuopa 
Sveikina Su Sukaktuvėmis

Sūnų ir Dukterų Kanados 
Lietuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos St. Boniface ir Wi- 
mipego (7-ta) kuopa sveikina 
Liaudies Balsą penkių metų su
kaktuvių proga.

Taip -pat sveikina Kanados 
’etuviu laikraščio iniciatorius ir 

įsteigėjus, kuris pasirodė po 
vardu Darbininkų Žodis.

Taipgi sveikina bendradar
bius, rėmėjus, o labiausia Liau- 
lies Balso redaktorių draugą J 
Ičlą ir kitus prie Liaudies Balse, 
lirbančius draugus, kurie šiais 
Xanados lietuviams sunkiais

Rytiečiai šturmuos Posan- 
čaliečius L. Balso Vajuje

■aukų ir gausiu vieną skaitytoją 
ir ant tokių pat sąlygų iš
šaukia drg. E. Žasienę—ji pri
ima. Antras, jau daug drąses
nis, su linksma šypsena atsisto
ja drg. S. Jakniūnas (lachinie- 
tis) ir pasisako sukelti $10.00 ir 
gauti 5 naujus skaitytojus ir 
ant tiek pat iššaukia drg. J. Le- 
sevičių; jis jausdamas stiprų sa-

Kadangi Amerikos Lietuvių 
Darbininkų Literatūros Draugi
jos svarbiuoju tikslu buvo ir yra 
suteikimas šios organizacijos 
nariams darbininkiškos apšvie
tos ir jų pastatymas ant progre
so kelio, tad mes, šios organi
zacijos Kanados Veikiantysis 
Komitetas, jaučiame, kad niekas 
kitas mūsų tikslams tiek nepa
sidarbavo, kaip šis garbingas 
laikraštis. . .

ToJel laike šių svarbiųjų su
kaktuvių sveikiname 600 narių 
vardu ir tolimesniam darbui ves
ti skiriame $10,00 iš savo iždo. 
Kartu duodame užtikrinimą, 
kad kaip už Visą progresą, taip 
ir už laikraščio auklėjimą, sto
vės mūsų organizacija.

V. Strazevičius
ALDLDL K.V.K.

Pirmininkas '

J. B. Salsberg, darbininkų kan
didatas į aldermanus 4 warde, 
Toronte.

MONTREAL, Lapkričio 26.— 
ALDLD Pirmo Rajono Komite
tas su ALDLD 47 kuopa sušau
kė Liaudies Balso skaitytojų, al- 
diečių ir simpatikų susirinkimą, 
del aptarimo Liaudies Balso rei
kalų, sąrišy su laikraščio vaju
mi. Susirinkime dalyvavo apie 
70 darbininkų-ių.

ALDLD 47 kuopos finansų 
sekretoriui drg. A. Keršiui ati
darius susirinkimą ir drg. K. K. 
padarius pranešimą Liaudies 
Balso reikalais, susirinkusieji 
ėmė diskusuoti, keliant iąavo 
nuomones ne tik apie laikraščio 
ekonominius klausimus, bet ir 
pageidavimus del laikraščio? tu
rinio. Daugelis sutiko ir. entu
ziastiškai užgyrė dabar vedamą 
bendrą laikraščio taktiką, bet 
kartu buvo iškelta pageidavimų, 
kad laikraštyj būtų daugiau .tal
pinama žinių iš įvairių nelaimin
gų atsitikimų ir stengiamasi 
trumpiau rašinėti apie kasdieni
nį organizacijų darbą. Susirin
kusieji pasiragino vieni kitus 
rašinėti daugiau žinučių iš kas
dieninio darbo žmonių gyveni
mo, iš dirbtuvių ir bedarbių gy
venimo, bei pranešinėti ąpie ne
laimingus atsitikimus, ji:. ,

Ekonominis Liaudies Balso 
stiprinimas diskusuota ir vienin
gai susitarta veikti už išlaikymą 
ir tvirtinimą laikraščio. Del sek- 
mingesnio vajaus pra vedimo 
kaip kurie draugai ir draugės 
stodami į vajininkų eiles susita
rė lenktyniuotis, nusistatydąmi 
tam tikrus planus išpildyti. ;' 

štai spėtų pasižymėti vajinin
kų susitarimai lenktyniuoti: 
Drg. V. Bunkienė iššaukė į lenk
tynes drg. E. Juraitienę sukelti 
po $5.00 aukų ir gauti po 1 nau
ją skaitytoją; drg. E. Jurašie
nė, priėmus iššaukimą, iššaukė 
lenktyniuotis drg. J. Kvietinską, 
jis sutiko; drg. J. Vaitekūnas 
iššaukė drg. čerpinską sukelti 
po $2.00, iššaukimą priėmė; 
darbštus Ispanijos liaudies-rė-

mėjas drg. Asijavičius susitarė 
lenktyniuotis su drg. J.‘ Smeto
na; drg. V. Bunkus iššaukė drg. 
Matulį sukelti $5.00, aukoti 
$5.00 ir gauti 2 nauju skaityto
ju; drg. V. Uldukis iššaukė, drg. 
Liutkevičaitę pririnkti pilną 
blanką aukų, 1 knyg.. tikietėlių 
išplatinti ir gauti 2 nauju skai
tytoju, ji iššaukimą priėmė; 
drg. čerpinskas iššaukė drg. 
Bernotienę sukelti.. po,., 82.00; 
drg.' F.' Bunkus iššaukė drg. 
Krupauską sukelti po $2,Q0 įr 
aukoti $2.00; drg. E. Strelis iš
šaukė drg. K. Keršienę sukelti 
po $5.00 ir gauti i pę> 2 nauju 
skaitytoju, iššaukimą priėmė ir 
drg. K. Keršienė iššaukė drg. 
A. Kavoliūną, jis iššaukimą pri
ėmė tik gauti 5 naujus skaityto
jus ir kiek nors aukų; drg. G. 
Pelekauskas iššaukė drg. Č. 
Virbylienę sukelti po $5.00, gau
ti po 2 n. sk. ir išplatinti knyg. 
tikietėlių, iššaukihią priėmė ir 
drg. O. Virbylienė iššaukė drg. 
Tamošiūnienę ant tų pačių są
lygų. ji iššaukimą priėmė; drg. 
Astratiskienč iššaukė drg. Ker- 
belį sukelti $2.00 ir gauti 2 nau
ju skaitytoju.

Bendrai vajininkų eilėse pa
sižadėjo darbuotis apie 40 drau- 
gų-ių. Jų skaičius, beabejo, dar 
žymiai padidės.

Į vajaus komitetą išrinkta dd. 
A. Šerpytis, A. Keršys, Asijavi
čius, V. Bunkienė ir V. Uldukis, 
tai visi darbštūs, energingi ir, 
sąžiningi draugai. Tvirtai gali
ma tikėtis, kad jų vadovybėje 
draugai rytiečiai pilnai išpildys 
užsibrėžtą planą sukelti $170 ir 
gauti 45 naujus skaitytojus.

Baigiant susirinkimą pereitų 
metų Liaudies Balso vajaus; 
čamnionas drg. A. Keršys iškė
lė obalsį: “Mes rytiečiai nepasi
duosime nosančaliečiams šiame 
vajuje.” Iškeltas obalsis dalyva
vusių entuziastiškai užgirtas.

L. B. Koresp.

i ėmė, kitų trijų nebuvo, o drg. 
P. Matulaitytė tik nusijuokia ir 
sako, kad ant labai mažai iš
šaukta ... Ji kam nors dar pils 
kailį. Drg. E. Vilkis iššaukė su
kelti $5.00 drg. S; Lelecką—pri
ėmė. . .

■ Iššaukimas Kitų Kolonijų 
Draugų ir Draugių

Drg. O. . Kilįkęvičienė, visas 
laikas sėdėjus įr tylėjus, paleido 
šūvį į Torontą, iššaukdama .su
kelti po $5.00 ir gauti po 5 nau
jus skaitytojus dd. A. Ylienę ir 
M. Paužienę. Drg. S. Minotaitė 
iššaukė sukelti po $5.00 ir gauti 
po du nauju skaitytoju Joną ir 
Antaną Morkius. Drg. Mažylis 
iššaukia winnipegietj J. ’Rimkų 
sukelti $5.00 ir gauti 2 rnauju 
sHaįtytpju. Drg. Milaknisdššau- 
kia ant $5.00 ir 2 naujų skaity
tųjų tąrontietį drg. S. Sasnaus
ką įr sudburiečiųs dd. Strišką ir 
Brazdžių. Drg. Vilkis ant;$5.00 
ir 2 naujų skaitytojų iššaukia 
drg. J. Puodžiūną (Biardmore, 
Ont.). Drg. Jakniūnas iššaukia 
apt $5.00 ir 5 naujų skaitytojų 
tųrontietį A. Byrą ir sudburietį 
p. Tarušką. Drg. Blažiene iš
šaukia ant $5.00 ir 2 naujų skai
tytojų sudburięčius dd. Siriūnie- 
nę, Stylienę, Krikščiūnus (vyra 
su žmona) ir Pužauskius. : Drg. 
Minota iššaukia ant $5.00 ir 2 
naujų skaitytojų drg. Rakštį, 
sudburietį. Drg. Skardžiuvienė 
iššaukia ant $5.00 ir naujų, skai
tytojų drg. P. Jančį, sudburie
tį. Drg. Sakalauskas iššaukia 
ant $5.Q0 ir 2 skaitytojų ąudbu- 
rietę drg. J. Kazakevičienę. Drg. 
Sarulis iššaukia ant $10.00 ir 2 
nauju skaitytojų drg. F. Ambra
są, iš Fort William, Ont.ij

Tai tokie rezultatai mūsų va
jaus atidarymo. Vajui įsisiūba
vus, be abejo, kad vajįnirtkų 
skaičius padidės. Dabar tik tėkš 
palaukti, kas iš visų pienuoju 
išeis. Taip gi matysime, ką at
sakys “užsienio” vajininkai, 
montrealiečįų iššaukti. Montreą- 
liečiai nepasiduokime, likime 
pirmieji tos garbingos darby- 
metės, sustiprinimui mūsų my
limo laikraščio TJąudips Balso.

Be to, dar moritrealiečiams 
turiu priminti, kad ALDLD Pir- 
Raj. Komitetas yra paskyręs 
tris dovanas pirmiesiems vąji- 
ninkams Montreale. Posftnčalie- 
čiai, ar lie mėginsime visas" tris 
dovanas laimėti?

Vajininkas

7
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Ofiso tel.: KI. 2232

DR. RALPH WEINSTEIN

SVEIKINIMAS NUO

LIAUDIES BALSAS«=

Rengėjai

TORONTO, ONT.

TORONTO, ONT.

MONTREAL, Q

Nuo Redakcijos TORONTO, ONT.

MONTREAL, QUE.

MONTREAL, QUE.

8

Rengėjai

MONTREAL, QUE.
■

MONTREAL, QUE.

■

i
i 
t

tS«’
kūnnjV ••

1
Saugykla 1

Laike Liaudies Balso vajaus vi
są energiją pašvęskite Liaudies 
Balso reikalams, kad vajus bū
tų pravestas laiku ir pasekmin
gai.

Tek: 112 Weston, Ont

M. Mikalajūnas
Lietuvis Duonos Kepėjas

Kepu visokios rūšies duoną: ruginę, kvietinę, piragus vestu
vėms ir krikštynoms. Pigimu užsakymus. Pristatau į namus

Telefonas: AD. 9554

ROBINS BROS
340 AND 492 QUEEN ST. W. 

Vyriškų Drabužių Siuvėjas 
Kostiumai pasiuvami sulyg užsakymo

■

►

■■ Ofiso Telefonas: WA 5900 
Rezidencijos: ME 1425 

(Kalba ir vokiškai)

Advokatas ir Notaras

M, W- Kellermann
371 Bay St., Toronto 2, 

Ontario

Ona Kulienė
Moteriškų Suknelių

DEZAINORE—SIUVĖJA B
Lietuvės moterys ir panelės, Eį 
kreipkitės pas mane. Galite p! 
gauti už prieinamą kainą ir 0 

medžiagas.
163 Bell woods Ave., Toronto M

SVEIIĮINIMAS NUO 

P. RUDZEVIČIAUS
Lietuviško šiūmeikerio

Telefonas: LA. 7661

Nr. 200

Sveikinimai Liadies Balsui
liaudies Balso

Rezidencijos: ME. 420!)

Fizikas ir Chirurgas

Ofiso valandos 
2 iki 4 vai. po pietų 
7 iki 9 vol. vakaro.

455 Spadina Avė., kambarys
205

Medico Dental Building

Komplimentai Draugams Lietuviams

Nuo

DR. A. H. GOLDEN
Dantų Chirurgo

./ KAMPAS PALMERSTON IR DUNDAS, TORONTO

PENKIŲ METŲ SUKAKTUVIŲ PROGA, KAIP KANADOS
: , ■ J

LIETUVIAI TURI SAVO LAIKRAŠTĮ, SVEIKINU LIAU-

DIES BALSĄ IR VISUS MONTREALO LIETUVIUS

ADVOKATAS J. M. ROSENFELD’AS
20 ST. JAMES ST. EAST., MONTREAL, QUE.

Penkių Metų Sukaktuvių Proga, Kaip Kanados Lietuviai
Turi Savo Laikraštį, Sveikinu Liaudies Balso

Leidėjus Ir Visus Montrealo Lietuvius ..-7V - .,TV . ,

Daktaras H. ROSENFELD

4539 PARK AVE. MONTREAL, QUE.

. Telefonas: WA. 53.0

• HARRY R. RANKS COMPANY
Laidotuvių Direktoriai

455 Queen St. W., Toronto
Miesto plotu laidotuvių patarnavimas visai žema kaina; 

neimant ekstra mokesčių iš ligoninių Toronte, 
Hamiltone ir Whitby.

Telefonas: WA. 4937

Modern Photo Studios
452 QUEEN ST. W. ir 595 BLOOR ST. W.

M. Schlachter, savininkas, Toronto

SVEIKINIMAS NUO

. DR. H. A. LOWRIE .
Sūnų ir Dukterų K. L. S. Pašaipus Draugijos Gydytojo

RICHARDSON’S DRUG STORE
KAMPAS DUNDAS IR BELLWOODS 

Telefonas: WA. 9110

996 Bathurst St.

PRANEŠIMAI
DELHI—TILSONBURG ONT.

Koncertas su Tim Buck ir 
Stewart Smith Prakalbom

KONCERTAS
ĮVYKS SEKMADIENYJE, GRUODŽIO 12 DIENA 6 DENISON

Programa bus labai graži, štai tik keli svarbesni kavalkai:

Roy Staddard and His Gold Dust Entertainers 
Stepping Prince and His Smiling Four 

Philip Williams Tau Dancer 
The Price Bros in a Novelty

Virš suminėti artistai yra pagarsėję visam Toronte, 
t Jie dainuoja ir, šoka teatruose.

Dainuos Garsi Radio Dainininkė Romenko 
Lietuviu Dainininkė Uršulė Glgara 

Skambins Ukrainy Mandaliny Orchestras

AVE.

Delhi ir Tilsonburg apylinkėj 
saujai įsisteigusi Sūnų ir Duk
terų Kanados Lietuvių Savitar
pinės Pašalpos Draugijos 6-toji 
kuopa Sraffordvillės miestelio 
gražioj salėj rengia šokius. Šo
kiai įvyks ateinantį šeštadienį, 
gruodžio 4 d. vakare.

Grieš vietinė labai graži sty
gų orkestrą ir bus kitokių pa- 
narginimų. Tad lietuvės ir lie
tuviai malonėkite atsilankyti, 
kur būsite visi patenkinti.

Suradimui kelio atvažiuokite 
: Tilsonburgą, iš čia pasukite į 
pietus į 19 numerio vieškelį ir 
įuo važiuodami pasieksite Stra- 
'fordville, o čia lengvai surasite 
salę.

Bus Suvaidinta Gražus Veikalas—Komedija “Piršlybos.’
Prie virš suminėtų bus daug kitų gerų kavalkų.

Koncertas prasidės 7.30 vai. vakare punktualiai, todėl nepasivėlinkite. 
Įžanga laisva.

) 
t

Širdingiausi Linkėjimai Vi
siems Toronto Lietuviams 

• Kanados Lietuvių Laik
raščio 'Sukaktuvių Proga

Nuo

Rothbart Drug Store
■■ .. ... ' ■ ■ „ į

G76 QUEEN ST, W.
Toronto 4

J; ; ■
„ Tęlef opas: AŲ? J2800

" ■ ■

Gruodžio 8 dieną, 7.30 v. v., 
Prince Arthur salėj, įvyks ma
sinis siuvėjų susirinkimas. Bus 
geras kalbėtojas.

242 Lokalo Valdyba

Mentalo Lietuviai, Ar ži
note Kas Bus Gruodžio 12?

Montrealo lietuviai, tik žino
ma, dar ne visi, ruošiasi dide
lėms iškilmėms gruodžio 12 d. 
Vieni atsisakinėja nuo užkvieti- 
mų, svečiuosna, kiti tariasi su 
kaimynais, dar kiti teiraujasi, 
kas bus gruodžio 12 d. D. L. K. 
Vytauto Kliube. o Montrealo 
Lietuvių JAUNIMO CHORO na
rni dirbai su vhf kukiais besi
ruošdami perstatymui gražios į- 
domios ir turiningos operetės 
“Nebaigta Kova.” 'Tai labai re
tas įvytas Montrealo lietuviams 
pamatyti toksai perstatymas. 
Jau dabar daugelis laukia, bet 
yra ir ko laukti.

Tad naudokitės proga visi.

Ruoškimės dalyvauti patys ii 
kviestame kitus pamatyti per
statymą operetės “Nebaigta Ko
va,” gruodžio 12 d„ 5 vai. vaka
re Vytauto Kliubo salėje, 2161 
St. Catherine St. E., Montreal.

L. B. Koresp.

Kadangi šiam numeriui gauta 
labai daug raštų ir visai pasku 
tinėmis dienomis, nekuriu ko
respondencijų negalėjome patal
pinti. Jos tilps sekančiame nu
meryje.

SUSIVIENIJIMAS
TVIRČIAUSIA LIETUVIU APDRAUDOS IR PAŠALPOS 

ORGANIZACIJA AMERIKOJ
Turi Virš 7,000 Narių. Turi 170 Kuopų Visose Lietuvių 

Kolonijose Jungtinėse Valstijose.

Apdraudos Skyriai: $150, $300, $600 ir $1,000
Ligoj Pašalpos Skyriai: $6,00, $9.00 ir $12,00 į sęvaiię

v

Nariais Priimami Asmenys . Nuo 2 Iki 55 Metų Amžiaus.
Vyrai, Moterys, Jaunimas ir Vaikai Gali Būt L.D.S. Nariais.

GALIMA APSIDRAUSTI VISAM AMŽIUI ARBA ANT 20 METŲ. 
PO 20 METŲ PILNA APDRAUDOS SUMA IŠMOKAMA.

Kanadoj Gyvenant Galima Įsirašyti j L.D.S. Apdraudos Skyrių.

L.D.S. nariai veltui gauna laikraštį “Tiesą.”

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo antrašu:

LIETUVIŲ DARBININKU SUSIVIENIJIMAS
419 LORIMER ST. BROOKLYN, N. Y.

Pirmą Kartą Toronte Lietuvėms 
Moterims Sveikatos Paskaita
Šių metų gruodžio 5 d., atei

nantį sekmadienį, 2 vai. po pie
tų, 6 Denison Ave„ Bendr. To
ronto Lietuvių Moterų Komite
tas rengja tik vienoms mote
rims ir merginoms sveikatos pa- 
=kaitą. Paskaita laikvs lietuvis 
daktaras, Sūnų ir Dukterų K.L.

P.D. narys. Dr. R. Weinstein. 
Visas Toronto moteris ir mergi
nas kviečiame atsilankyti ir iš
girsti patarimus. Įžanga laisva

B. T. L. M. Komitetas

Gruodžio 17 d. (penktadienį). 
1 vai. vakare, 6 Denison Ave. 
Bendras Toronto Lietuvių Mote- 
,'ų Komitetas rengia gana links 
’’a. lietuvišką pasilinksminimą 

Todėl kviečiame visus brolius ii 
®«utes atsilankyti, nes šis pa

silinksminimas bus skirtingai 
tuom, kad grieš grinai lietuviški, 
gera muzika, prie kurios galėsi
me pasišokti lietuviškus prigim
tus šokius.

B; T. L. M. Komitetas

TORONTO. — Penkto wardo 
tarptautinis rinkimų komitetas 
jau virš mėnesis laiko, kaip ruo
šiasi tam koncertui, kuris bus 
vienas iš įdomiausių > tarptauti
nių parengimų. Viena, tai kad 
parengimo programą išpildys 
kelių lietuviams artimiausių tau
tų meninkai: rusai, lenkai, lem- 
ko, slovakai ir kitų tautų. Antra, 
tai kad jame kalbės du žymiau
si liaudies vadai visoj Kanadoj, 
tai yra Tim Buck ir Stewart 
Simth, kurie abu kandidatuoja 
Toronto mieste.

Kadangi mes, lietuviai, dau
giausia gyvename 5 warde, tai 
jie yra mūsų kandidatais ir tu
rėsime 6 d. gruodžio už juos 
balsuoti ir išrinkti į miesto val
dybą atstovauti visų, tautų dar
bininkų reikalus.

Tas koncertas įvyks tik’tris 
dienas prieš rinkimus, todėl 
kiekvienam yra svarbu atsilan
kyti ir išgirsti ką kandidatai y- 
ra užsibrėžę atlikti darbininkų 
labui, kada bus išrinkti į mies
to valdybą, o išrinkimas jų ga
lima sakyti yra neabejotinas.

Koncertas įvyks 300 Bathurst 
Str.. 5 d. gruodžio, 8 vai. vak.

Todėl visus Toronto lietuvius 
kviečiame atsilankyti į šį taip 
svarbų koncertą. .....

5 wardo Rink. Komitetas

Šeimyniškos Vakaruškos
o b d.. 7 30 vai. vaka

re, 217 Niagara Str., yra rengia
mos lietuviškos vakaruškos. Bus 
Įvairių parrSrginimų.

Laisva ižanya.
Rinkimų Komitetas

Gruodžio 4 d., šeštadienyj, 
vai. vakare, ALDLD 47 kuo

pa ruošia šokius sykiu su ukrai- 
lieeiais, 2114 Frontenac St. Bus 
Tėra muzika. Kviečiame visus 
dalyvauti.

Gruodžio 5 d., sekmadienyj, 
7 vai. vakare, 2114 Frontenac 
Str., ALDLD rengia perstatyti 
3-jų veiksmu dramą “Milijoną1' 
Vandenyj.” Tai kurie susidomė 
ię, kaip galima milijonus iš 
vandenio pasiimti, kviečiam' 
dalyvauti ir pamatysite, o mes 
tikri, kad visi Montrealo lietu
viai dalyvaus šiame parengime.

Rengėjai

ALDLD 137 kp. Susirinkimas
Įvyks penktadieny, gruodžif 

3 d., 8 vai. vakare, mūsų salėj 
01234 Charlevoix Str.

Paieškojimas
Paieškau savo draugų, Vlado 

Klemenkos ir Albino Mikonies. 
Prašau draugų atsiliepti, nes 
turiu svarbų reikalą su jumis.

J. Striška,
160 Minto St., 
Sudbury, Ont.

CRescent 4S34

DR. DORA GORDON
DANTISTE

Kalba lietuviškai
5136 Park Ave., Montreal, Que. 

. VALANDOS:
2—3 v. po piet ir 7—9 v. vak. 

Penktadienių ir šeštadienių 
vakarais valandų nėra

šis mėnesinis nariu susirinki.'- 
mas labai svarbus. 26 d,gruo
džio įvyks pirmo rajon.Q konfe-' 
rencija, svarbu visiemtį nariams 
dalyvauti, išrinkti skaijtlnlgą de
legaciją. Antras dalykai labai 
svarbus, tai ALDLD K.V.K. rin
kimai. Todėl visų naikių būtina 
pareiga dalyvauti; į

Valdyba

šeštadienyj, gruodžiu 4 d., 
ALDLD 137 kuona ruošia šo
kius, lietuvių salėj, 01231 Char- 
'evoix Str. Kviečiame visus da
lyvauti.

Įžanga laisva.
Pradžia 8 vai. vakare. i

Rengėjai

MONTREAL, QL/e.
Sekmadienyj, gruodžio 5 d.. 

įvyks ALDLD šokiai,, 01234 
Charlevoix Str. Kviečiame visus 
atsilankyti.

Laisva įžanga.
Pradžia 7 vai. vakare.

Rengėjai

LA 4325 Gyv. HA 7855

S. DERGEL
Vyriškų Drabužių Siuvėjas 
Norjpti turėti gerus drabu
žius, kreipkitės pas mane 

4355 St. Lawrence, Str.
Montreal

NEBOK ŽILAS
Stebuklingos gyduolės, kurios 

panaikina žilumą, plauku slin
kimą ir pleiskanas. šias gyduo
les privalėtų turėt kiekvienas, 
kuriam žyla, slenka arba plais- 
kanuoja plaukai. Jos atitaiso 
žilus plaukus koki buvo, bet 
nėra dažai. Nėra nieko už Jas 
geresnio iki šiol išrasta. Spe
cialiai supažindinimui pasiū
lome didelį $2.00 pakeli už 
$1.00. Užsisakyk šiandien ir 
sutaupyk dolerį. Jeigu nebūsi
te pilnai patenkinti, Jums pini
gai bus sugrąžinti. Reikalau
jame agentų.
VALORTONE HERB. CO.
P.O. Box 54, Danville, III., USA

T. SUBAČIUS
1748 IBERVILLE ST., MONTREAL 

Lietuvis Bulvių Pardavėjas
Parduodu New Brunswick ir Montreal bulves ir urmine kai 

na (Wholsale). Turiu 1,000 bušelių.

G'0134
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